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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Mitrovicés Veriore
Opstina Severna Mitrovica — Municipality of Mitrovica North
KUVENDI I KOMUNES SE MITROVICES VERIORE
NR. . Data: 24/02/2025
Mitrovicé Veriore

Bazuar né nenin 12 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale dhe Statutit t&€ Komunés
Nr. 10-030/01-0007269/24 t& datés 28.06.2024, Kuvendi i Komunés s& Mitrovicés Veriore né
mbledhjen e mbajtur mé daté 24/07/2025, miraton:

RREGULLORE KOMUNALE NR. 05/2025
PER ORGANIZIMIN E BRENDSHEM, SISTEMATIZIMIN DHE KLASIFIKIMIN E
VENDEVE TE PUNES NE KOMUNEN E MITROVICES VERIORE

1.DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Qéllimi
Me két& Rregullore pércaktohet organizimi i brendshém i administratés komunale, sistematizimi
dhe klasifikimi i vendeve t& punés, kompetencat, detyrat dhe pérgjegjésité e administratés, né
pajtim me dispozitat e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, akteve ligjore, nénligjore dhe akteve t&€
tjera q& kané t& béjné me nivelin lokal, si dhe dispozitat e Statutit t&€ Komunés s& Mitrovicés
Veriore Nr. 10-030/01-0007269/24 t¢ datés 28.06.2024.

Neni 2
Fushéveprimi i Rregullores

I. Organizimi i brendshém i administrat&s komunale do té pércaktohet né nj& ményré qé
siguron efikasitet mé té lart€ t€ mundsh&m, racionalitet ekonomik dhe efektivitet n& kryerjen
¢ punéve dhe detyrave t& pércaktuara me ligjet né€ fuqi, me vendimet e autoriteteve
administrative dhe dispozita t& tjera ligjore e nénligjore.

2. Komuna kryen puné dhe detyra pérmes drejtorive t& administratés komunale, zyrave, njésive
dhe sektoréve & pércaktuara me kété Rregullore.

3. Pjesé pérbérése e késaj Rregullore éshté edhe dokumenti i Klasifikimit t& vendeve t€ punés.

Neni 3
Pérkufizimet
1. T& gjitha shprehjet ¢ pérdorura né kétd Rregullore kané kuptimin e nj&jté sikurse shprehjet
e pérdorura né Ligjin Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale.
2. Shprehjet t& cilat pérdoren né két€ Rregullore né njérén gjini e nénkuptojné edhe gjining
tjetér.
Neni 4
Struktura Organizative ¢ Komunés s&¢ Mifrovicés Veriore
1. Struktura Organizative ¢ Komunés s& Mitrovicés Veriore &sht& si vijon:
1.1 Kuvendi i Komunés;
1.2 Kryetari i Komunés;
1.3 Drejtorité;
1.4 Nj&sité/Sektorét.
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Neni 5
Kuvendi i Komunés
1. Kuvendi i Komunés pérbéhet nga:
1.1 Kryesuesi i Kuvendit
1.2 Ané&tarét ¢ Kuvendit
1.3 Zyra pér Puné t& Kuvendit Komunal

2. Detyrat dhe pérgjegjésité e Kuvendit t&€ Komunés, gjegjésisht Kryesuesit, Anétaréve t&
Kuvendit, strukturave organizative brenda Kuvendit dhe Personelit Mbéshtetés jané t&
percaktuara me legjislacionin pérkatés pér vetéqeverisjen lokale, Statutin ¢ Komunés s¢
Mitrovicés Veriore dhe legjislacionin tjetér pérkatés.

3. Zyra pér Puné t&§ Kuvendit Komunal

3.1.Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit pér Puné t& Kuvendit Komunal jané:

3.1.1. Sektori pér Puné t& Kuvendit Komunal ka funksionin e sekretarisé s& Kuvendit

pér t& ofruar sh&rbime profesionale pér Kryesuesin, Kryetarin, Anétarét si dhe

pér Komitetet t& Kuvendit t& Komunés.

3.1.2. Bén hartimin ¢ vendimeve, akteve nénligjore dhe akteve tjera juridike né

fushéveprimin e Kuvendit t&¢ Komunés duke u kujdesur pér teknikén e hartimit

t& tyre né bashk&punim me njésité tjera organizative.

3.1.3. Dhénien e shérbimit profesional pér anétarét e Kuvendit, komisionet, komitetet

dhe trupat tjera t& themeluar nga Kuvend i Komunés.

3.1.4. Pérgatité ftesén dhe rendin e dités p&r mbledhje né aspektin teknik, gjuh&sor pas

pranimit t& pikave t& propozuara nga Kryetari dhe Kryesuesi si dhe shpémdan

materialin n& ményré elektronike dhe fizike.

3.1.5. Mban procesverbal pér mbledhje t& Kuvendit, komiteteve t& pérhershme dhe

grupet punuese t€ themeluara nga Kuvendi si dhe jep késhilla profesionale né

raport me temat qé trajtohen.

3.1.6. Bén pérkthimin ¢ dokumenteve né gjuhé zyrtare, lektorimin si dhe arkivimin e

tyre.

3.1.7. Konstaton kuorumin e nevojshém pér fillimin ¢ mbajtjes s¢ mbledhjeve si dhe

b&n numérimin e votave gjaté ¢do procesi vendimmarrés.

3.1.8. Kujdeset & dérgimi i akteve t& procedohet pér shqyrtim t& ligjshméris€ brenda

afateve ligjore n& ministring€ pérkatése.

3.1.9. Koordinon pyetjet dhe kérkesat shtesé nga anétarét e Kuvendit, komitetit,

komisionit apo trupave tjera t& themeluar nga Kuvendi pér kérkesat q& jané

objekt shqyrtimi.

3.2.Udhéheqési i Sektorit pér Puné t&€ Kuvendit Komunal raporton tek Kryesuesi i

Kuvendit.

Neni 6
Ményra e udhéheqjes s€ administratés komunale

I. Kryetari i Komunés &shté organi mé i larté ekzekutiv i Komunés i cili e udh&heq
Ekzekutivin e Komunés dhe administratén e saj dhe mbikéqyré administrimin
financiar t& Komunés.

2. Me punén e drejtorisé udhéheq drejtori. Drejtori i drejtorisé emérohet dhe shkarkohet
nga Kryetari i Komuné&s,

3. Me punén e zyrave udhéheqin, udhéheqésit e zyrave, té cilét pér punén ¢ tyre i
pérgjigjen drejtorit 1€ drejtorisé, apo Kryetarit t&8 Komunés, var&sisht si¢ &shté
pércaktuar me kété Rregullore.

4. Me punén e sektorit, udh&heq udhéheqési i sektorit dhe pér punén e tij 1 pergjigjet
drejtorit 1€ drejtorisé apo Kryetarit &€ Komunés.,
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5. Me punén e njésive, si njési organizative brenda drejtorisé apo brenda sektorit,
udhéheq udh&heqési i njésisé dhe pér punén e tij i pérgjigjet drejtorit t& drejtorisé apo
Kryetarit t&¢ Komunés

Neni 7
Bordi i Drejtoréve
1. C&shtjet nga punét, kompetencat dhe pérgjegjésité e drejtorive diskutohen n& bordin e

drejtoréve.

2. Anétarét e bordit japin informata dhe propozime pér:
2.1.Programin e punés dhe raportin mbi kryerjen e punéve dhe detyrave;
2.2 Propozimet pér Rregullore dhe akte t& tjera ligjore;
2.3.Analiza, raporte dhe informata;
2.4.Projekte, programe dhe materiale t€ tjera.
3. Bordin e drejtoréve ¢ pérbéjné: Kryetari i Komunés, Nénkryetari i Komunés dhe

drejtorét e drejtorive. N& mbledhje t& bordit mund t& ftohen edhe zyrtaré té tjeré sipas kérkesés
s& pikave té& rendit t& dités.

4. Mbledhjet e bordit t& drejtoréve ftohen dhe udh&higen nga Kryetari i Komunés, né

mungésé t&€ Kryetarit ¢ fton dhe udhéheq Nénkryetari 1 Komunés.

1.

Neni 8

Plani i punés
Kryetari i Komunés ia paraget Kuvendit t& Komunés Planin e punés mé s& largu deri me
31 dhjetor pér vitin e ardhshém kalendarik;
Drejtoritg, zyrat, sektorét dhe njésité jané t€ obliguara t&€ hartojn€ planet ¢ veta t€ punés
deri m& 1 dhjetor pér vitin ¢ ardhshém kalendarik duke siguruar efikasitet né realizimin e
té drejtave dhe interesave t& punonjésve, gytetaréve dhe institucioneve kur vendosin pér
¢eshtjet administrative.

II. ORGANIZIMI I BRENDSHEM

Neni 9
Zyra ¢ Kryetarit t¢ Komun#s

. Kryetari i Komunés &shté organi mé i larté ekzkekutiv i Komunés i cili e udh&heqé

ckzekutivin ¢ Komunés dhe administratén ¢ saj dhe mbikéqyré administrimin financiar t&
Komunés. Kryetari i ushtron detyrat dhe funksionet t& pércaktuara me nenin 58 t& Ligjit
Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, Statutit t&€ Komunés t& datgs 15.05.2014, dhe
aktet ¢ tjera ligjore dhe nénligjore né fugi.

Nénkryetari i Komunés i ndihmon Kryetarit né ushtrimin e funksioneve ekzekutive té
pérditshme dhe vepron né emér t& Kryetarit n& mungesé t& tij.

Nénkryetari i Komungs p&r komunitete i ndihmon Kryetarit duke i ofruar késhilla dhe
udh&zime pér ¢éshtjet & kané t&€ b&né me komunitetet pakicg.

Neni 10
Organizimi dhe p&rbérja e Zyrés sé€ Kryetarit t& Komunés

. N& kuadér t& Zyrés s& Kryetarit do t& funksionojné€ kéto njési organizative t& cilat pér

punén e tyre i pérgjigjen drejtpérdrejt Kryetarit t& Komunés:
1.1. Kabineti i Kryetarit t& Komunés;

1.2. Nj&sia p&r Menaxhimin e Burimeve Njer&zore;

1.3. Zyra pér Komunikim me Publikun;

1.4. Zyra Ligjore;

1.5. Zyra e Prokurimit;

1.6. Pérfagésuesi Ligjor i Komunés;
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1.7. Nijésia pér Integrime Evropiane;

1.8. Njésia e Auditimit t& Brendsh&m;

1.9. Zyra Komunale pér Kthim dhe Komunitete;

1.10. Njésia pér t& Drejtat ¢ Njeriut dhe Barazi Gjinore;

1.11. Zyra pér Mbikéqyrjen e Zbatimit t& Kontratave t& Prokurimit, Marréveshjeve dhe

Memorandumeve.

Neni 11
Kabineti i Kryetarit t&¢ Komunés
1. Kabineti i Kryetarit udh&higet nga Shefi i Kabinetit q& pér punén e tij raporton tek
Kryetari.
2. N& kuadér t&€ Kabinetit t& Kryetarit, si detyra dhe pergjegjés kryesore jané:

2.1. Harton plan programin e punés s& Zyrés s& Kryetarit;

2.2. Menaxhon kalendarin ¢ takimeve dhe ngjarjeve tjera t& Kryetarit si dhe ndihmon
né zgjidhjen e ndonj& problemi administrativ dhe teknik;

2.3. Pérgatité takimet e Kryetarit me personalitete brenda dhe jashtg vendit;

2.4. Pérpilon programin e vizitave t& Kryetarit brenda dhe jasht& vendit;

2.5. Organiizon ceremonité zyrtare t& Kryetarit s& bashku me stafin;

2.6. Mban kontakte né emér t& Kryetarit me punonjésit ¢ institucionit, drejtorét dhe
publikun, pérfshirg ofrimin e ndihmés dhe k&shillave e udhézimeve pér ¢éshtje t&
caktuara osé shk&mbim t& informatave;

2.7. Kujdeset pér sigurimin e mjeteve t& nevojshme financiare pér shpenzimet e
kabinetit dhe plotésimin e raporteve t&€ shpenzimeve si dhe 1€ jets e furnizuar me
materiale dhe pajisje, inventar t&€ nevojshme;

2.8. Kryen edhe detyra tjera sipas kérkesés s& Kryetarit

Neni 12

Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore (NJMBNJ)

. Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore (NJMBNJ) kryen kéto detyra dhe €shté

pérgjegjése pér:

1.1. Harton Planin e Personelit pér t& gjitha kategoritg e zyrtaréve publiké n& komung né
pérputhje me legjislacionin né fuqi;

1.2. Zbatimin ¢ standardeve dhe procedurave pér klasifikimin e vendeve &€ punés se
zyrtareve publik né pé&rputhje me legjislacionin pér zyrtarét publiké;.

1.3. Koordinon dhe mbikéqyré punét dhe aktivitetet q& kang t& b&jn& me menaxhimin e
personelit, lidhur me t&€ drejtat dhe detyrat, pérgjegjésité né zbatimin e defyrave
punuese dhe zbatimin e kodit t& mir&sjelljes;

1.4. Udhgheq, motivon dhe zhvillon ekipin e personelit duke pérfshirg edhe trajnimet, p&r
té& dhéné shérbime sa mé cilésore;

1.5. Udh&heq me té gjitha procedurat e rekrutimit pér t&€ gjitha kategorité e zyrtaréve
publik dhe siguron g& ato t&€ jené né harmoni me dispozitat ¢ ligjeve dhe akteve
nénligjore né fugi;

1.6. Menaxhon me dosjet fizike dhe elektronike (SIMBNIJ) t& népunésve t& administratés
komunale si dhe kujdeset pér pérdit€simin e t€ dhénave;

1.7. Kujdeset pér t& drejtat e t& punésuarve né shérbimin publik, né pajtim me dispozitat
qé jané n& fuqi, e g& e rregullojng marrédhénien e punés;

1.8. Léshon vértetime pér punétorét ¢ organeve t8 administratés komunale, n€ pérputhje
me dispozitat g& rregullojng procedurén administrative pér realizimin e t€ drejtave t&
punétoréve nga marrédhénia e punés;

1.9. Kujdeset pér komunikimin efektiv dhe bashk&punimin me t& gjitha funksionet né
komuné, n& lidhje me burimet njerézore;
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1.10 Eshté pérgjegjése pér pérkrahjen e népunésve né periudhén provuese, caktimin e
trajnimeve, respektimin e procedurave dhe afateve t&€ vlerésimit 1€ rezultateve n€ puné
dhe konfirmim t& népunésit nga eprori, si dhe k&shillimin e eproréve gjaté gjithé
procedurés s& periudhés provuese;

1.11. Mbajtja aktive € komisionit p&r shqyrtimin e ankesave dhe kontesteve pér népunésit
¢ shérbimit publik, si dhe komisionit disiplinor;

1.12. Kujdeset pér respektimin e Kodit t& Mirésjelljes;

1.13. Késhillon dhe mbéshtet udhéheqésit e drejtorive, njésive, zyrave dhe sektoréve
lidhur mé& pérshkrimet adekuate t& vendeve t& punés, vlerésimin e punés s& personelit né
zhvillimin ¢ karrier&s dhe ngritjes profesionale;

1.14. Sigurimi dhe identifikimi i nevojave pér trajnim, arsimimin e burimeve njerézore;
1.15. Hartimi i planit t& trajnimit pér zhvillimin profesional t& stafit ekzistues pérmes
trajnimeve n& fushat e caktuara;

1.16. Harton te gjitha aktet q& i nxjerr Kryetari i Komunés, ¢ g€ kané t¢ b&jné me t&
drejtat dhe detyrimet q& burojné nga marrédhénia e punés pér t& gjithé zyrtarét publiké, si
dhe funksionarét publikg;

1.17. Bén procedimin ¢ t& gjitha ndryshimeve né listat e pagave pér t& gjith& n&punésit e
administratés komunale;

1.18. Pérgatité raporte statistikore periodike pér Ministriné ¢ Punéve t& Brendshme;

Neni 13
Zyra pér Komunikim me Publikun
1. Zyra pér Komunikim me Publikun kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér;

1.1. Pércjell takimet dhe aktivitetet € Kryetarit t& Komungs, brenda dhe jashté
Komunés;

1.2. Pércjell mbledhjet e Bordit t& Drejtoréve, t& Komiteteve t& pérhershme dhe t€
Kuvendit t&¢ Komunés;

1.3. Koordinon ndérlidhjen me shtypin vendor dhe at& ndérkombétar pérkitazi me
¢éshtjet q& kané t& b&jn& me vemprimtaring e Kryetarit t& Komunés dhe t& gjitha
organeve tjera t& drejtoréve t&€ drejtorive dhe zyrave & tjera;

1.4. Koordinon zhvillimin dhe zbatimin e fushave komunale pér komunikim me
publikun;

1.5. Kujdeset pér pérditésimin e t& dhénave né ueb-fagen zyrtare t& Komunés dhe
menaxhon me lloagring ekonomike zyrtare pér komunikim me publikun;

1.6. Mbikéqyr zbatimin e Strategjisé pér komunikim me qgytetaré dhe administron
Kodin e mirgsjelljes t& Zyrtaréve pér komunikim, pér t& mbajtur standarde t€ larta
etike pér zyrtarét pér komunikim;

1.7. Siguron transparencé dhe gasje né dokumente publike pér punén e drejtorive t&
Komunés, 1€ institucioneve arsimore dhé shéndetésore dhe t& komisioneve t&
aksionaréve t& ndérmartjeve publike lokale, duke ofruar informata dhe dokumente
gytetaréve dhe mediave;

1.8. Informon publikun p&r vendimet e marra nga ana e Kuvendit, me ané t&
konferencave dhe l&shimit t& kumtesave pér shtyp;

1.9. Mban lidhje me shtypin lokal dhe mediat elekironike, pér ¢céshtjet q€ i takojné
organeve t& Komunés;

1.10 Siguron informacione brenda Komunés né bashk&punim t& pérhershém me

drejtorét e drejtorive dhe zyrtarét né komung;

1.11. Koordinon dhe konsultohet me Kryetarin ¢ Komunés, drejtorét e drejtorive

komunale, si dhe Kryesuesin e Kuvendit t& Komunés pér hartimin e planit vjetor t&

konsultimeve publike;
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1.12. Koordinon dhe bashk&punon me institucionet pérgjegjése pér ngritjen e
kapaciteteve té stafit € lidhen me komunikimin publik;
1.13. Koordinon dhe bashk&punon me MPL-né pér t& sigurnar reflektimin e sfidave,
nevojave, prioriteteve, si dhe raportimin e arritjeve t& Komunés né punén e saj;
1.14. Pérditéson, siguron gasjen dhe kredibilitetin e informatave n& ueb-fagen zyrtare
t& Komunés dhe menaxhon logariné elektronike zyrtare pér komunikim me publikun;
1.15. Kryen t& gjitha pérgjegjésité tjera té pércaktuara nga Kryetari sipas legjislacionit
né fuqi.
Neni 14

Zyra Ligjore
1. Zyra ligjore kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:

1.1. Ofron ndihmé juridike, interpretime ligjore dhe ké&shillime pér nevojat e
Kabinetit t& Kryetarit, drejtorive, sektoréve/njésive dhe té institucioneve t&
arsimit, t& shéndetésisé, ndérmarrjeve komunale, dhe institucioneve vartése t&
Komunés;

1.2. Shqyrton t& gjitha Draft Rregulloret qé propozuesit ia dérgojné pér shqyrtim
Bordit t& Drejtoréve, komiteteve kompetente dhe Kuvendit t& Komunés, duke
siguruar pajtueshméri me ligjet ekzistuese né fuqi dhe Statutin e Komunés;

1.3. Shqyrton propozim vendimet dhe aktet e tjera gé i propozohen Kuvendit pér
miratim;

1.4. Harton vendime, urdhéresa dhe akte t& tjera qé i propozohen Kuvendit pér
miratim;

1.5. Ruan dokumentacionin e Zyrés ligjore dhe bé&n shtypjen e t€ gjitha
materialeve dhe akteve t& tjera nga pérgjegjésia e késaj zyre;

1.6. Bashk&punon me bashképunétorét proféstonalé dhe u ndihmon atyre nga
piképamja ligjore né pérgatitien e vendimeve dhe t& akteve tjera juridike si
dhe t& materialeve tjera t& ndryshme;

1.7. Ndérmerr t& gjitha veprimet procedurale pér mbrojtjen e interesit pasuror dhe
juridik t& Komunés, né pérputhje me pérgjegjésité e pércaktuara me ligj;

1.8. Kryen dhe puné té tjera i€ parapara me ligj, me Statutin ¢ Komunés dhe me
aktet nénligjore né fugi;

Neni 15
Zyra e Prokurimit

1. Zyra e Prokurimit kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:

1.1. T¢ zbatojé ligjin, aktet nénligjore dhe legjislacionin dyt&sor t& prokurimit
publik;

1.2. Té& sigurojé qé prokurimet publike t& zhvillohen né ményrén efikase,
efektive, transparente dhe mé t& drejté t& shfrytézimit t& fondeve dhe
burimeve publike;

1.3. T& sigurojé integritetin dhe pé&rgjegjésiné e personave qé kryejné ose jané
t& pérfshiré né njé aktivitet t& prokurimit publik;

1.4. Té promovojé trajtim t& barabarté dhe nj& treg t& hapur t€ prokurimit dhe
krijimin e nje kulture institucionale pér organet publike t& bazuara né
profesionalizém dhe t&€ pandikuara nga interesat personale;

1.5. T& zbatojé rregullat e prokurimit publik t& cilat tashmé jané t& bazuara
mbi parimet ¢ transparencés, konkurrencés dhe trajtimit t& barabarté jo-
diskriminues;

1.6. Zhvillimin e transparencés si instrumentin mé t& réndésishém t& kontrollit
q& duhet pérdorur né€ ményré q& puna e institucioneve t& pércillet nga
jashté;
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L.

1.

1.7. Mban evidencé pér téré procesin e prokurimit, prej fillimit deri né

dhénien e kontratés;

1.8. T"i ofrojé palés s& interesuar gasje t& drejtpérdrejté né té gjitha t& dhénat,
lidhur me njé& aktivitet t& prokurimit, pérveg informatave sekrete afariste;

1.9. Me kérkesén e cilitdo person, t’i siguroj gasje t& menjéhershme dhe té
arsyeshme personit t& till& t& interesuar gé té ket& qasje né t& dhénat mbi
aktivitetin ¢ prokurimit 10 (dhjetg) dité pas pérfundimit t& nj& aktiviteti t&
prokurimit, me pérjashtim t& informatave sekrete afariste t€ kérkuara nga

veté operatori ekonomik;

1.10Kujdeset q& gjaté ushtrimit t& aktiviteteve té prokurimit t& inkurajojé
konkurrencén dhe t& respektojé baraziné e pjesémarrésve né procesin e

prokurimit publik;

1.11Té& realizojé kérkesat e drejtorive né pajtim me planifikimin e

prokurimit;
1.12 Hartimin ¢ planit t€ prokurimit pér Komunén e Mitrovicés;

1.13 Raporton te Kryetari 1 Komunés né& ményré periodike pér punén e zyrés;
1.14 Ndihmon dhe sipas nevojés Pérgatité harmonizimin e Rregulloreve

komunale g& ndérlidhen me Ligjin e Prokurimit Publik;

1.15 Dérgon pér publikim né ueb faqe t& gjitha dokumentet (Njoftimet pér
kontraté, njoftimet pér dhénie t& kontratés, njoftimet pér nénshkrim t&
kontratave, kontratat e nénshkruara, njoftimet pér anulim t& kontratave,
njoftimet pé&r konkurse t& projektimit, ankandet publike, planet dhe
raportet e prokurimit, vendimet e OSHP-sé& dhe dokumente 1€ tjera q&

rrisin transparencén).

Neni 16
Pérfaqésuesi Ligjor i Komunés
Pérfagésuesi Ligjor i Komunés kryen k&to detyra dhe &shté pérgjegjése pér:

1.1. Pérfaq8son né seanca gjyqésore Komunén e Mitrovicés Veriore, pasi ¢ komuna
gshté subjekt juridik, andaj si e tillé ka t& drejté & padité dhe mund t& jeté ¢ paditur;
1.2. Paraget padi gjygésore né emér t& Komungs n& gjykatat e Republikés s& Kosovés.

1.3. Paraget ankesa né gjvkatat kompetente t& Republikés s& Kosovés;

1.4. Kundérshton propozimin pé&r pérmbarim duke bé&ré kundérshtimin apo prap&simin

pas propozimit pér pérmbarim qé 1&shon pérmbaruesi privat;

1.5. Me kérkesé t& njésive kérkuese, inicon procedurat pérmbarimore ndaj borxhlinjve &

cilét nuk 1 kryejné obligimet ndaj Komunés;

1.6. Pérfagéson komunén né seancat ¢ arbitrazhit, si ato t€ Tribunalit t& Odés Ekonomike

Amerikane, Tribunalit t& Odés Ekonomike t& Kosovés;

1.7. Pérgjigjet né shkresa t& ndryshme & Prokurorisé sé Shtetit, si dhe informatave shtesé

qé kérkojng gjyqtarét pér raste t€ veganta gjyqésore;

1.8. Pérpunon t& dhénat pér secilin rast gjyqésor duke mbajtur dosje t& veganta pér secilén
1éndé, si né rastin kur komuna éshté palé paditése, po ashtu edhe kur komuna &shté

palé& e paditur.
Neni 17
Njésia pér Integrime Evropiane
Sektori i Integrimeve Evropiane kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:

1.1.0fron mbéshtetje, k&shilla dhe ekspertiza profesionale Kryetarit t&¢ Komunés dhe
drejtorive komunale né pércaktimin dhe vendosjen e prioriteteve t€ Komunés né
fushén e integrimit evropian, duke marré parasysh dhe me géllim t& kryerjes sé
obligimeve gé& dalin pér Komunén nga t& gjitha dokumentet strategjike nacionale pér

integrim evropian dhe marrédhéniet Kosové-BE;
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1.2.Koordinohet ngusht& me Kryetarin e Komunés, Kryesuesin € Kuvendit t&€ Komunés
dhe drejtorét e drejtorive, si dhe me t& gjitha strukturat e tjera vendimmarrése
komunale, né zhvillimin dhe avancimin e kornizés rregullative dhe té politikave té
Komunés;

1.3.Koordinohet ngushté me Kryetarin ¢ Komungs, Kryesuesin e Kuvendit & Komunés
dhe drejtorét ¢ drejtorive, si dhe me t€ gjitha strukturat e tjera vendimmarrése
komunale, n& hartimin e planit vjetor t& Komunés, me qéllim t&€ reflektimit &
prioriteteve dhe objektivave g8 pérmbajng& dokumentet strategjike komunale, duke
marré parasysh dhe me g&llim t& kryerjes s& obligimeve g€ dalin pér Komunén nga t&
gjitha dokumentet strategjike nacionale pér integrim evropian dhe marrédhéniet
Kosové-BE;

1.4.Koordinohet dhe konsultohet ngushté me ministring pérgjegjése pér geverisje lokale
dhe me Ministring e Integrimit Evropian, me qé&llim t& sigurimit t& harmonizimit &
prioriteteve dhe politikave t& Komunés me kornizén nacionale legjislative dhe t&
politikave pér vetégeverisje lokale dhe pér integrim evropian, si dhe me gé€llim €
reflektimit t& dokumenteve strategjike t& Qeverisé s€ Republikés s& Kosovés pér
vetéqeverisje lokale dhe integrim evropian;

1.5 Koordinohet dhe konsultohet ngushté me strukturat udhghegése komunale (Kryetarin
e Komunés, Kryesuesin e Kuvendit ¢ Komunés, drejtorét ¢ drejtorive dhe strukturat e
tjera relevante komunale) dhe me strukturat gendrore (Ministring pérgjegjése pér
geverisje lokale dhe até t& Integrimit Evropian) pér té siguruar pajtueshmériné e
kornizés rregullative dhe t& politikave komunale me standardet e BE-s&;

1.6.Merr pjesé né percaktimin dhe planifikimin e aktiviteteve t& Komunés né kuadér &
dokumenteve strategjike nacionale pér integrim evropian, né koordinim dhe
bashk&punim t& ngusht& me ministring pérgjegjése pér geverisje lokale dhe Ministring
¢ Integrimeve Evropiane;

1.7.Bén monitorimin, raportimin dhe vler&simin e rregullt t& implementimit té
prioriteteve dhe dokumenteve strategjike t& Komunés, si dhe t& aktiviteteve relevante
né kuadér t& dokumenteve strategjike nacionale pér integrim evropian dhe obligimeve
t& Komunés qé€ dalin nga marrédhéniet Kosové-BE;

1.8.Koordinohet dhe bashké&punon ngushté me ministring pérgjegjése pér qeverisje lokale
dhe Ministring e Integrimit Evropian pér t& siguruar reflektimin e sfidave, nevojave,
prioriteteve, si dhe raportimin ¢ arritjeve t€ Komunés né punén e rregullt t&
strukturave koordinuese ndér institucionale pér Integrim Evropian;

1.9.Koordinon, né bashk&punim t& ngushté me Ministring pérgjegjése pér geverisje lokale
dhe até t& Integrimit Evropian, programimin dhe implementimin € asistencés s€ BE-s¢
dhe t& asistencés nga burime t& tjera t& jashime (bilaterale dhe multilaterale), né
kuadér t& Komunés;

1.10. Ofron mbéshtetje dhe ké&shilla shérbimeve juridike t& Komunés dhe Komisioneve
té Kuvendit t& Komunés me qéllim t& reflektimit t& Acquis-sé& dhe politikave
pérkatése t& BE-sé& né zhvillimin e kornizés rregullative t&€ Komunés, si dhe kujdeset
q€ reforma ¢ komizés rregullative komunale t& reflektohet né punén e ekzekutivit dhe
legjislativit t& Komunés;

1.11. Koordinohet dhe bashképunon me Zyrén ¢ Personelit né Komuné pér ngritjen e
kapaciteteve té stafit n& ¢&shtjet q& lidhen me integrimin evropian.

1.12.  Koordinohet dhe bashképunon ngushté me Zyrén pér komunikim dhe informim
me publikun ng Komuné pér ¢céshtjet e komunikimit dhe informimit qé& kané t€ b&jné
me integrimin evropian;

1.13. Ndérmerr t& gjitha veprimet tjera t& k&rkuara nga Kryetari i Komunés &
ndérlidhen me detyrat dhe pérgjegjésité e Zyrés;
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1.14. N& pérmbushjen e detyrave Zyra bashkérendon punén né ményré té rregullt me
Ministriné e Integrimit Evropian, Ministring pérgjegjése pér geverisje lokale,
Ministring e Financave dhe institucionet tjera pérkatése.

1.

Neni 18
Njésia e Auditimit t¢ Brendshém

Njésia e Auditimit t& Brendsh&m vendoset né strukturén organizative si

njési e pavarur nga t& gjitha funksionet tjera dhe i raporton drejtpérdrejt

Kryetarit t&¢ Komunés.

Njé&sia e Auditimit t& Brendsh&m ka pavaré&si funksionale pér t€

planifikuar, kryer dhe raportuar pér aktivitetet ¢ auditimit 18 brendshém,

kryen kéto detyra dhe &shté pergjegjése pér;

2.1. Nj&sia e Auditimit t& Brendsh&m nuk ndikohet nga personat me
autoritet nga brenda ose jasht& subjektit t& sektorit publik;

2.2, Auditorgt e brendshém gjaté kryerj&s s¢ auditimit, respektojné
legjislacionin e pérgjithshém né fuqi, kodin e etikés dhe sjelljés,
kérkesat specifike t& ligjit si dhe kérkesat relevante t& publikuara nga
Njésia Qéndrore Harmonizuese né kuadér t& Ministris¢ s& Financave;

2.3. Drejtori 1 Njésisé sé Auditimit t& Brendsh&m diskuton me Kryetarin e
Komunés dhe komitetin e auditimit lidhur me planin € veprimit pér
implementimin e rekomandimeve, gé t& lehtésohet ndérmarrja e
veprimeve efektive pér korrigjim;

2.4, Auditorét ¢ brendshém monitorojné zbatimin e rekomandimeve ng
ményré sistematike sipas planit t& veprimit t& miratuar nga udh&heqési
i subjektit t& sektorit publik;

2.5. Njésia e Auditimit t& Brendshém Pérgatité planin strategjik dhe
vjetor;

2.6. Njésia e Auditimit t&8 Brendshém, Kryetari i Komunés dhe Komiteti 1
Auditimit, e rishikojn& dhe miratojn& planin strategjik dhe vjetor té
auditimit t& brendshém dhe e dorézon até te Njésia Qendrore
Harmonizuese, mé s& largu deri mé tridhjetg e nj& (31) dhjetor t& vitit
fiskal;

2.7. Pas pérfundimit t& ¢do auditimi, raporti i auditimit i dérgohet
Kryetarit t&€ Komunés;

2.8. Drejtori i Njésisé s& Auditimit t&€ Brendshém pérgatité dhe dorézon
raportin e gjashtémujorit t& paré dhe & dyté; si dhe raportin vjetor tek
Kryetari i Komunés dhe komitetit t& auditimit;

2.9. Menaxhimi dhe mbik&qyrja e personelit dhe veprimtarive t€¢ NJAB-
s&;

2.10 Siguron shfrytézimin produktiv, ekonomik dhe efikas t& burimeve t&€

NIAB-sé;

2.11 Siguron zbatimin adekuat dhe respektimin e ligjeve, Rregulloreve,
politikave, udhézimeve dhe doracakéve;

2.12 Siguron Pérgatitjén e planit strategjik dhe vjetor t& auditimit t&
brendshém dhe dorézimin me kohé Kryetarit t& Komunés dhe
Kuvendit t& Komunés;

2.13 Organizon, kryen dhe mbikéqyré ushtrimin e t& gjitha aktiviteteve t&
auditimit t& brendshém t& ndérmarr nga NJAB, si dhe dorézimin ¢
rezultateve t& auditimit Kryetarit t& Komunés;
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1.

2.14 Pérgatité dhe dorézon raporte tremujore dhe vijetore mbi t€ gjitha
aktivitetet e auditimit t& NJAB-s& te Komisioni i Auditimit, i
organizatés buxhetore apo ndérmarrjes autonome publike;

2.15 Kryen auditime t& brendshme n€ pajtim me rregullat, politikat,
doracakét, udh&zimet dhe standardet profesionale t&€ nxjerra nga
ministria;

2.16 Merr dhe shqyrton pa kufizim t& gjitha t& dh&nat teknike, ekonomike
dhe financiare, si dhe informatat e dokumentit n& posedim ose
kontroll t& subjektit t& sektorit publik nén auditim;

2.17 Kopjon t& dh&nat, informatat apo dokumentet e tilla pér qé&llime &
auditimit t& brendshém dhe siguron qé& kopjet né fjalé t& jené
origjinale ose t& vértetuara;

2.18 Kérkon nga cilido zyrtar, punonjés, késhilltar ose kontraktues i
subjektit t& sektorit publik nén auditim, & t& ofrojé déshmi fizike,
shénime osé déshmi gojore, ose informata t& tjera mbi ¢&shtjet &
kané té b&jné me auditimin, ose mbi aktivitet & jang ne auditim;

2.19 Ka qasje pa pengesé né stabilimentet e subjektit t& sektorit publik
nén auditim, dhe verifikon dhe vleréson vlerat materiale dhe
monetare t& subjektit t& sektorit publik, né& pajtim me rregullat dhe
legjislacionin;

2.20 Propozon masat ¢ duhet t& ndérmerren nga subjekti pérkatés;

2.21 Merr informata t& certifikuara nga Thesari, BPK-s€ dhe cilado
organizaté publike apo private né lidhje me xhirollogaring aktuale
apo t& mbyllur, P&r punén e vet i pérgjigjet Kryetarit t&8 Komunés.

Neni 19
Zyra Komunale pér Kthim dhe Komunitete

Zyra identifikon, promovon, pérkrah, zbaton dhe mbikéqyré politikat, aktivitetet dhe

programet pérkatése pér mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave té komuniteteve, qasjen

e barabarté t& komuniteteve né shérbime publike, krijimin ¢ kushteve pér kthimin ¢

qéndrueshém t& refugjatéve, t& t€ kthyerve, personave t&€ zhvendosur dhe atyre €

riatdhesuar.

Zyra bashkérendon dhe ofron késhilla p&r Kryetarin e Komunés dhe ekzekutivin e

Komunés, dhe kryen k&to detyra dhe Eshté pérgjegjése pér:

3.1, Promovoj€ dhe mbrojé€ t& drejtat € komuniteteve dhe pjesétaréve t&€ tyre;

3.2. Promovojé dhe mbrojé qasje t& barabarté t& t& gjitha komuniteteve né shérbimet
publike;

3.3. Bashkérendojé procesin e kthimit dhe t& promovojé krijimin e kushteve pér kthim
dhe riintegrim t& personave t& zhendosur dhe t€ riatdhesuar né€ Komuné;

3.4, Pérgatité plan veprimet pérkatése né pajtueshméri me gevering dhe prioritetet
komuanale, pér t’i ndihmuar Komunégs né pérmbushjén e obligimeve t& veta ng lidhje
me procesin e kthimit dhe t& riintegrimit;

3.5. Identifikojé nevojat e komuniteteve, zhvillojé, sigurojé dhe monitorojé zbatimin e
projekteve g& avancojné t& drejtat e komuniteteve, qasjen e komuniteteve né
shérbimet publike, si dhe krijimin e kushteve pér kthim dhe riintegrim t€
géndrueshém;

3.6. Bashkérendojé t& gjitha aktvitetet me institucionet komunale dhe me geveriné;

3.7. Mbikéqyré dhe u dorézon raporte t& rregullta Kryetarit t& Komunés dhe Kuvendit t&
Komunés pér progresin e arritur né& fushén e t& drejtave t&€ komuniteteve, qasjés sé
tyre t& barabartg n& shérbimet komunale, kthim, riatdhesim dhe riintegrim;
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3.8. N&é pajtim me legjislacionin n& fuqgi pér mbrojtjen e t& dhé&nave personale, Zyra
mirémban pér qéllime statistikore dhe t& politikave, t& dhéna elekironike (njé baze té
t& dhénave) pér kategorité ¢ personave nén kujdesin e saj, périshiré personat q& u
takojng komuniteteve, refugjatét, personat e zhvendosur, t& kthyerit vullnetaré dhe
jovullnetarg. Kéto baza té t& dhénave duhet t& jeté né pérputhje me bazén ¢ € dhénave
té MKK-s¢, MPMS-sé dhe MPB-sé;
3.9. Zyra po ashtu mbledh t& dhéna n& lidhje me personat qé€ kthehen nga vendet ¢ treta
né ményré vullnetare ose jo vullnetare;
2.10 1 raporton rregullisht Kryetarit t&€ Komunés pér punén e zyrés;
2.11. I dorézon Kryetarit t& Komunés dhe Kuvendit t& Komunés raport vjetor;
2.12. Paraget raport n& ¢do takim t& Komitetit pér Komunitete, duke pérshkruar holl&sisht
punén e kryer si pjesé ¢ mandatit t€ zyrés;
2.13. Sipas kérkesave, informon dhe paraget raport, tek institucionet e geverisé gendrore,
lidhur me aktivitetet e zyrés;
2.14 .Bashképunon ngushté me institucionet e geverisé gendrore dhe me organizata t&
tjera vendore ¢ ndérkombétare q& punojné né fushén e t& drejtave t& komuniteteve,
kthimit dhe riintegrimit;
3. Detyrat dhe pérgjegjésitd e zyrtaréve. N& funksionet e punés s& zyrtaréve g€ lidhen me té
drejtat dhe integrimin e komuniteteve, hyjné s€ paku kéto aktivitete:
3.1. Krijimi dhe mbajtja e kontakteve t& rregullta me komunitetet jo shumicé dhe me
institucionet komunale;
3.2. Neritja ¢ vetédijes dhe pérhapja ¢ informatave pér t& drejtat e komuniteteve;
3.3, Vler&simi i nevojave specifike t& komuniteteve gé banojné né komung, duke marré
parasysh nevojat specifike t& grave, fémijéve dhe pleqve;
3.4. Késhillimi i shefit t& zyr&s lidhur me obligimet e Komunés pér t& mbrojtur dhe
promovuar té drejtat dhe interesat e komuniteteve;
3.5, Mundé&simi i qasjes s& komuniteteve jo shumicé n& sh&rbime publike;
3.6. Zhvillimi, zbatimi dhe mbik&qyrja ¢ projekteve gé kané pér qéllim mbrojtjen e t&
drejtave dhe interesave t€ komuniteteve;
3.7. Ndihma pér shefin e zyrés pér t’u ndérlidhur me institucionet e gqeverisé€ gendrore,
organizatat ndérkombétare dhe organizatat e shoqérisé civile;
3.8. Mbikéqyrja e mbrojtjes dhe promovimit t& t€ drejtave t& komuniteteve nga ana e
autoriteteve komunale dhe gendrore q& ofrojné sh&rbime né€ nivelin lokal;
3.9. Dorézimi i raporteve t& rregullta tek koordinatori i njésisé dhe/ose tek shefi 1 zyrés.
4. N& funksionet e punés sé zyrtaréve g€ lidhen me kthimin hyjné sé paku kéto aktivitete:

4.1, Krijimi dhe mbajtja ¢ kontakteve t& rregullta me personat ¢ zhvendosur, t& kthyerit;
personat e riatdhesuar, komunat dhe autoritetet né territorin e t& cilave banojné personat €
zhvendosur dhe personat g&¢ mund t& riatdhesohen, komunitetet pranuese dhe institucionet
komunale;

4.2. Ngritja e vetédijes dhe pérhapja ¢ informatave pér t& drejtat e personave t&
zhvendosur, t& kthyerve dhe personave t& riatdhesuar;

4.3. Vlerésimi i nevojave specifike t& personave t€ kthyer dhe t€ atyre g€ mund t&
kthehen ose t& riatdhesohen né komuné;

4.4, Mund&simi i qasjes sé& personave t& zhvendosur dhe t& personave q& kthehen ose
riatdhesohen né komuné osé& shérbime publike;

4.5. Zhvillimi, zbatimi dhe mhikéqyrja e projekteve q& kané pér qéllim mbrojtjen ¢ &
drejtave dhe interesave t& personave t& zhvendosur dhe té personave q& kthehen ose riatdhesohen
né komuné;

4.6. Ndihma pér shefin e zyrés pér t’u ndérlidhur me institucionet e qeverisé gendrore,
organizatat ndérkombétare dhe organizatat e shogérisé civile;
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4.7. Mbikéqyrja e mbrojtjes dhe promovimit t& t& drejtave t& personave & zhvendosur

dhe t& personave t& kthyer dhe (& riatdhesuar né komuné nga ana ¢ autoriteteve komunale dhe
gendrore gé ofrojné shérbime né nivelin lokal.

1.

Neni 20
Njésia pér té Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore

Nijésia pér té Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore kryen kéto detyra dhe éshté pérgjegjése

pér:

1.1.Koordinon, udh&heq dhe mbikéqyré politikat né Komuné né fushén e 1€ drejtave 1€
njeriut duke pérfshiré respektimin e politikave mbi barazing gjinore, € drejtave t&
komuniteteve, pérdorimin e gjuh&ve, mundési t& barabarta, zbatimin e politikave pér
personat me aftési t€ kufizuar, t€ drejtat e fémijéve, kundér-diskriminim dhe anti
trafikim;

1.2.Pérfagéson Komunén né planifikim, krijim, zbatim t& strategjive q& kang t& b&n€ me
t& drejtat e njeriut;

1.3.Planifikon dhe pérpilon planin e punés pér NJDNJ;

1.4 Koordinon projektet dhe aktivitet tjera né Komuné ng t& cilat ndérlidhen me
respektimin e t&€ drejtave t& njeriut;

1.5.Menaxhon me stafin e NJDNJK;

1.6.Bashképunon me organizata dhe institucione tjera vendore dhe ndérkombétare dhe
0JQ-t& né realizimin e projekteve dhe aktiviteteve té tjera, né realizimin e t& drejtave
t& njeriut;

1.7 Koordinon aktivitetet mbi t& drejtat e njeriut né Divizionin pér t& Drejtat € Njeriut né&
Ministriné e Administrimit t& Pushtetit Lokal, dhe Pérgatité raporte periodike dhe
sipas kérkesés;

1.8.Dizajnon dhe propozon politika reviduese pér atritjen e barazisé gjinore, t€ drejtave t&
komuniteteve, mundési t& barabarta, zbatimin e politikave pér personat me aftési t¢
kufizuar, 18 drejtat e f8mijéve dhe pérdorimin ¢ gjuhéve, kundér diskriminimin;

1.9.Bashk&punon me zyrtaré t& tjeré né Komuné dhe mbledhé t& dhéna pér t& paraqitur
giendjen n& Komung dhe pérpilon raporte pér Drejtoring € Administratés, si dhe
koordinatorin e t& Drejtave t€ Njerint t&€ MPL-sg

1.10. Bén vler&simin e nevojave pér ngritjen e kapaciteteve né fushén ¢ t& drejtave t&
njeriut n& Komung,

1.11. Koordinon aktivitetet e té drejtave t& minioriteteve, pérdorimit t&€ gjuhéve,
mundésive t& barabarta dhe kundér-diskriminimit, brenda Njésisé sé Drejtave t&
Njeriut n& Komuné;

1.12. Siguron respektimin e té drejtés sé¢ minoriteteve pér pérdorimin e gjuhés dhe
kundér-diskriminimit n&é Komung;

1.13. Koordinon né pérpilimin e planeve, politikave dhe strategjive pér monitorimin
dhe promovimin e t& drejtave t& minoriteteve, t€ drejtave pér pérdorimin e gjuhés dhe
kundér-diskriminim brenda Komunés;

1.14. Koordinon me organizatat ndérkombétare dhe QJQ-té aktive, pér parandalimin e
diskriminimit, pérparimin e minioriteteve, t& drejtés pér pérdorimin e gjuhés.

1.15. Pérgatité planin ¢ veprimit, mbledh t& dh&nat statistikore dhe pérpilon raporte dhe
kryen puné t€ tjera sipas kérkesés;

1.16. Udhéheq programin e Komunés lidhur me avancimin e t& drejtave t& f&€mijéve,
duke siguruar zbatimin e legjislacionit vendor;

1.17. Késhillon organet € Komunés né zbatimin e politikave, strategjive dhe planeve t&
veprimit pér t& drejtat e f&mijéve;

1.18. Pérfageson komunén né takimet q& kané t& b&jné me t€ drejtat e fémijéve;
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1.19. Bashk&punon me shkollat, institucionet parashkollore dhe institucionet tjera me
géllim t& mbrojtjes s& & drejtave t& f&mijéve;

1.20. Pérgatité planet ¢ veprimit, mbledh t& dhéna statistikore dhe pérpilon raporte, si
dhe kryen detyra tjera sipas kérkesés;

2. Zyrtari pér Barazi Gjinore, specifikisht, kryen detyrat dhe &sht€ pérgjegjése pér:
2.1.Merr pjesé dhe kontribuon né hartimin e politikave publike né t& gjitha nivelet, né
kuadrin e grupeve punuese té krijuara posagérisht pér nisma & tilla;

2.2 Koordinon, zbaton, monitoron dhe raporton né institucionin ku bén pjesé, mbi
aktivitetet q& burojné nga Programi pér Barazi Gjinore pér Kosovén né pajtim me
pérgjegjésité ¢ pércaktuara né program;

2.3.Mbledh dhe pérpunon t& dhéna me bazé gjinore, t& natyrés cilésore dhe sasiore, mbi
zbatimin e Ligjit pér Barazi Gjinore, Programin pér Barazi Gjinor t¢ Kosovés dhe pér
t& gjitha strategjit& dhe plan-programet né zbatim t& hartuara nga komuna ose nga
niveli gendror;

2.4.Siguron gé raportimet institucionale pgérmbajné t€ dhéna té detajuara mé bazé gjinore;

2.5.0fron raportime cilésore pér Agjencing pér Baraziné Gjinore pér aspekte t& barazisé
gjinore, né pajtim me kriteret dhe standardet e vendosura pér raportim, pér t& gjitha
politikat publike t& aprovuara nga Qeveria e Kosovés dhe konventat ndérkombétiare;

2.6.Merr pjesé né planifikiminn vjetor t& prioriteteve t& buxhetit komunal dhe siguron &
aktivitetet dhe parimet gjinore jang t€ integruara n& dokumentet planifikuese vjetore
komunale;

2.7.Harton planin ¢ vet vjetor n& pérputhje me rekomandime dhe vendimet e nxjerra nga
Komuna, Ministria e Financave, ABGJ dhe vendimet e Qeverisé pér planifikim dhe
siguron buxhet t&€ mjaftueshém pér zbatimin ¢ tyre;

2.8.Promovon politikat-publike pér ¢&shtjet gjinore tek népunésit civilé dhe identifikon
nevojat pér trajnim me institucionin ku bé&jné& pjesé;

2.9 Késhillon Nj&siné e Burimeve Njerézore t& institucionit, mbi kriteret gjinore né
procesin e punésimit me gasje t&€ barabarié t& femrave dhe meshkujve sipas
legjislacionit né fuqi;

2.10. Bashké&punon me komunitetin e QJQ-ve dhe partnerg t& tjeré potencialé vendor
dhe ndérkombétar, pér koordinimin e aktiviteteve mes institucioneve, sigurimin e
burimeve financiare pér zbatimin e politikave publike dhe pér ngritjen e kapaciteteve

institucionale.
Neni 21
Zyra pér Mbikéqyrjen e Zbatimit t& Kontratave t€ Prokurimit, Marréveshjeve dhe
Memorandumeve

1. Zyra pér Mbikéqyrjen e zbatimit t€ kontratave, marréveshjeve dhe memorandumeve
kryen kéto detyra dhe €shté pérgjegjése pér:

1.1. Mbikéqyrjen e drejtpérdrejté t& implementimit t& kontratave t&€ prokurimit;

1.2. T& sigurojé gé té gjitha regjistrat e menaxhimit t& kontratave t& pérgatiten, mbahen
dhe arkivohen né modulin pér menaxhim té kontratés né sistem té prokurimit
elektronik dhe até fizik;

1.3. T’i dorézojé raportet periodike mbi progresin dhe kompletimin e njé kontrate si¢
kérkohet nga Kryetari i Komunés;

1.4, Mbikéqyrjen e ploté t& kontratave, pérfshiré ¢farédo ndryshimi eventual ng kontrata;

1.5. T& sigurojé se ka kontroll adekuat t& kostove, cilésisg, dhe kohé&s aty ku €shté e
pérshtatshme;

1.6. T& siguroj& q& t& gjitha obligimet jang pérmbushur para mbylljes s€ dosjes s&
kontratés;

1.7. Rishikimin, aprovimin dhe procesimin e vlerésimit t& pérformancés s& kontraktuesit,
vlerésime t& propozuara nga menaxherét e kontratave nén mbik&qyrjen e tij;
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1.8. T& mbaj dosjen e marréveshjeve dhe memorandumeve t& nénshkruara nga Kryetari i
Komunés dhe drejtorét;

1.9. Té mbik&qyré realizimin e pikave t& marréveshjeve dhe memorandumeve si dhe ta
informon Kryetarin e Komunés pér ngecjet dhe rreziqet e mosrealizimit

1.10.

Té Pérgatité planin dinamik t& realizimit t&€ marréveshjeve dhe memorandumeve

pér t& lehtésuar pérmbushjen e obligimeve;

1.11.

T& sigurojé qé palét né marréveshje ose memorandume i kané pérmbushur

obligimet e tyre me kohé dhe sipas marréveshjes ose memorandumit.

1.

Neni 22
Organizimi i brendshém i Administratés Komunale
N& ményré qé kompetencat ligjore t& zbatohen me standardet mé t& larta
administrative e profesionale, Administrata ¢ Komunés sé Mitrovicés Veriore,
konform Statutit t& Komunés t& datés 28.06.2024 pérbéhet nga kéto drejtori:

1.1.Drejtoria e Administraté sé Pérgjithshme;

1.2 Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale;

1.3. Drejtoria € Arsimit;

1.4.Drejtoria pér Buxhet dhe Financa;

1.5.Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém;

1.6.Drejtoria e Planifikimit dhe Urbanizimit;

1.7.Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike dhe Infrastrukturés

1.8.Drejtoria e Inspekeionit;

1.9.Drejtoria p&r Siguri dhe Emergjenca;

1.10. Drejtoria e Kulturés, Rinis€ dhe Sportit;

1.11. Drejtoria e Bujgesise, Zhvillimit Rural dhe Mbrojtjes s€ Mjedisit dhe
Pyjeve;

1.12. Drejtoria ¢ Gjeodezis€, Kadastrit dhe Pronés.

Neni 23
Drejtoria e Administratés s€ Pérgjithshme

Drejtoria € Administratés s& Pérgjithshme kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése

pér:

2.1.Zbatimin e dispozitave ligjore n& organet e administratés komunale;

2.2.Planifikimin e buxhetit t& drejtorisé dhe kujdesin pér menaxhim optimal t& tij;

2.3.Shérbimet q& kané t€ b&jné me fushén e logjistikés dhe funksionimin € saj, ku
pérfshihet menaxhimi i parkut t& automjeteve, kujdesi pér mirémbajtjen e
automjeteve zyrtare, furnizimi me derivate etj;

2.4.Sigurimi i lektorimit dhe p&rkthimit t& materialeve t€ organeve té Komunés né
gjuhét zyrtare;

2.5.Regjistrimi dhe mbajtja e evidencés s& materialit zyrtar, q¢ pranohet dhe
dorézohet nga depoja e Komunés;

2.6.0frimj i komunikimit korrekt me qytetarg, v&nia né dispozicion t€ qytetaréve
té kérkesave, t'1 késhillojé dhe jep ndihmé juridike — administrative pér
ményrén e plotésimit t& kérkesave, regjistrimi i té gjitha kérkesave t& palé&ve,
raportimi pér 1&ndét e kryera gjaté secilit muaj, arkivimi 1 1&ndés arkivore dhe
kujdesi pér ruajtjen e saj;

2.7.Kujdesi p&r shérbimet postare, shérbimet e sigurimit dhe mirémbajtjés sé
objekteve;

2.8.Mirémbajtja e paisjeve t& teknologjisé informative etj;

2.9.Shérbimet e gjendjes civile q& pérfshijng stautin civil t& qytetaréve;
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1.

2.10. Regjistrimin e t& lindurve, & kurorézuarve dhe t&€ vdekurve;

2.11. Lé&shimin e certifikatave q& déshmojné gjendjen civile t& qytetarit, duke
pérfshirg edhe certifikatén e vendbanimit, si dhe ndérrimin e emrit personal;

2.12. Vértetimin ¢ origjinalitetit t& dokumenteve t& ndryshme;

2.13. Shérbimet q& kang t& b&jné me organizimin e qytetaréve népér lagje,
fshatra, zyre t& vendit, si dhe n& bashkési lokale;

2.14. Eshté pérgjegjése pér vlerésimin dhe sigurimin e pérputhshmérisé sé
politikave, legjislacionit dhe aktiviteteve t& Komunés, me standardet e larta
pér t& drejtat e njeriut, duke ofruar k&shilla dhe rekomandime organeve €
Komungs dhe gytetaréve lidhur me t& drejtat e njeriut;

2.15. Organizimi i zyrave Brenda institucionit né objektin e Komunés;

2.16.  Sigurimin e barazisé s& qytetaréve né realizimin e t& drejtave dhe
obligimeve (& pércaktuara me ligj.

Neni 24
Organizimi i Drejtorisé s&¢ Administratés s¢ Pérgjithshme
1. Funksionim i Drejtorisé s& Administratés s& pérgjithshme do & bazohet né
kéta sektoré/mjési:
1.1.8ektori i Gjendjés Civile;
1.2.8ektori i Punéve té Pérbashkéta;
1.3.Qendra pér Shérbime t& Qytetaréve,
1.4.Sektori pér Teknologji Informative.

Neni 25
Sektori i Gjendjes Civile
Sektori 1 Gjendjes Civile kryen kéto detyra dhe éshté pérgjegjése pér:
1.1. Mbajtja dhe ruajtja e librave améz té t& lindurve, martuarve dhe vdekurve;
1.2. Regjistrimi i t& porsalindurve n& LAL;
1.3. Regjistrimi i t&€ vdekurve n& LAV,
1.4. Kurorézimi i martesave brenda dhe jashté Komunés dhe regjistrimi né LAM;
1.5. Ndryshimi dhe pérmirésimi i emrit personal sipas kérkesés s& palés;
1.6.Léshon certifikatat (pér faktet q& mbajné evidencé sipas detyrés zyrtare): certifikatat e
lindjeve, jete, statutit martesor, martesés, vendbanimit, vdekjes, bashkésisé familjare,
shtetésisg, dhe deklaratén pér mbajtjen e familjes;
1.7. Zhvillon procedurén pér fitimin dhe humbjen e shtetésisg;
1.8. T& gjitha punét e tjera té bazuara né kompetencat ¢ deleguara nga pushteti qendror.
1.9. Té gjitha dokumentet e cekura n& piken 1.6 1&shon brenda dhe jashté vend
1.10. Te gjitha dokumentet e gjendjes civile 18shohen pérmes e-kioskes, pérveg
certifikatés sé€ statutit martesor dhe certifikatés familjare.

Neni 26
Sektori i Punéve té Pérbashkéta
Sektori i Punéve t& pérbashkéta kryen kéto detyra dhe €shté pérgjegjése pér:
1.1.Vértetimi dhe verifikimi i dokumenteve té ndryshme gé& jané n# pérgjegjési té
sektorit;
1.2.Shérbimet q& kané té b&jn& me fushén e logjistikés dhe funksionimin e saj;
1.3 . Menaxhimi i parkut t& automjeteve;
1.4.0rganizimi dhe transporti i zyrtar&ve komunal ng pérputhje me agjenden zyrtare;
1.5.Furnizimi me derivate dhe pércjellja e shpenzimeve ditore, mujore dhe vjetore;
1.6.Kujdesi pér mirémbatjen, servisimin dhe regjistrimin e automjeteve zyrtare;
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1.7.Regjistrimi dhe mbajtja e evidencés s& materialit zyrtar, q& pranohet dhe dorézohet
nga depoja e Komunés;

1.8.Kujdeset pér furnizimin me material t& nevojshém pér organet e administratés, duke
mbajtur evidencén e nevojshme né librin e hyrje-daljeve;

1.9.Kujdeset pér shérbimet postare, dorézimin dhe ekspeditivin e shkresave zyrtare;

1.10, Kujdeset dhe mbikéqyré ruajtjen e objektit t& Komunés dhe autoparkut;

1.11. Kujdeset pér mirémbatjen e objektit, riparimin ¢ pjeséve té& prishura (démtuara),
nd&rrimin e tyre si dhe mirémbajtjen e pajisjeve pér nxehje, ujésjellésit, kanalizimit
dhe instalimit & rrymés;

1.12.  Zyrtari i autoparkut koordinon punét me shoferét pér t€ gjitha udhétimet zyrtare
brenda dhe jashté vendit;

1.13. Kryen sh&rbimet e fotokopjimit t€ materialit sipas nevojave t& organeve
komunale;

1.14. Kujdeset pér centralin telefonik, shpérndarjen e thirrjeve pérmes centralit
telefonik, mirémbatjen e aparaturgs telefonike dhe riparimin e tyre.

1.15. Zyra e Pérkthimeve

Neni 27
Qendra pér shérbime me Qytetaré

. Qendra pranon dhe procedon pér shqyrtim dhe vendosje kérkesat e qytetaréve né

drejtorité komunale dhe njésit€ organizative brenda drejtorive.

. Qendra ofron shérbime tjera, kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:

2.1.Shérbimet ¢ arkivés, shérbimet e gjendjes civile, tatimin n& prong, shérbimet
kadastrale dhe t& gjitha shérbimet tjera;

2.2 .Pérgatitja dhe vénia né dispozicion e broshurave dhe fletépalosjeve informative pér
gytetarét dhe grupet e interesit;

2.3.Ké&shillimi dhe ndihma teknike administrative pér ményrén e plotésimit t& kérkesave;

2.4 Pranimi dhe regjistrimi i kérkesave;

2.5.Mbajtja e dosjeve, statistikave t€ kérkesave t€ paraqitura nga qytetaré&t;

2.6.Shtypjen e librit t& protokollit pér kérkesat nga sistemi i intranetit;

2.7 Marrja e opinionit t& qytetaréve pér shérbimet qé ofrohen nga qendra;

2.8.Leximi dhe pércjellja e 1éndéve t& paraqitura pérmes platformés sé intranetit;

2.9.Pércjellja p&rmes intranetit ¢ 1&ndéve tek drejtorité pérkatése dhe marrja e pérgjigjés;

2.10. Qasjen unike pér gytetaré, grupe t& interesit dhe informimin e tyre lidhur me
procedimin e 18ndéve pérmes intranetit;

2.11. Pérgjegjése n€ ofrimin ¢ shérbimeve online;

2.12.  Ofrimi i sh&rbimeve t& caktuara pérmes E-kiosk&s;

2.13. Protokollimin e t& gjitha akteve t& nxjerra nga organet e Komunés

2.14. Protokollimin né njésing e administrimit t& dokumenteve, me numér unik &
protokollit pérmes sistemit t& softuerit;

2.15. Pérgjegjési né ofrimin e shérbimeve online.

. Qendra ofron sh&rbime cilésore pér pérmirésimin e vazhdueshém t& shérbimeve

administrative.

. Personeli i gendrés komunikon né mé&nyré t& pérgjithshme, profesionale, korrekte dhe

transparente, me qytetarét qé i drejtohen Komunés dhe ju pérgjigjet kérkesave brenda

afateve ligjore.

. Qendra merr informacione t& pérditshme nga organet e Komunés, mban té informuar

qytetargét dhe grupet e interesit pér vendimet e marra duke respektuar rregullat dhe

procedurat ligjore.

. Qendra, informon parashtruesit t& kérkesave pér rrjedhén e procedurés dhe 1éndés s&

adresuar.
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7. Qendra duhet t€ informoj dhe t€ ofrojé shérbime t& hapura on-line né t& cilén do & kené
qasje t& barabarté t& gjith€ qgytetarét dhe grupet e interesit.

8. Qendra duhet t& ofrojé shérbime cilésore dhe t& jété transparente né ofrimin e shérbimeve
pér gytetardt dhe grupet e interesit.

9. Qendra né bashké&punim me drejtorité komunale dhe njésit vartése t& drejtorive pérgatité
Udhézues pér pérgjegjésit e organeve t& Komunés, t& drejtat e qytetaréve dhe grupeve
tjera t& interesit dhe né koordinim me Zyrén pér informim publik i publikon n& fagén
zyrtare t& Komunés.

10. Qendra siguron dhe ofron fletépalosje informative, ku pérshkruhen procedurat pér
realizimin e t& drejtave t&€ qytetaréve dhe grupeve t& interesit.

11. Ofrimi i shérbimeve pér gytetarét dhe grupet e interesit né gendér béhet duke respektuar
gjuhét zyrtare sipas legjislacionit n& fuqi.

12. Qendra, né bashképunim me drejtorité komunale Pérgatité dhe vé n& dispozicion t&
qytetaréve formular pér 1€ gjitha llojet e kérkesave, formularét duhet t& jené t& gasshém
né ményré elektronike né faqén zyrtare t&€ Komunés.

13. Personeli 1 gendrds, sipas kérkesés, ndihmon qytetarét pér t& plotésuar formularét, i
njofton pér afatet ligjore dhe t& drejtén e ankesés né organin mé té larté administrativ né
pajtim me legjislacionin né€ fuqi.

14. N& gendér regjistrohen dhe protokollohen kérkesat me numér unik pér t& gjitha organet e
Komunés, sipas drejtorive komunale dhe njésive tjera organizative t& parapara me
legjislacionin né fugi. Komuna duhet t& keté vetém nje numér unik t& protokollit.

14.1. Nése kérkesa e parashtruar pér zgjidhjen e 1&ndés né proceduré administrative nuk
&shté e plotg, gendra kérkon parashtruesit ¢& ta plotésoj kérkesén, né formé t&
drejtpérdrejt apo né formé elektronike. Sipas detyrés zyrtare provat sigurohen nga
veté organi, kundrejt pagesés sé taksés administrative dhe k&rkesés sé protokolluar
me numér unik. Pas plotésimit t& léndés ajo procedohet nga zyrtari 1 autorizuar né
Njésiné ¢ Administrimit t& Dokumenteve.

14.2. Parashtruesi i kérkesés informohet pér afatin ligjor, brenda t& cilit do t& vendoset
pér kérkesén.

14.3. N& pérfundim t& procedurés administrative kérkesat kthehen né gendér, e cila
obligohet qé t’ia pércjell parashtruesit, né kopje fizike ose elektronike.

14.4. Qendra gjaté ofrimit t& shérbimeve dhe pranimit t& k&rkesave duhet t&
koordinohet me t& gjitha drejtorité q& t&€ mos kérkoj informacione t&€ dyfishta nga
qytetarét dhe grupet e interesit.

14.5. Léndét e pérfunduara né proceduré administrative trajtohen sipas dispozitave té
legjislacionit pérkatés.

15. Qendra mban evidencén e sakté pér t& gjitha ké&rkesat e qytetaréve t&€ adresuara né
komuné.

16. Qendra duhet t& parages€ raport statistikor tek drejtori 1 Drejtorisé s€ Administratés sé
Pérgjithshme pér 18ndét e pranvara, t€ pérfunduara dhe t€ pa zgjidhuara nga organet e
Komunés.

17. Qendra né komung duhet t& garantojé ruajtjen afatgjate t& shénimeve elektronike dhe
informacioneve t& tjera, sipas legjislacionit n& fuqi.

18. Qendra, brenda orarit t& punés &sht& e gatshme 1’1 dégjojé& dhe pranojé opinionet ¢
gytetaréve, 1€ cilat mund t& ndikojng n& pérmirésimin e shérbimeve t&é ofruara nga organet
¢ Komunés dhe i pércjellin ato n& administratén e Komunés, né formé t€ shkruar dhe
pérmes komunikimit on-line.

Qendra, evidenton opinionet sugjerimet dhe komentet e qytetar&ve dhe grupet tjera té

interesit si dhe informon organet pérgjegjése pér pérmirésimin e shérbimeve t& Komungs.

19. Qendra mund t& ofrojé edhe shérbime tjera ashtu si¢ obligohet nga Kryetari i Komunés i
cilt e parashtron edhe ményrén e ofrimit t& kétyre shérbimeve.
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1.

Neni 28
Sektori pér Teknologji Informative
Njésia pér Teknologji Informative kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:
1.1.Kujdeset pér mirémbajtjen e rrjetit né objektin ¢ Komunés dhe né€ institucione tjera
shtetérore né komung;
1.2.Kujdeset pér pajisjet e teknologjisé informative;
1.3. Kujdeset pér funksionimin e pajisjeve dhe mirémbajtjen e tyre;
1.4.Udhé&heq dhe koordinon procesin e pérditésimit dhe pérpunimit t&€ métutjeshém t&
strategjisé né nivel komunal me investimet n& e-Qeverisje, né pérputhje me nevojat
dhe kérkesat e institucioneve komunale;
1.5.Ndihmon né implementimin e proceseve t& e-shérbimeve dhe aplikacioneve né
komuné;
1.6.Ndihmon né avancimin ¢ shérbimeve t& e-geverisjes né institucionet komunale si dhe
trajnon dhe mbé&shtet stafin né pérdorimin e aplikacioneve;
1.7.Menaxhon me llogarit elektronike zyrtare dhe krijon t€ reja;
1.8.Siguron dhe mbron t& gjitha t&€ dhénat q& ruhen né€ serverét e Komunés;
1.9.Ndihmon népunésit pér hapjén dhe pérdorimin e programeve kompjuterike;
1.10. Gjaté furnizimit me softuer dhe furnizim me pajisje t& TI-s& paraprakisht t&
konsultohen me zyrén e TI-s€.
Neni 29
Drejtoria ¢ Shéndetésis€ dhe Miréqenies Sociale

. Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése

pér:

1.1.Sigurimin dhe zbatimin e kujdesit par&sor shéndetésor publik dhe pér vlerésimin e
gjendjes shéndetésore t& qvtetaréve, obligohet t& zbatojé me prioritet masat prioritare
t& promovimit dhe parandalimit n& kujdesin shéndetésor;

1.2.Harton strategjité pér kujdesin parésor shéndetésor, bazuar né nevojat e identifikuara
né nivel lokal duke u dhéné prioritet masave parandaluese, né respektim 1€ giendjes
shéndetésore, moshés, giinisé, pozités ekonomike-sociale t& qytetaréve, kushteve dhe
mundg&sive né ofrimin e kujdesit sh&ndetésor, kushteve teknologjike, mjekésore,
distancés, konfigurancionit gjeografik, dhe pérbérjes sé€ institucioneve t¢ kujdesit
parésor shéndetdsor t& Komunés s& Mitrovices s& Veriut;

1.3.Harton Planin operativ t& zhvillimit t& kujdesit parésor shéndetésor, plani i procedohet
Kuvendit t& Komunés pér miratim paraprak dhe e miraton Ministria n& propozim t&€
Kuvendit t& Komunés, né pajtim me planin afat-mes&m t& miratuar nga Qeveria;

1.4.0rganizon dhe zbaton mbik&qyrjen profesionale, juridike dhe financiare &
shéndetésisé primare;

1.5.Vleré&son nevojat dhe p&rcakton prioritetet lokale dhe objektivat ng bazé té
informatave, n& pérputhje me strategjiné € kujdesit par&sor shéndetésor;

1.6.Planifikon, harton dhe menaxhon buxhetin e kujdesit primar shéndetésor, né
pérputhje me nevojat lokale dhe dispozitat ligjore né fuqi;

1.7.Vler&son nevojat lokale pér shéndetésing primare;

1.8.Zbaton dispozitat ligjore t& Rregulloret komunale n& fushén e shéndetésisé primare;

1.9.Mbikéqyr situatén epidemiologjike n& nivel t& Komunés;

1.10. Kujdesin shéndetésor mendor t& bazuar né bashkési;

1.11. Mbikéqyr dhe koordinon Qendrén Kryesore t&€ Mjekgsisé Familjare (QKMIE)

1.12. Monitoron dhe kérkon raportime periodike dhe vjetore nga QKMF;

1.13. Ndérmerr fushata sensibilizuese me faktor tjeré dhe organizata né drejtim ¢
preventivés dhe ruajtjes sé& shéndetit pér gytetarét ¢ Komunés;

1.14. Edukimi dhe promovimi shéndeté&sor i popullatés, me prioritet grupet e rrezikut;

1.15. Mbledh& dhe analizon informatat né fushén shéndetésore né nivel lokal;
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1.16. Raporton lidhur me ofrimin ¢ sh&rbimeve shéndet&sore dhe t& arriturave
komunale né& kété fushé;

1.17. Zbaton vendimet e Kryetarit dhe vendimet e Kuvendit Komunal;

1.18. Ushtron kompetenca té tjera dhe pérgjegiési duke zbatuar dispozitat ligjore,
Statutin e Komunés, dhe aktet tjera nénligjore t¢ Institucioneve t& nivelit gendror;
1.19. Me géllim té rritjes sé& cilésisé sé shérbimeve shéndetésore, institucionet n& nivel
parésor té kujdesit shéndetésor do t& sigurojné bashképunimin ndérsektoral me
shérbimet e mirégenies sociale, me shérbimet edukativo arsimore dhe organet e

sigurisé publike, me organizatat e vecanta profesionale, si dhe me organizatat
humanitare qeveritare e jogeveritare;

1.20. Sigurimin ¢ oftrimit t& shérbimeve sociale dhe familjare sipas standardeve t&
specifikuara nga ministria dhe vleréson nevojat lokale pér shérbime sociale;

1.21. Kryen sh&rbime sociale dhe familjare p&rmes aktiviteteve t& qendrés pér puné
sociale ose duke siguruar financim apo ndonjé ndihms tjetér materiale pér organizatat
jogeveritare & merren me k€t€ veprimtari;

1.22. Planifikon buxhetin, né pérputhje me nevojat lokale dhe dispozitat ligjore n€ fuqi;

1.23. Zbaton normat dhe standardet ¢ infrastrukturés dhe burimeve njerézore sipas
akteve ligjore t& miratuara nga niveli géndror;

1.24. Pérgatité plane vjetore pér zhvillimin dhe mirémbajtjen e shérbimeve sociale dhe
familjare dhe mbajné shénime ¢ statistika;

1.25. Raportojné pér aktivitetet e tyre né fushé t& shérbimeve sociale dhe familjare ¢do
vit, si dhe né ¢do interval tjetér kohor, sipas kérkesés s& Kryetarit t&¢ Komunés dhe
kuvendit t& Komunés. Obligohet ta publikon planin dhe raportin e tij vjetor;

1.26. Vendos dhe mbledh bashké&pagesat brenda kornizés s¢ pércaktuar nga ministrité e
linj&s;

1.27. Pércakton prioritetet lokale dhe objektivat né bazé t& informatave, né pérputhje
me strategjiné e shérbimeve sociale;

1.28. Ofron shérbime sociale dhe pérkujdesje pér rastet sociale t& popullatés, brenda
territorit t& Komunés;

1.29. Kujdeset pér t& drejtén pér t& pasur, zhvilluar dhe pérdorur punén, me géilim té
sigurimit t€ strehimit social t& personave brenda territorit t& Komunés;

1.30. Bashk&punon me ministrité e linjés pérkatése pér vendosjen dhe zbatimin e
politikave sociale, pér katégorité ¢ fémijéve t€ rrezikuar dhe té& gjjitha grupet tjera
vulnerable n& nivelin lokal, pérmes QPS-s&;

1.31. Ushtron kompetenca dhe pérgjegjési t& tjera q¢ dalin nga ligjet ¢ veganta, Statuti i
Komunés, aktet nénligjore dhe t& deleguara nga pushteti gendror;

1.32. Mbledh dhe analizon informatat né fushén sociale né nivel lokal;

1.33. Organizon fushata sensibilizuese me organizatat geveritare dhe jo geveritare dhe
harton marréveshje bashképunimi né fushén sociale;

1.34. Koordinon dhe mbik&qyré punén ¢ Qendrés pér Puné Sociale;

1.35. Raporton lidhur me ofrimin e sh&rbimeve sociale dhe t& arriturave komunale né
kéta fushs;

1.36. Propozon nivelin e qirasé dhe vendosjes s& nivelit t& lirimit nga pagesa € girasé
pér objektet né pronési,

1.37. Harton propozimet pér lirimet nga shérbimet ndaj qytetaréve, nése skemat jané
bazuar mbri kriteret e objektivit t& hapur ndaj publikut dhe né pajtueshméri me ligjin
né fuqi;

1.38. Ndérmarrg hapa pér t& identifikuar natyrén dhe pérmasat e nevojés pér shérbime
sociale dhe familjare, brenda territorit t& Komunés;

1.39. Pérgatité planet vjetore pér zhvillimin dhe pérparimin e shérbimeve sociale dhe
familjare dhe mbajtjen e shénimeve statistikore;
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1.40. Pérkujdeset pér sigurimin ¢ strehimit pér t€ pastrehét;

1.41. Ndérmerr veprime pér t& sigurvar fonde t€ mjaftueshme pér ngritjen €
vazhdueshme profesionale t€ profesionistéve social, népérmjet trajnimeve specifike,
n& harmoni me aktet ligjore né fuqi.;

1.42. Siguron ofrimin e sh&rbimeve sociale dhe familjare brenda territorit t€ Komunés,
sipas standardeve t& pérckatuara nga ministrité ¢ linjés;

1.43. Vleréson nevojat socio-familjare, né nivel komunal, dhe monitoron situatén
sociale né territorin ¢ Komunés;

1.44, Kujdeset pér ofrimin e shérbimeve t& asistencés dhe pérkujdesjes sociale pér
familjet né asistencé sociale, pérmes QPS-sé, né pajtim me legjislacionin né fuqi;

1.45. Siguron shérbime cilésore socio-familjare pér kategorité e rrezikuara t& popullatés
dhe t& mbrojtura me ligj;

1.46. Ofron shérbime sociale dhe familjare brenda territorit t& Komunés, pfrmes
aktiviteteve t& Qendrés pér Puné Sociale (QPS), ose duke siguruar financim apo
ndonjé ndihmé tjetér materiale pér organizatat jogeveritare g& merren me k&té
veprimtari dhe bén pérgatitje adekuate pér t'u pérgjigjur né rastet e shérbimeve
urgjente sociale dhe familjare t& cilat kérkohen jasht€ orarit t€ rregullt t€ punés.

1.47. Bashképunon me partnerét lokal dhe ndérkombétaré pér forcimin e kapaciteteve
njerézore dhe ngritjen e cilésisé s€ shérbimeve socio familjare;

1.48. Bashképunon me ministrité e linjés né sigurimin, distribuimin dhe ruajtjen e
statistikave, informatave dhe konfidencialitetit t& familjeve q& marrin shérbime socio-
familjare, sipas legjislacionit n€ fuqi;

1.49. Siguron fonde optimale pér trajnimin e vazhduesh&m t& profesionistéve socialé,
me g&llim t&€ ngritjés sé shérbimeve socio-familjare;

1.50. Kryen edhe puné té tjera, n& p&rputhje me ligjet e aplikueshme n& kuadér t& fushé
veprimtarisé s& Drejtorisé;

1.51. Pérkujdesjen e vazhdueshme ndaj familjeve t& d&¢shmoréve, invalidéve dhe
veteranéve si dhe anétaréve t& familjeve t& tyre q& e kané két& status, familjeve té t&
zhdukurve, Shoqatén ¢ Handakos-it, Shogatén e Shurdhmemecéve dhe Shogatén e t&
Verbérve, me géllim t& realizimit t& t& drejtave dhe benificioneve t& posagme, q€ jané
né kompetencé t& Komunés.

Neni 30
Organizimi i Drejtorisé s& Sh&ndetésisé dhe Miréqenies Sociale

. Drejtoria ¢ Shéndetésisé dhe Mirggenies Soiale, detyrat dhe pérgjegjésit e veta 1 ushtron

permes:

1.1.Qendra Kryesore ¢ Mjeké&sis€ Familjare;

1.2.Sektori pér Administraté dhe Financa né Shéndetési

1.3.Sektori 1 Mirégenies Sociale

1.4.Sektori pér Perkujdesjen ndaj Familjaréve t& Déshmoréve, Invalidéve & Lufiés,
Veterandve dhe Viktimave Civile;

1.5.Qendra pér Puné Sociale.

Neni 31
Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare

. Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:

1.1.Rruajtja dhe pérparimi i shéndetit t& popullatés s&€ Komunés s€ Mitrovicés;

1.2.0frim i shérbimeve cilésore dhe té gasshme pér gjithé komunitetin pavarésisht
pérkatésisé etnike, gjinore, besimit fetar;

1.3.0frimi i shérbimeve cilésore dhe t& qasshme grupeve {€ cenueshme, si dhe personave
me nevoja t€ vecanta;
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1.4.0frimin e shérbimeve shéndetésore n& rrjetin e institucioneve shéndetésore pér
popullatén € Komunés, si njé vemprimtari me interes t& vecant8, pérmes zbatimit &
konceptit t&€ mjekésisé familjare, n& kuadér té sistemit unik shéndetésor t€ Kosovés;

1.5.Sigurimin e burimeve njerézore t& mjattueshme dhe kompetente pér ofrim té
shérbimeve cilésore né rrjetin e institucioneve t&€ Kujdesit Parésor Shéndetésor;

1.6.8iguriné dhe funksionalitetin e rrjetit t& institucioneve shéndetésore;

1.7.Siguring ¢ personelit dhe pacientéve pérgjaté procesit t& ofrimit t& shérbimeve
shéndetésore;

1.8.Vlerésimin dhe monitorimin e shérbimeve cilésore dhe kosto-efikase;

1.9.Riorganizimi i ofrimit t& shérbimeve shéndetésore né situata té jashtézakonshme
emergjente;

1.10. Trajtimi dhe menaxhimi i kérkesave t& shérbimeve t& bazuara n€ praktikat mé t&
mira shkencore;

1.11. Ruajtjen dhe pérparimin ¢ shéndetit publik t& popullatés s& Komunés sé
Mitrovicés pérmes vaksinimit dhe imunizimit t€ popullatés bazuar né rekomandimet ¢
IKSHP/MSH;

1.12. Promovimin shéndetgsor; pérfshirg informimin, komunikimin dhe edukimin
brenda institucioneve dhe né komunitet;

1.13. Pérfshirja dhe pjésémarrja aktive e shfrytézuesve, popullatés, n& procesin e
planifikimit dhe vler&simit t& shérbimeve sh&ndetésore s1 dhe pjesémarrja né proceset
e vendim marrjes;

1.14. Realizimin e buxhetit t& QKMF-s&

1.15. Bashk&punimin dhe kooperimin me DSH dhe t€ gjitha palét e interesit.

Neni 32
Sektori pér Administraté dhe Finanea pér Shéndetési
. Sektori pér Administraté dhe Financa n& Shéndetési kryen kéto detyra dhe €shté
pérgjegjése pér:

1.1.Ndihmon drejtorin né caktimin e objektivave dhe zhvillimin e planit t€ punés, pér
pérmbushjén e kétyre objektivave, si dhe pérgatité planin dhe raportet e punés pér
sektorin;

1.2.Asiston n& hartimin e strategjisé shéndetésore, vlerésimin e nevojave lokale né
aspektin Shéndetgsor;

1.3.Planifikon, P&rgatité, analizon, rekomandon dhe monitoron Buxhetin € Drejtoris€ si
dhe institucioneve té cilat i raportojné& Drejtorisg;

1.4.Koordinon pun#t me sektor&t brenda Komunés dhe institucioneve varése g€ kané
mundési pér zgjidhje;

1.5.Kujdeset, monitoron dhe vleréson gjendjen infrastrukturore t¢ instituctoneve
shéndetésore, né bashképunim me drejtorin dhe menaxhmentin e QKMF-sé
planifikon renovimet dhe ndértimet e reja t&€ objekteve shéndetésore;

1.6.Bén planin dinamik t€ realizimit t& projekteve

1.7.Monitoron, mbiéqyré institucionet varés né aspektin shéndetésor, financiar dhe ligjor;

1.8.N& bashképunim me drejtorin béné vlerésimin e proceseve dhe procedurave t&
brendshme dhe rekomandon ndryshime dhe p&rmirésime me géllim t& rritjes sé&
efikasitetit dhe cilésisé s& punés;

1.9.Pérgatité shkresa, propozon vendime, aktet tjera q€ lidhen me natyrén e punés né
Drejtori.

Neni 33
Sektori i Miréqenies Sociale
Sektori i Mirégenies Sociale kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:
1.1.Strehimi pér rastet sociale;
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1.

1.

1.2.Ndihma ushgimore momentale pér raste sociale;

1.3.Ndihma né renovimin sipérfagésor t& shtépive pér rastet sociale;

1.4 Kryen puné dhe detyra tjera né mbéshtetje t& dispozitave ligjore, statutore dhe akteve
komunale,

Neni 34
Sektori pér Pérkujdesjen ndaj Familjaréve t&é Déshmoréve, Invalidéve té Luftés,
Veteranéve dhe Viktimave Civile (DIVC)

Sektori pér Pérkujdesjen ndaj Familjaréve t& Déshmoréve, Invalidéve t& Lufiés,

Veteranéve dhe Viktimave Civile kryen kéto detyra dhe €shié pérgjegjése pér:

1.1.Bashképunon me Familjarét e Déshmoréve, Invalidéve t& Luftés, Veterenaréve dhe
Viktimave Civile;

1.2.Bashképunon me shoqatat e dalura nga lufta;

1.3. Tretmanin ¢ familjeve t€ DIVC dhe g¢€shtjen e t& zhdukurve,

1.4.Konstaton statusin e viktimave civile dhe invalideve civil t& lufiés, sipas kushteve dhe
kritereve t&€ pércaktuara me dispozitat ligjore n€ fuqi.

Neni 35
Qendra pér Puné Sociale

. Qendra pér puné sociale kryen kéto detyra dhe &shté pérgegjése pér:

1.1.Mbrojtjen sociale e f&mijéve né nevojé;

1.2.Pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijéve pa kujdes prindéror;

1.3.Mbrojtjen e f&mijéve dhe t& rinjve me nevoja t& veganta dhe atyre me sjellje €
¢’rregulluara;

1.4 Mbrojtjen sociale t& & rriturve n¢ gjendje t& nevojés sociale;

1.5.Mbrojtjen e t& rriturve me nevoja té veganta;

1.6.Mbrojtjen ¢ t& moshuarve pa kujdes familjar dhe pa mjete pér jetesé;

1.7.Punét e kujdestarisé dhe mbrojtjen e familjes né& realizimin e t€ drejtave juridike;

1.8.Vendos n& realizimin e t& drejtave t& qytetaréve t& pércaktuara me akte juridike;

1.9.0fron shérbimet ¢ punés sociale né procedurat e vendosjes mbi kéto t& drejta;

1.10.  Pércjell nevojat sociale t& gytetaréve;

1.11. Zhvillon aktivitete preventive me géllim t& pengimit t& dukurive negative dhe né
zbutjen ¢ problemeve sociale;

1.12. Ofron shérbime dhe puné késhilluese qytetaréve me probleme t&€ ndryshme me
géllim tegkalimin e tyre;

1.13. Ofron ndihmé# familjeve me marrédhénie t& ¢rregulluara dhe raporte t& prishura
familjare;

1.14. Propozon gjykatés mendimin lidhur me besimin e fémijéve, rregullon kontaktimin
¢ tyre me prindin tjet&r.

1.15. Kujdeset pér adaptimin e fémijéve t& braktisur dhe jep mendimin mbi
pérshtatshmériné e adaptuesve potencial;

1.16. Bén strehimin e fémijéve n& familje tjetér;

1.17. Prezenca né sancat gjyqésore pér t& miturit dhe propozon masa edukative pér t&
miturit me gjellje asociale;

1.18. Kryen edhe puné tjera nga kompetenca e QPS-sé.

Neni 36
Drejtoria e Arsimit
Drejtoria e Arsimit kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:
1.1.K&shillon Kryetarin ¢ Komunés pér ¢éshtjet g& kané t& b&jné me arsimin né Komuné.
1.2.Menaxhon, administron dhe koordinon stafin n& hartimin dhe zbatimin e planeve t&
punés;
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1.3.Planifikon zhvillimet duke u mbéshtetur ng t& dhénat dhe rezultatet e sektoréve dhe t&
shkollave;

1.4.Drejtorin dhe administron me udh&heqésit e sektoréve proceset e pérditshme t€
Drejtorisé s€ Arsimit;

1.5.Mbiké&qyré dhe siguron raporte vemprimtarish t¢ udhézimeve dhe vleréson
performancén ¢ stafit t& Drejtorisé;

1.6.Merr pjesé né menaxhmentin e larté dhe takimet dhe partnerét e tjeré pérkat€s pér
¢éshtjet e politikave dhe zbatimit;

1.7 Promovon zhvillimin e nj& atmosfere pune t& favorshme pér sa i pérket mjedisit fizik,
social dhe mir&qenies;

1.8 Ndjek mund&sité qé stafi t8 mésojé praktikat mé t& mira né k&rkimin dhe zhvillimin
profesional t& arsimit;

1.9.0fron mbéshtetje né seminare, konferenca dhe iniciativa trajnimi dhe interpreton ose i
peércjell direktivat e politikave mbi arsimin pér stafin pér t&€ udhéhequr punén e tyre;

1.10. Ofron udhsheqje dhe drejtim pér zhvillimin, rishikimin dhe pérmirésimin e
vazhduesh&m t8 arsimit n& Komung;

1.11. Ndérlidh me organizata, institucione vendore dhe ndérkombétare pér kérkime dhe
zhvillim t& arsimit;

1.12. Formulon propozime pér politika dhe projekte né ¢&shtjet q& kané t€ bé&jné me
kérkimin, zhvillimin, vlerésimin dhe ngritjen e kapaciteteve n€ arsim;

1.13.  Merr pjesé n€ zhvillimin e politikave arsimore;

1.14. Merr pjesé né zhvillimin e planeve strategjike;

1.15. Koordinon n& ményré sistematike dhe t& rregullt emérimin e personelit né
pérputhje me boshlléqet e kapaciteteve;

1.16. Drejton procesin e menaxhimit t& performancés, cilésisé dhe zhvillimit
profesional;

1.17. Udhéheq zhvillimin dhe zbatimin e kornizés s& planeve t& punés dhe nénshkruan
marréveshje t&€ ndryshme me palét e interesit;

1.18. Menaxhon ¢éshijet ¢ personelit né kohén ¢ duhur pér ofrimin e shérbimit mé
efektiv dhe efikas;

1.19.  Zhvillon dhe ruan marrédhéniet pozitive ndérmjet shkollave, komunitetit dhe
autoriteteve lokale;

1.20. Promovon, zhvillon dhe mbé&shteté praktikén jo diskriminuese;

1.21. Pérkrahé zhvillimin e strukturave profesionale né arsim dhe promovon pérkrahjen
e nxénésve t& talentuar;

1.22. Zhvillon ideté kreative pér transformimin social pérmes futuristikés né& arsim;

1.23. Promovon mésimin elektronik, komunikimin me rrjetet sociale dhe transformimin
e klaséve pérmes sigurimit t& pajisjeve bashkékohore dhe laboratorgve;

Neni 37
Organizimi i Drejtoris€ pér Arsim
1. Funksionimi i Drejtorisé s& Arsimit do t& bazohet mé kéta sektoré:
1.1.8Sektori pér Zhvillimin e Arsimit
1.2.Sektori pér Administraté dhe Financa né Arsim

Neni 38
Sektori pér Zhvillimin e Arsimit
. Sektori pér zhvillimin e arsimit kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:
1.1.Mbikéqyr procesin edukativo-arsimor né pajtim me aktet ligjore t& pércaktuara nga
MASHT-I;
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1.2.Pérkujdeset pér ofrimin ¢ njé mjedisi gjithépérfshirés né t& gjitha institucionet
edukativo-arsimore né nivel komune,

1.3.Koordinon dhe planifikon zhvillimin e procesit edukativo-arsimor né t& gjitha nivelet
¢ arsimit parauniversitar n& nivel komune (nivelin 0, 1, 2 dhe 3);

1.4.1dentifikon nevojat e mésimdhénésve dhe t& udh&heqésve & institucioneve edukativo-
arsimore pér zhvillimin ¢ vazhduesh&ém profesional t€ tyre;

1.5.Kujdeset pér pérfshirjén e té gjithé mésimdhé&nésve né trjanime cilésore qé reflektojné
né mésimdhénie cilésore e cila do € ndikojé né pérmbushjen ¢ kompetencave nga
nxénésit;

1.6.Udhé&heqé&, mentoron dhe monitoron proceset & lidhen me ngritjen e kapaciteteve pér
zbatimin ¢ suksesshém t& kurrikulés;

1.7.Krijon mekanizma efektiv pér sigurim t& cilésisé dhe funksionimin e tyre si: aktivet
profesionale, trajnerét e fushave dhe nivele t& ndryshme, listé t& ekspert&ve pér nevoja
zhvillimore, vlerésimin e brendshém t& mé&simdhé&nésve dhe planifikimin zhvillimor,
vlerésimin e performancés se drejtoréve dhe z&vendés drejtoréve t€ institucioneve
edukativo-arsimore etj.

1.8.Krijon dhe koordinon ekipet komunale profesionale si: Ekipi Pér vlerésimin
pedagogijik t& fémijéve me nevoja t& veganta arsimore, Ekipi pér Parandalim dhe
reagim kundér braktisjes dhe mos regjistrimit etj;

1.9.Planifikon dhe koordinon rritjen e pérfshirjés s& fémijéve né edukimin e f€mijérise sé
hershme;

1.10. Mbéshteté nxénésit e komuniteteve pér pérfshirjen e tyre né sistemin arsimor dhe
ofrimin e kushteve pér edukimin cil&sor té tyre;

1.11. Nxit& dhe harmonizon bashk&punimin né mes t& mésimdhénésve, prindérve,
nxénésve dhe institucioneve arsimore;

1.12. Mbledh&, pérpuncn dhe sistemon t& dhénat p&r nx&nésit né nivel komune, t& cilat
regjistrohen sipas formatit t& miratuar nga MASHT-I dhe nga bazat e t& dhénave dhe
platformave né nivel komune;

1.13. Harton planet zhvillimore t& arsimit n€ nivel komune;

1.14. Pércjell dhe monitoron punén edukativo-arsimore t& mésimdhénésve dhe nxjerré
udhézime pér pérmirésim dhe avancim té procesit edukativo-arsimor;

1.15. Bashké&punon me SIA me géllim t& kontrollit dhe vlerésimit t& punés né
institucione edukativo — arsimore n& nivel komune;

1.16. Pérkrah€ dhe zhvillon mekanizmat profesionale t& shkoliave;

1.17. Planifikon dhe koordinon aktivtetet e shérbimeve profesionale t&€ shkollave
(zhvillimin e karrierés, nxénésve me nevoja t€ veganta, komunitete, psikolog,
pedagog, etj).

Neni 39
Sektori pér Administraté dhe Financa né Arsim

Sektori pér Administraté dhe Financa kryen kéto detyra dhe &sht€ pérgjegjése pér:

1.1. Né& bashké&punim me drejtorin, cakton dhe harmonizon objektivat e Sektorit dhe
zhvillimin e planit t& punés pé&r pérmbushjen e kétyre objektivave si dhe pérgatité
planin dhe raportet ¢ pun&s pér Sektorin;

1.2. N& bashképunim me drejtorin, bén& vler&simin e proceseve dhe procedurave &
brendshme dhe rekomandon ndryshime dhe pérmirésime me qéllim t& rritjes sé
efikasitetit dhe cilésis€ s€ punés;

1.3. Planifikon, pérgatité, analizon dhe monitoron buxhetin e Drejtorisé komunale t&
arsimit si dhe institucioneve arsimore para universitare t& cilat i raportojn& Drejtorisé
Komunalé t& Arsimit;

1.4.0Ofron késhilla financiare dhe administrative pér institucionet arsimore para
universitare;
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1.5.Monitoron dhe vleréson gjendjen infrastrukturore t& institucioneve arsimore para
universitare;

1.6.N& bashk&punim me drejtorét e shkollave, planifikon adaptime, renovime dhe
ndértime té reja t& institucioneve arsimore para universitare;

1.7.Aprovon kérkesat pér furnizimet, shérbimet dhe punét investive né drejtoring
komunale t& arsimit dhe n& institucione arsimore para universitare (sipas nevojés me
kérkese t& drejtoréve t& shkollave);

1.8.Menaxhon ndryshimet ¢ pagave né pajtim me kornizén ligjore, t& punonjésve né
institucione arsimore para universitare (duke u bazuar n& kérkesat e drejtoréve &
shkollave) dhe i dorézon n& Minstring e Financave;

1.9.Pérgatité propozim vendime, qé dalin nga natyra e punés né drejtori.

Neni 40
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:
1.1.Hartimin e Draft Rregulloreve komunale pé&r ¢éshtjet financiare;
1.2.Ndihmon Kryetarin ¢ Komunés n& pérgatitjen e projekt buxhetit;
1.3.Mbajtjen ¢ llogarive dhe raporteve financiare vjetore;
1.4.Menaxhimin e thesarit nén mbikéqyrjen e Kryetarit t& Komunés;
1.5.Mbikéqgyrjen dhe monitorimin e sistemeve dhe procedurave pér ekzekutimin e
buxhetit;
1.6.Realizimin e procedurave dhe raporteve t€ kontabilitetit;
1.7.Dhénien e késhillave profesionale nga fusha e buxhetit organeve komunale;
1.8.Pércjelljen e aktiviteteve té& subjekteve ekonomik t& biznesit, hulumtimin dhe dhénien
¢ udhézimeve t& nevojshme profesionale;
1.9.Bashk&punimin dhe koordinimin e aktivtiteteve me MF-n dhe institucionet tjera rreth
grandeve, transfereve, planifikimit vietor dhe afatmesém;

Neni 41
Organizimi i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa

Funksionim i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa do t& bazohet ng kéta sektoré:

1.1.Sektori pér Buxhet dhe Financa;

1.2.Zyra e Tatimit n& Prong.

Neni 42
Sektori per Buxhet dhe Financa

Sektori pér Buxhet dhe Financa kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:

1.1.Né& bashk&punim me drejtorin cakton dhe harmonizon objektivat e Sektorit dhe
zhvillimin e planit t& punés p&r pérmbushjén e kétyre objektivave si dhe pérgatité
planin dhe raportet e punés pér sektorin;

1.2 N& bashké&punim me drejtorin, bén vlerésimin e proceseve dhe procedurave t&
brendshme dhe rekomadon ndryshime dhe p&rmirésime me qéllim té rritjes s&
efikasitetit dhe cil&sisé s&€ punés;

1.3.Né& koordinim me Kryetarin e Komunés, b&né planifikimin ¢ Buxhetit t& Komunés;

1.4 Koordinon politik&én buxhetore n& harmoni me objektivat e Komunés;

1.5.Zbaton politikat buxhetore 1€ aprovuara né bazg t& ligjeve dhe akteve nénligjore n&
fugi qé kané t& béjné me menaxhim té financave;

1.6. Koordinon planifikimin ¢ buxhetit me nj&sit€ buxhetore n& kuadér t&¢ Komunés;

1.7.Zbaton masat e kursimeve buxhetore t& aprovuara nga Qeveria dhe zbaton dispozitat
e kornizés dhe qarkoreve buxhetore;

1.8.N& bashk&punim me drejtorité béng ekzekutimin e pagesave;

1.9.Béné monitorimin ¢ shpenzimit t& buxhetit n§ harmoni mé Ligjin Vjetor t& Buxhetit;
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1.10. N&é koordinim me ZKF-ng, harton Pasqyrat Vjetore Financiare;

1.11. Harton planin e rrjedhjes s& parasé;

1.12. Harton raporte t& ndryshme periodike dhe vjetore né bazé t& kérkesave &
ndryshme t& LMFPP dhe t& Ligjit mbi Qasjet né Dokumente Publike;

1.13. Zbaton politikén dhe procedurat e Thesarit mbi shpenzimin e buxhetit né nivel t&
organizatés buxhetore;

1.14, Informon drejtorité komunale pér procedurat dhe disponueshméring e mjeteve
financiare;

1.15. Zbaton té gjitha vendimet e Kryetarit t& Komunégs lidhur me buxhetin.

Neni 43
Zyra e Tatimit né Proné

Zyra e Tatimit né Proné kryen kéto detyra dhe Eshté pérgjegjése per:

1.1.P&r administrimin e tatimit n& pron€ n€ Komung;

1.2.Regjistron, azhuron dhe menaxhon té dhénat e marra nga burimet e veté deklarimit t&
palés, dhe nga inspektimi;

1.3.Korrigjon t& dhénat pérkatése né regjistrat e tatimit né proné, pas konstatimit t&
pasaktésive;

1.4.Pérditéson dhe korrigjon t& dh&nat pérkatése n& regjistrat e tatimit né prong, pas njé
inspektimi;

1.5.Korrigjon t& dhénat pérkatése né regjistrat e tatimit né prong, pas pranimit & njé
ankese me vendim administrative ose gjyqésor t& formés sé preré;

1.6.Bén ndryshimet € nevojshme né regjistrat e tatimit n& proné né pajtim me Ligjin;

1.7 Nxjerr dhe pérpunon raporte t& ndryshme nga sistemi i tatimit né proné sipas kérkesé&s
dhe nevojés;

1.8.Menaxhon gjith& procesin e faturimit dhe pagesés;

1.9.Kontrollon n&se elementet ¢ ndryshém t& faturave té tatimit né prong jané né
pérputhje me Ligjin;

1.10. Identifikon faturat e tatimit né proné q& nuk duhet t& 18shohen n& bazé & Ligjit;

1.11. Shtyp faturat ¢ tatimit n& proné pas procedurés sé kontrollit;

1.12.  Shtyp certifikatén e vlerés sé vlerésuar;

1.13. Kontrollon nése pagesa e detyrimeve &shté béré né koh&, dhe monitoron
marréveshjet pér pagesén e detyrimeve tatimore t& papaguara me késte;

1.14. Shtyp kartelén financiare né& bazé t& kérkesés, dhe Pérgatit® vértetimin e pagesés
pas kérkesés pér 1&shimin e vértetimit;

1.15. Pérgatité né koh€ njoftimin pérfundimtar pér pagesg;

1.16. Kérkon né koh& nga zyrat, drejtorité e ndryshme Brenda Komunés, pezullimin €
shérbimeve komunale;

1.17. Pérgatité n& koh& vendimin p&r ekzekutimin e detyrimeve tatimore t€ papaguara;

1.18. Pérgatité né€ propozimin pér pérmbarim;

1.19. Pezullon procedurat ¢ mbledhjes s& detyrueshmé pér rastet e parashikuara me
Ligj; .

1.20. Heton dhe bashk&punon mé t& gjitha autoritetet publike, personat juridiké ose
organet g& administrojné ose kané ng dispozicion informacionin e nevojshém pér
pronén ¢ debitorit (pasurisé, asetet);

1.21. Aplikon, nésé &shté e nevojshme, metoda t€ vliergsimit t& rrezikut, pér t&
pércaktuar dhe zbatuar né ¢do rast masat mé t& pérshtatshme, pér t& maksimizuar
mbledhjen e detyrimeve tatimore t& papaguara;

1.22. Rimburéson tatimpaguesin ose debitorin;

1.23. Pérgatité strategji efikase t& mbledhjes pér t&¢ maksimizuar mbledhjen e
detyrimeve tatimore;
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1.24. Raporton né baza té rregullta mbi aktivitetet ¢ mbledhjes n& divizionin pérkatés
pér inspektimin dhe mbledhjen e detyruar né Departamentin ¢ Tatimit né Prong;

1.25. Identifikon pronat q& do t& tatohen dhe pronat g€ do & lirohen;

1.26. Identifikon tatimpaguesit sipas Ligjit dhe kryen hetime administrative p&r kété
g&llim, nésé &éshté e nevojshme;

1.27. Pérgatité dhe paraqet kérkesat pér inicimin e procedurés s& trashégimisé né
pérputhje me Ligjin;

1.28. Bashképunon dhe shk&mben informacion me Agjenciné Kosovare pér Krahasim
dhe verifikim t& pronés, gjvkatat apo ¢do antoritet tjetér publik, kompetent pér t&
shqyrtuar rastet € uzurpimeve t& paligjshme;

1.29. Klasifikon pronat e paluajtshme dhe Inspekton pronat e paluajtshme;

1.30. Mbledh&, organizon dhe kryen verifikimin paraprak t¢ Informacionit € tregut q&
mund t& p&rdoret pé&r vlerésimin e pronave;

1.31. Konsaton shkeljet e dispozitave ligjore dhe porpozon vendosjen e gjobés/gjobave
pérkatése;

1.32. Dérgon/dorézon njoftimet, faturat e tatimit n& prong, certifikatat e vierés s¢
vlerésuar dhe aktet ¢ tjera zyrtare;

1.33. Shqyrton kérkesat pér shtyrjen e afatit pér pagesén e detyrimeve tatimore né
pérputhje me Ligj dhe aktet pérkatése nénligjore;

1.34. Shgyrton kérkesat pér korrigiim né€ pajtim me aktin pérkatés nénligjor pér
procedurat e ankimore;

1.35. Shqyrton ankesat kundér faturés sé tatimit ng proné dhe ankesat e tjera né pajtim
me Ligjin dhe aktet pérkatése nénligjore pér procedurat ankimore;

1.36. Bashképunon dhe shk&mben informacion me t& gjitha autoritetet publike, personat
juridiké ose organet q& administrojné ose kané né dispozicion informacionin e
nevojshém pér zgjidhjen ¢ drejté t& kérkesave pér shtyrje dhe ankesave;

1.37. Asiston tatimpaguesit, debitorét, personat e interesuar ose pérfagésuesit e tyre né
ushtrimin e t& drejtave dhe/ose pérmbushjen e detyrimeve t€ pércaktuara ng
legjislacionin n# fuqi t& tatimit n& prong, pérfshiré, por duke mos u kufizuar né:
plotésimin dhe paraqgitjen e vet& — deklarimeve t& ndryshme té kérkuara nga Ligji dhe
aktet nénligjore, plotésimin dhe paragitjen e ankesave, plotésimin dhe paragitjen e
kérkesave pér shtyrje t& afatit pér pagesé, kérkesave pér rivlerésimin e pronés ose
kérkesa t& tjera; dhe pérdorimin e shérbimeve € ndryshme elektronike;

1.38. Siguron gé publiku t& merr informacion t& sakté dhe né koh# pérmes kanaleve t€
ndryshme informon publikun mbi legjislacionin né fuqi t& tatimit né proné dhe
ményrén se si pérdoren t& hyrat nga tatimi né€ proné né& Komuné, kryen fushata t&
ndryshme informuese dhe asiston Departamentin ¢ Tatimit né Prong né kryerjen ¢
fushatave informuese, shpall n& ambientet e Komunés dhe publikon né fagen
elektronike t&€ Komunés njoftimet e kérkuara né bazé & Ligjit, dhe siguron & ¢do lloj
informacioni té shpallet ose publikohet né secilén prej gjuhéve zyrtare t&€ Komunés,
né t& njéjtén shpallje-publikim dhe ng t& nj&jtén ményré

1.39. Sqaron tatimpaguesit, debitorét, personat e interesuar ose pérfaqésuesit € tyre né
lidhje me legjislacionin n# fuqi t& tatimit n& proné dhe aktet e nxjerra gjaté zbatimit te
tij.

Neni 44
Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém

. Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim, Turizém dhe Integrime Evropiane do t& jeté pérgjegjése

pér kryerjen e detyrave si né vijim:

1.1.Harton politika dhe programe pér zhvillim t& gendrueshém ekonomik t& Komunés
dhe térhegjen e investimeve pér zhvillim ekonomik;
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1.2.Hartimin e planit pér shfryt&zimin e burimeve ekonomike gé& jang& Brenda Komunés,
né kuadér t& pérgjegjésive té saj;

1.3.Pérgatité projekt propozime pér zhvillim ekonomik lokal dhe hulumton, identifikon
fonde nga burime t& ndryshme pér realizimin € projekicve;

1.4.Zbaton politikat dhe planet e aprovuara n€ fushén e zhvillimit ekonomik t& Komunés
dhe sugjeron masa p&r avancimin e tyre;

1.5.Udhéheq dhe bashkérendon proceset e planifikimit strategjik pér zhvillim ekonomik.

1.6.Pércjellé ecurité ekonomike sipas sektoréve né pérgjithési dhe zhvillimin e
ndérmarrjeve t€ vogla dhe t&€ mesme né veganti;

1.7.Grumbullon dhe p&rpunon té dhéna statistikore pér bizneset, resurset njerézore dhe
natyrore me réndési pér hartimin e informacioneve, analizave planeve dhe
programeve pér zhvillim t&€ Komunés;

1.8.Béné promovimin e resurseve zhvillimore t& Komunés pérmes broshurave,
buletineve, panaireve dhe organizimeve tjera;

1.9.Hulumton dhe identifikon projeketet dhe koordinon punét rreth partneritetit publiko
privat;

1.10. Mban kontakte me donatorg, komunitetin e biznesit dhe bashkatdhetarét qé
jetojné né& botén e jashtme pér krijimin e kushteve pér investime né Komuné;

1.11. Organizon programe trajnuese dhe ri kualifikuese si dhe asistence teknike pér
bizneset e reja;

1.12. Béné regjistrimin, ndryshimin e veprimtarisé dhe ¢regjistrimin e bizneseve dhe
mban data bazé pér numrin, strukturén dhe selin€ e bizneseve;

1.13. Zbaton politikat ¢ pércaktuara dhe aktet normative nga fushé veprimtaria e
Komunés né 1€min e zhvillimit dhe planifikimit;

1.14. Bashk&punon dhe koordinon punét dhe aktivitetet me ministrité e linjés;

1.15. Hulumton programe t& ndryshme t& asistencés s& BE-s&, qé ofrojné mbéshtetje pér
geverisje dhe zhvillim lokal;

1.16. Harton Planin lokal t& turizmit dhe pérgjegjésit pér zbatimin e tij;

1.17. Harton strategjing e zhvillimit € turizmit dhe planin ¢ veprimit;

1.18. Krijon dhe menaxhon regjistrin lokal t& turizmit dhe regjistrin lokal t& burimeve
turistike;

1.19. Harton politikat e zhvillimit t& produktit turistik dhe marketingut n& fushén e
turizmit, bazuar ng Strategjing e zhvillimit t& turizmit;

1.20. Harton programe pér mbéshtetjen e projekteve turistike;

1.21. Koordinon procesin e Integrimit Evropian;

1.22. Koordinimin e procesit t€ zhvillimit 1€ kornizés rregullative dhe t& politikave t€
Komunés gé ndérlidhen me procesin e integrimit evropian dhe qé dalin nga
dokumente strategjike, si ato nacionale ashtu edhe ato lokale t& k&tij procesi, pérfshiré
pjesémarrjen né caktimin ¢ prioriteteve komunale né kété aspekt dhe koordinimin e
realizimit t& obligimeve t&€ Komunés q& dalin nga marrédhéniet Kosové-BE;

1.23. Pjesémarrjen né caktimin e prioriteteve komunale dhe zhvillimit t&€ kornizés
rregullative dhe t& politikave nga ana e Drejtorive sektoriale, me qéllim t& reflektimit
t& obligimeve pérkatése né lidhje me integrimin evropian né kuadér t€ secilit sektor;

1.24. Monitorimin, raportimin dhe vler&simin e rregullt t& implementimit t& kétyre
dokumenteve strategjike dhe prioriteteve komunale te Kryetari i Komunés dhe
autoritetet gendrore, pérmes Ministrisé Pérgjegj&se pér Qeverisje Lokale;

1.25. Koordinimin ¢ asistencés s& BE-sé& dhe asistencés tjetér t& jashtme;

1.26. Koordinimin dhe pjesémartjen n& zhvillimin dhe implementimin e politikave dhe
strategjive me qéllim t& zhvillimit & kapaciteteve t& komunave pér t€ kryer me sukses
t& gjitha reformat ¢ nevojshme, pérfshiré monitorimin, raportimin dhe vler&simin e
rregullt t& implementimit t& tyre.
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Neni 45
Organizimi i Drejtorisé pér Ekonomi, Zhvillim, Turizém dhe Integrime
Evropiane

Funksionimi i Drejtorisé pér Ekonomi, Zhvillim, Turizém dhe Integrime Evropiaame do

té bazohet n& ké&ta sektoré:

1.1.Sektori i Ekonomisg dhe Turizmit
1.1.1. Qendra Komunale ¢ Biznesit

1.2.Sektori 1 Zhvillimit

Neni 46
Sektori i Ekonomis€ dhe Turizmit

Sektori i Ekonomisé dhe Turizmit kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:

1.1.Monitoron dhe harton raporte té rregullta periodike mbi zbatimin e dokumenteve t&
politikave dhe strategjive;

1.2.Bashk&punon me ministrité ¢ linj&s pér pércaktimin e treguesve kryesoré t& buxhetit
té shtetit dhe p&rpar&sité e investimeve publike;

1.3.0fron mbéshtetje né organizimin ¢ evenimenteve publike t& lidhura me zhvillimin
ekonomik né& Komunén e Mitrovicés s& Veriut;

1.4.Pérgatité dhe pérditéson, né koordinim me ministrité dhe institucionet pérkatése,
bazén e t& dh&nave pér zhvillimin ekonomik né Komuné;

1.5.Pérgatité periodikisht dhe publikon analiza t& treguesve ekonomiké pér zhvillim
ekonomik lokal e sektorial;

1.6.Investon n& zhvillimin e turizmit lokal dhe interesit publik népé&rmjet investimeve
vendase apo té& huaja;

1.7.Mbéshteté veprimtarité turistike dhe krijon kushte t& favorshme ekonomike dhe
strukturore pér zhvillimin e tyre;

1.8. Angazhohet n€ zhvillimin dhe mbéshtetjen e turizmit prités;

1.9.Mbéshtetg dhe bashképunon me grupet ¢ interesit né procesin ¢ studimit t€ tregut,
lidhur me burimet dhe produktet turistike, zhvillimin e tyre n& perputhje me kérkesat
e tregut turistik dhe konkurrencén né zonat me pérparési zhvillimin e turizmit;

1.10. Mbéshtete, mbron e zhvillon burimet turistike dhe promvon produktet turistike, né
pérputhje me parimet e zhvillimit t& géndrueshém t& turizmit dhe né bashképunim me
grupet ¢ interesit;

1.11. Angazhohet pér mbarévajtjen, mbrotjen dhe nxitjen e pungsimit né€ industriné e
turizmit, duke 1 dhéné prioritet punésimit t€ rinjve;

1.12. Nxit&, mbéshteté dhe promovon edukimin dhe formimin professional t&
vazhdueshém turistik, népérmjet institucioneve dhe programeve € akredituara, sipas
legjislacionit n& fuqi, n& bashk&punim me ministrité pérgjegjése q& mbulojng fushén
pérkatése;

1.13. Nxité, mbéshtet# dhe bashképunon me institucione publike dhe private né
mbledhjen, pérpunimin dhe administrimin e t& dh&énave né fushén e turizmit;

1.14. Bashkérendon punén pér zbatimin e dispozitave ligjore, pérfshir& konventat dhe
marréveshjet ndérkombétare né fushén e turizmit;

1.15. Bashképunon me organizata ndérkombétare & veprojné né fushén e turizmit pér
programet ¢ asistencés q& ato ofrojné;

1.16. Bashképunon me autoritetet kompetente pér t& garantuar siguring dhe mbrojtjen e
vizitoréve vendas apo t& huaj;

1.17. Pércakton kriteret pér funksionimin € zyrave t€ informacionit turistik;

1.18. Bashké&rendon pun&n me institucionet pérgjegjése pér pajisjen e infrastrukturés
rrugore dhe inxhinierike me sinjalistikén turistike, mbrojtjen e integruar t&€ mjedisit,
mbrojten nga ndérhyrjet ¢ paligjshme dhe démtimet n& zonat turistike;
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1.19. Administron ¢do ankesé té shtetasve, vendas apo t& huaj, ndaj hotelieréve,
pronaréve t& resorteve turistike, udhérréfyesve turistiké, agjencive t&€ udhétimit,
operatoréve turistiké dhe sip&rmarrjeve té tjera turistike pér shérbimet e ofruara, dhe
ia pércjell pér shqyrtim inspektoriatit g&¢ mbulon fushén e turizmit;

1.20. Mbéshteté, nxité dhe ndérgjegjéson sipérmarrjet turistike & ushtrojné veprimtari
turistike si strukturé akomoduese, lidhur me pérdorimin me efikasitet t& burimeve
natyrore.

Né kuadér té Sektorit t&€ Ekonomise dhg Turizmit funksionon Qendra Komunale ¢

Biznesit e cila kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:

2.1.Regjistrimin e bizneseve, klasfikimin sipas veprimtarive, identifikimi i bizneseve
aktive dhe pasive;

2.2.Pranimi dhe trajnimi i kérkesave pér ndryshim t& emrit, pér ndryshim & adres€s, pér
ndryshim t& tipit, p&r ndryshim t& numrit t& punétoréve, pér ndryshim t& aktivitetit,
pér ndryshim t& pronaréve, pér ndryshim t& bordit, p&r ndryshim té& kapitalit, pér
¢ 'regjistrim, pér ndryshim pérfaqésuesi/drejtori, pér informata, pér certifikaté
dublikatg, etj;

2.3.Pérgatitjen e raporteve periodike dhe informative pér punén e Qendrave Komunale 1€
Bizneseve;

2.4 Mirémbajtja e shénimeve ditore (si¢ parashihet me Manualin operacional) né lidhje
me ndonjé shkémbim t& dokumenteve dhe informatave me palét dhe & dhénat e tilla
do t& jené né dispozicion né t& gjith€ koh&n pér nevojat e Komunés;

2.5.Ruajtja dhe mirémbajtja ¢ dokumenteve origjinale dhe fletpagesave t&€ dorézuara nga
palét, né pajtim me ligjet dhe aktet e tjera n& fuqi.

Neni 47
Sektori i Zhvillimit

. Sektori 1 Zhvillimit kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:

1.1.Propozon, harton dhe siguron zbatimin e dokumenteve té& politikave dhe strategjive né
fushén e zhvillimit Ekonomik dhe bashkérendon procesin e konsultimeve me akterét
relevanté;

1.2.Bashk&punon me organet tjera komunale me géllim t& informimit pér plane
zhvillimore dhe térhegjen € investimeve;

1.3.Hartimin e planit pér shfrytézimin e burimeve ekonomike & jang brenda Komunés;

1.4.Identifikon fonde nga burime t&€ ndryshme pér realizimin e projekteve;

1.5.B&n analiza q& shérbejné si bazé pér planet zhvillimore;

1.6.Cakton dhe propozon prioritetet ¢ zhvillimit n€ fusha t& ndryshme;

1.7.0rganizon ekipe t& ekspertéve té ndryshém pér hartim t& planit 1€ zhvillimit
ekonomik né nivel komune dhe hartimin e projekteve kapitale pér pérfitimin ¢
donacioneve;

1.8 . Harton strategjing e zhvillimit t& pérgjithshém afatmes&m dhe afatgjaté pér Komunén;

1.9.Bashképunon me organet relevante né nivelin lokal dhe até géndror pér térheqje t&
investimeve;

1.10. Bashk&punon me eksperté t& fushave t& ndryshme gé& ofrojné p&rvoja t&€ ndryshme
né zhvillim;

1.11. Merr pjesé né seminare — promovime t€ karakterit zhvillimor;

1.12. Kryen edhe punét tjera né fushén e zhvillimit lokal.

Neni 48

Drejtoria ¢ Planifikimit dhe Urbanizmit
Drejtoria e Planifikimit dhe Urbanizmit kryen kéto detyra dhe &sht& pérgjegjése pér:
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1.1.Planiftkon zhvillimin hapé&sinor dhe urbanistik, pércjellé dhe studion zhvillimin
hapégsinor t& Komunés;

1.2.Harton programe, Planin Zhvillimor t& Komunés (PZHK), Hartat Zonale t&€ Komunés
(HZK), Planet Rregulluese t€ Hollésishme (PRRH);

1.3.N& procesin e hartimit t& planeve hapésinore, bashképunon dhe sinkronizohet me &
gjitha subjektet pjesémarrése né planifikimin dhe zhvillimin e qytetit dhe Komunés;

1.4.Pérgatité plane t& detajuara urbanistike, projektet urbanistiko arkitektonike pér lagje
dhe fshatra t€ caktuara t& qvtetit dhe Komunés;

1.5.Krijon dhe mirémban regjistrin komunal t& adresave dhe pérkujdeset pér zbatimin e
ligjit pér sistemin e adresave dhe akteve nénligjore;

1.6.Harton programe, detyra projektuese me ndihmén ¢ ekspertéve t&€ pérzgjedhur pér
organizimin ¢ konkurseve urbanistike — arkitektonike né& nivel vendor dhe
nd&rkombétar;

1.7.Pérgatité dhe ofron informacione bazé dhe dokumente pér Pérgatitjen, miratimin apo
ndryshimin e planeve hapésinore, urbanistike, rregulluese dhe planeve t& detajuara t€
qytetit dhe t€ Komunés;

1.8.Péreakton kushtet urbanistike dhe arkitektonike pér hartimin e dokumentacioneve
investivo-teknike pér ndértimin e objekteve lidhur me realizimin ¢ projekteve
kryesore urbanistike dhe zgjedhjet e tyre arkitektonike;

1.9.Propozon dhe miraton kriteret pér vendosjen e objekteve t& pérkohshme, paisjeve dhe
elementeve mikro urbane né territorin e gytetit dhe Komunés,

1.10. Jep pélgime pér ndértimin e objekteve t& réndeésisé lokale dhe zhvillimeve t€ tjera;

1.11.  Organizon dhe kontrollon dokumentacionin Teknik;

1.12. Organizon dhe cakton grupin profesional pér mbikéqyrje, pranime teknike t&
objekteve ndértimore dhe shérbime tjera pérkatése;

1.13. Lé&shon vértetime pér gjendjen e objekteve t& ekzekutuara;

1.14. Konstaton dhe delegon informatat pér objektet e ndértuara né mospérputhje me
ligjet ndértimore, standardet dhe dokumentacionet urbanistike né fuqi;

1.15.  Jep legje pér perdorimin e objekteve t&€ pérfunduara;

1.16. Bashképunon me subjektet pérkatése komunale né fushén e rregullimit t& tokés
ndértimore;

1.17. Propozon krijimin ¢ zonave t& tokés s€ ndértimit dhe pérpunon lokacionet pér
dhénien e toké&s p&r shfrytézim,

1.18. Pérgatité propozimet e Draft rregulloreve dhe akteve tjera nga 1€mi 1 ndérimit,
planifikimit, projektimit dhe rregullimit hap&sinor;

1.19. Udhé&zon dhe orienton subjektet nga fusha e ndértimit, bashk&punon me subjektet
udhéheqése dhe personat juridik nga fusha e ndértimit, ofron t& dhéna dhe informata
té tjera bazike profesionale t& nevojshme, pér punén e udh&heqjes komunale;

1.20. Koordinon dhe kryen punét procedurale nga 18mi i ndértimit;

1.21. Harton projekt programin p&r vlerésimin e gjendjes ekzistuese t8 tokés nd€rtimore
t& Komunés;

1.22. Propozon dhe zbaton programin e veganté pér rregullimin e gjendjes ekzistuese t&
toké#s ndértimore t&€ Komunés;

1.23. Organizon dhe trajnon grupet profesionale dhe kapacitetet njerézore pér
procedurén e legalizimit. Organizon dhe cakton grupin profesional pér pranimin dhe
shqyrtimin e k&rkesave (dokumentacioneve) pér legalizim;

1.24. Organizon dhe cakton grupin profesional pér vlerésimin e objekteve ilegale;

1.25. Konstaton dhe delegon informatat p&r objektet e ndértuara né mospérputhje me
ligjet nd&rtimore, standardet, dokumentacionet urbanistike né fuqi dhe vegmas me
Rregulloren dhe manualin pér legalizim;
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1.26. Shqyrton — harton programe pér ndértimin ¢ infrastrukturés dhe objekteve kapitale
né térésité hapésinore ilegale;
1.27. Bashk&punon me subjektet pérkatése komunale né fushén e rregullimit t& tokés
ndértimore dhe me t& gjitha subjektet tjera pérkatése;
1.28. Koordinon dhe kryen punét procedurale nga 1€mi 1 ndértimeve ilegale;
1.29. Kryen detyra tjera né pajtim me dispozitat ligjore, akte nénligjore dhe Rregullore
komunale dhe t&€ deleguara.
Neni 49
Organizimi [ Drejtorisé sé Planifikimit dhe Urbanizmit
Funksionimi i Drejtoris# s& Planifikimit dhe Urbanizmit
1.4.Sektori i Planifikimit;
1.5.Sektori i Urbanizmit;
1.6.Sektori 1 Banimit;
1.7.8ektori i Legalizimit.
Neni 50
Sektori i Planifikimit
Sektori i Planifikimit kryen kéto detyra dhe éshté pérgjegiése pér:
1.1.Koordinon punét n& hartimin e planeve t& rregullimit pér lagjet urbane dhe jashté
urbane t& hapésirés, me organet dhe subjektet e specializuara g€ merren me
planifikimin dhe rregullimin e hapésirés;
1.2.Mbledh, pérpunon dhe plotéson dokumentacionin e zhvillimit hapésinor, n& harmoni
me Ligjin pér planifikimin hapésinor dhe dispozitat tjera t& nxjerra n€ bazé t& tij;
1.3.Pércjellé planifikimin urbanistik, projektimin dhe merret me zbatimin e tyre;
1.4.Propozon dhe zbaton rregullativén ligjore nga 1émi i planifikimit hap&sinor: planit
zhvillimor t& Komunés, planit zhvillimor urban, planit rregullues urban, si dhe
rregullativén nga 18mi i ndértimeve investive;
1.5.Esht& kompetente pér dhénien ¢ lejeve pér shfrytézimin e sipérfageve publike, para
lokaleve afariste, duke pérfshiré hapésirat publike pér vendosjen e tavolinave dhe
karrigeve para dyqaneve t& pavarura q& ushtrojné veprimtari hoteliere, foltoret
publike, vendosja e gjeneratoréve statik, kioskat 1&vizé&se pér shitjen e librave,
frigoriferéve pér akullore dhe pije freskuese, si dhe veprimtarité tjera t& lejuara né
bazé t& Ligjit, udhézimit administrativ dhe Rregulloreve komunale;
1.6.Eshté kompetente pér dhénien e lejeve pér pano reklamuese, bilborda, reklama
ndriguese, city-lightave etj.;
1.7.Angazhohet né Komisionin pér kontrollim Teknik t&€ punéve t€ ndértimit, punéve
teknike rreth ndrigimit publik dhe mirémbajtjen e rrjetit publik dhe sinjalizimit;
1.8.Angazhohet n& mé&nyré aktive n& procesin e mbikéqyrjes profesionale gjaté
ckzekutimit t& punimeve t& ndértimit, rindértimit, si dhe pranimit Teknik t& objekteve
né bazé t& Ligjit p&r nd&rtimin.
Neni 51
Sektori i Urbanizmit
Sektori 1 Urbanizmit kryen kéto detyra dhe &sht& pérgjegjése pér:
1.1.Shqyrton kérkesat pér 1&shimin e lejeve ndértimore, pércakton kushtet urbanistike pér
zbatimin e PZHK-s& dhe Hartés Zonale;
1.2.Jep shénimet mbi madhésing dhe destinimin e parcelave t& caktuara ndértimore apo
kompleksit t& tok&s dhe karakteristikat e parashtruara t& ndértimit;
1.3.Pércakton pozitén e vijés s& rregullimit dhe ndértimit t& objekteve té reja, pozitén e
objekteve fginje, llojin dhe pérmbajtien e kapaciteteve t& objekteve t€ planifikuara;
1.4 Kushtet pér projektimin dhe ndértimin e rrugéve, sipérfageve t€ gjelb&ruara, kushtet
pér projektimin e objekteve t& infrastrukturés komunale;
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1.5.Kontrollon dokumentacionin Teknik n& harmoni me ligjet ndé&rtimore, standardet,
dokumentacionet urbanistike né€ fuqi, si dhe me Rregulloren dhe manualin pér
legalizim;

1.6.Pércakton kushtet pér konservimin dhe ruajtjen e objekteve me vlera t& posagme
(invalidéve, fémijéve etj.) dhe kushtet tjera pér rastet e caktuara g& jané me réndési
pér projektimin ndértimin dhe shfrytézimin e objekteve dhe hapésirave t&
planifikuara;

1.7.Zbaton programet ¢ scktoréve t& tjeré t& Administratés Komunale né fushén e
ndértimit té infrastrukturés dhe objekteve kapitale si dhe Rregulloret komunale nga
pérgjegjésia e késaj drejtorie;

1.8 Pércakton lokacionet dhe kushtet urbanistike teknike pér vendosjen e objekteve t&
karakterit t& pérkohshém dhe pérhershém;

1.9.Eshtg pjesé aktive n& procedurat e planifikimit t& hapésirés dhe rregullimit t€ tokés
ndértimore, planeve dhe programeve nga kjo 1émi;

1.10. Ikoordinon punét € Komunés rreth Pérgatitjes dhe hartimit t& planeve hapésinore,
urbanistike, planeve t& rregullimit dhe planeve tjera;

1.11. Mban evidentimin e t& gjitha lejeve t& 1€shuara;

1.12. Organizon grupin profesional p&r mbiké&qgyrje, pranime teknike t& objekteve
ndértimore etj;

1.13. Léshon certifikatat e p&rdorimit t& objekteve t& pérfunduara;

1.14. Léshon vendime pér ndérrim destinimi t& hap&sirave brenda ndértesés me leje
ndértimi;

1.15. Lé&shon vendime pér ndérrim destinimi té tokés bujgésore né tok& ndértimore
{procedurén e pagesave) sipas ligjit n€ fugi.

Neni 52

Sektori i Banimit

. Sektori i Banimit kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:

1.1.Harton Planin ¢ punés dhe projekt propozime pér sektorin e banimit sipas
infrastrukturés ligjore pér banim né fuqi;

1.2.Inicon dhe koordinon procesin ¢ hartimit t€ Profilit komunal t& banimit;

1.3.Propozon, harton dhe monitoron rregullativén ligjore nga 1&mi i banimit;

1.4 Krijon dhe mirémban regjistrin komunal t& adresave dhe pérkujdeset pér zbatimin ¢
Ligjit pér sistemin e adresave dhe akteve nénligjore;

1.5.Koordinon pun#t dhe merr pjesé n& komisione pér shqyrtim t€ kompetencés sé
banimit;

1.6.Bashképunon me organin kompetent pérgegjés né procesin e hartimit t& Planit
Zhvillimor Komunale (PZHK), Hartés Zonale t& Komunés (HZK) dhe Planeve
Rregulluese t& Hollésishme (PRrh) dhe dokumenteve tjera strategjike komunale gé
kané té béjné me komponentén ¢ banimit;

1.7.Bashk&punon me: Inspektoriatin Komunal pér Banim, sektorét e tjeré né kuadér t&
DPU-sé&, drejtoriné pér mirégenie sociale; t€ gjitha drejtorité komunale;

1.8.Raporton dhe bashk&punon me institucionet gendrore si¢ &shté¢ MMPHI/DPHNB-DB;

1.9.Bashk&punimi me OJQ-te, donatorét, investitorét dhe shoqgériné civile né fushén ¢
banimit;

1.10. Shqyrton kérkesat ¢ paléve pér ¢éshtje t& banimit;

1.11, Inicion dhe koordinon procesin e hartimit deri n& aprovim t& programeve té
veganta t€ banimit;

1.12. Inicion dhe koordinon realizimin e projekteve pér banim social, banim 1&
pérballueshém rindértim, renovim, e gé jané né programet e veganta t& banimit;
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1.13. Krijon dhe mbané regjistrin e ndértesave t& banimit social, sipas legjislacionit dhe
Rreguiloreve né fuqi;

1.14. Disponon regjistrin ¢ shtépive t& djegura dhe l&shon vértetime pér shtépit€ ¢
djegura gjaté luftés s€ fundit né Kosove;

1.15. Inicion dhe koordinon procesin e aplikimit, pérzgjedhjes dhe vendosjes sé
familjeve pérfituese né€ programet e banimit t€ pérkohshém social:

1.16. Béné regjistrimin n& databazén e ministrisé t& aplikacioneve/kérkesave t& banimit
né bashképunim t& ngushté me zyrtarin pérgjegjés nga Drejtoria pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale;

1.17. Menaxhon kontratat pér dhénien me qira joprofitabile t& banesave, lokaleve dhe
shtépive individuale t€ banimit;

1.18. Administron t& gjitha ndértesat e banimit social;

1.19. N& bashképunim me Drejtoriné pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, koordinon
dhe inicion procedurat pér vlerésimin e gjendjes s& familjeve sociale q& banojné né
ndértesat e banimit social;

1.20. Krijon dhe mbang& Regjistrin e Ndértesave t& Banimit né Bashk&pronési;

1.21. Krijon dhe mbané& Regjistrin e Administratoréve t&€ Ndértesave t& Banimit n&
Bashké&pronési né territorin € Komunés;

1.22. Krijon dhe mbané regjistrin e OJQ-ve, ’Shogatave t& Pronaréve’’ s& bashku me
kryesi t& pronaréve, t& kuvendeve dhe kryesive t&€ banoréve né Ndértesat ¢ Banimit né
Bashké&pronési;

1.23. Koordinon dhe shqyrton mundésing pér caktimin e shoqatave t& banoréve, dhe
administratoréve t& Ndértesave né& bashk&pronési;

1.24. Koordinon punét qé kané t& b&jné& pér shqyrtim t&€ komponentés pér shitjen e
banesave pér &€ cilat ekziston ¢ drejta banesore;

1.25. Mban evidencén dhe listén e pérditésuar t& pronaréve t&€ banesave pér t& cilat
ekziston e drejta banesore né Komung.

Neni 53
Sektori i Legalizimit
Sektori & Legalizimit kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:
1.1.Shgyrton trajtimin e ndértimeve pa leje;
1.2.Léshon Vendime pé&r dhénien e certifikatés sé legalizimit, Vendime pér list€ t€ pritjes
dhe jep propozime pér rrénim:

1.2.1. Vendimet merren n& varési nga gjendja aktuale e ndértimeve pa leje (t&
pérfunduara, t& papérfunduara), shirirjen ¢ objekteve n& hapsiré afér zonave t&
mbrojtura, né toka bujqésore n&n komasacion, né prona komunale, shogé&rore,
infrastrukturore, plotésimin ¢ dokumentacioneve té pa kompletuara,

1.2.2. Pérté gjitha Vendimet n& Listén e Pritjes do t€ mirren vendime t& reja né
kontinuitet n& bazé té ofrimit 1€ déshmive nga palét né bazé t& Ligjit né fuqi
dhe udhézimeve administrative;

1.3. Organizon dhe trajnon grupet profesionale dhe kapacitetet njerézore pér procedurén e
legalizimit;

1.4.Koordinon punét me Ministring e Mjedisit Planifikimit Hapé&sinor dhe Infrastrukturés
pér legalizimin e ndértimeve pa leje né Komunén ¢ Mitrovicés Veriore;

1.5. Bash&punon me organizata geveritare dhe jogeveritare vendore dhe ndérkombétare
relevante né shk&émbim t€ informative dhe t& dh&nave sipas kérkesave 1€ tyre;

1.6.Promovon te qytetarét dhe shogéria civile pér procesin e legalizimit t&€ ndértimeve pa
leje.
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k.

1.

Neni 34
Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Infrastrukuré

Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Infrastrukturé kryen kéto detyra dhe &sht&

pérgjegjése pér:

1.1.Planifikimin dhe menaxhimin e investimeve kapitale né infrastrukturén publike;

1.2.Sipas nevojés investon né rrjetin e ujdsellésit, kanalizimit atmosferik dhe trajtimin e
ujérave t& zeza,

1.3.0rganizon mirémbajtjen verore dhe dimérore, pastrimin e rrugéve dhe trotuarve &
qytetit dhe rrugéve lokale;

1.4.Sigurimin e mirémbajtjes s& parqeve, hapésira publike dhe varrezave,;

1.5. Funkstonimin e tregjeve;

1.6 Koordinon aktivitetet dhe jep pélgimin pér veprimtaring e transportit publik t&
udhétaréve dhe malirave, me kompanité publike dhe shoqatat e taksistéve individual
dhe operatoréve juridik sipas Rregulloreve;

1.7.Cakton linjat dhe rendin ¢ udhétimit pér transportin publik t€ udh&taréve;

1.8.B&n menaxhimin e shérbimit *’Merimangé’’, sipas Rregullores, si dhe organizon
procedurat pér ankand publik pér automjetet e kontiskuara, q& kalojné afatin e
paraparé me ligj;

1.9.Siguron sinjalizimin vertikal dhe horizontal & rrugéve ekzistuese dhe rregulion
komunikacionin n& gytet;

1.10. Jep pélaimin pér mbylljen e rrugéve pér shfrytézimin e tyre né raste t€ vecanta
(festa shtetérore, puné t¢ veganta né€ interes t& shtetit, Komunés dhe puné t&
ngjajshme);

1.11. Esht& pérgjegjése pér ndrigimin publik;

1.12. Merr pjesé né komisionin pér pranim teknik t& punéve t& kryera — ndri¢imin
publik, mirémbajtjen e rrjetit publik dhe sinjalizimin;

1.13. Bén konsultimet me nivelin qendror pér ndértimin, riparimin ¢ shenjave apo
ndryshimin e rrugéve ndér-komunale q& ndikojné né Komung;

1.14. Esht& kompetente pér 1&shimin e lejeve q& i pérkasin Komunés pér vendosjen e
pengesave rrugore (policé t& shtrirg);

1.15. Ushtron kompetencat tjera té pércaktuara me ligjet tjera me statut, aktet nénligjore
t& deleguara nga pushteti qéndror.

Neni 55
Organizimi i Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe Infrastrukturés

Funksionimi i Drejtorisé s& Shérbimeve Publike dhe Infrastrukturés do t€ bazohet né kéta

scktoré:

1.1.Sektori i Shérbime Publike;

1.2.Sektori i Infrastrukturés,

Neni 56
Sektori i Shérbimeve Publike

Sektori i Sh&rbimeve Publike kryen k&to detyra dhe &shté pérgjegjése pér:

1.1.Zgjerimin dhe mirémbajtjen e sipérfageve t€ gjelbéruara;

1.2.Zgjerimin dhe mirémbatjen e rrjetit t&€ ndrigimit publik;

1.3.Planifikimin dhe ndértimin e parqeve dhe shesheve t€ Komunés;

1.4 Menaxhimin, kontrollimin dhe pastrimin e t& gjitha shesheve qé& 1 pérkasin Komunés;

1.5.Sipas nevojés bén& ndértimin e rrjetit t& ujésjellésit;

1.6.Ndértimin dhe mirémbajtjen e rrjeteve & kanalizimit atmosferik;

1.7 Rregullim t& trafikut dhe transportit urban;

1.8.Mirémbajtjen ¢ pastértisé s& qytetit (fshirje-larja);

1.9.Shénjézimi horizontal e vertikal i komunikacionit publik;

1.10. Kujdeset pér mirémbajtjen ¢ autoparkingjeve publike.
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1.

Neni 57
Sektori i Infrastruktures
Sektori 1 Infrastrukturés kryen kéto detyra dhe Eshté pérgjegjése pér:
1.1.Planifikon investimet kapitale né infrastruktur&n rrugore;
1.2.Pé&rpilon paramasa dhe parallogari lidhur me investimet kapitale;
1.3.Riparon dhe mirémban rrugét publike urbane dhe rurale;
1.4.Investon n& ndértimin e rrugéve urbane dhe rurale;
1.5.Zbaton dhe monitoron projektet ¢ ndryshme varésisht nga kérkesat e drejtorive
komunale;
1.6.Pérgatité detyrat projektuese dhe bén kategorizimin e objekteve t&€ infrastrukturés
lokale;
1.7.Lé&shon leje pér ndértim t& infrastrukturés rrugore dhe leje pér gropim dhe hapje t&
kanaleve, t& cilat i b&jné ndérrmarrjet publike, ndérrmarrjeve private si dhe lgje pér
kygje individuale t& qytetaréve né rrjetin e infrastrukturés;
1.8 .Propozon organin mbikéqyrés mbi mbikégyrjen dhe komisionin pér kontrollim teknik
t& objekteve infrastrukturore t& ndértuara;
1.9.Eshté pérgjegjése pér menaxhimin (mbikéqyrjen) e ndértimit, rindértimit dhe sanimit
t& infrastrukturés rrugore n& Komunén e Mitrovicés Veriore.

Neni 58
Drejtoria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Mbrojtjes sé Mjedisit dhe Pyjeve

. Drejtoria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Mbrojtjes s¢ Mjedisit dhe Pyjeve kryen kéto

detyra dhe &shté pergjegjése pér:

1.1.Né bashk&punim me ministrine pérkatése dhe institucionet tjera relevante dhe né
pérputhje me objektivat e politikés bujqésore dhe zhvillimit rural harton plane dhe
programe pér zhvillim t& bujgésisé né nivel komunal;

1.2.Pércjell dhe koordinon zbatimin e ligjeve né 1émin e bujqésisé duke pérfshiré
prodhimtaring bimore, blegtorale, resurset natyrore, dhe merr pjesé aktive n¢ hartimin
e programeve dhe politikave zhvillimore pér zonat rurale;

1.3.Nxité& dhe inkurajon fermerét pér t& investuar né rritjen e kapaciteteve t& tyre
bujgésore;

1.4.Planifikimin, zhvillimin dhe kujdesin permanent t& shfrytézimit t& tok&s bujgésore pér
nevojat dhe interesat e Komunés;

1.5 Propozimin dhe hartimin e politikave komunale t& zhvillimit s& bujgésisg, blegtorisg,
hortikulturés dhe agroturizmit;

1.6.Mbledh, Pérgatité dhe shpérndan tek fermerét dhe industria agro pérpunuese
informacionet pér bujqési dhe zhvillim rural népérmjet zyrés;

1.7.Siguron mbajtjen ¢ statistikave bujgésore mbi sipérfaget bujgésore, prodhimtaring
bujqgdsore, fondin blegtoral, mekanizmin bujqésor, kapacitetet pérpunuese t&
prodhimeve bujqésore, tregjet etj.;

1.8.Angazhime né& krijimin dhe zbatimin e programeve — politikave pér mbrotjen e
shéndetit t& kafshéve shi€piake, n& kuadér t€ programeve kombétare;

1.9.Bashképunim dhe koordinim i punéve mé t& gjitha organizatat q& zhvillojn& dhe
ndihmojné aktivitetet bujqésore dhe mjedisore si dhe ofron asistence pér fermeré pér
t& aplikuar né& grante t&€ MBPZHR dhe né organizata t& ndryshme;

1.10. Ndéritmin e pérkoshém ose t& pérhershém t& destinimit t& tokés bujqésore né
bashképunim me organin kompetent pér planifikim hapésinor;

1.11. Ndihmon né& gjenerimin e t& ardhurave n& zonat rurale p&rmes aktiviteteve
bujqgésore;

1.12. Pérmirésimi i jetés sé popullatés né zonat rurale;

1.13. Prezanton teknika moderne té shérbimeve ké&shillimore né zonat rurale;
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1.14. Zhvillimi i agroturizmit rural n& nivel komune.

1.15. Angazhohet pér zvogélimin gradual t& ndotjes, degradimit dhe démit mjedisor, si
dhe zvogglimin ose ndalimin e atyre aktiviteteve ekonomike dhe t& aktiviteteve tjera
qé pérbéjné rrezik t& madh pér shéndetin e njeriut dhe mjedisin;

1.16. Angazhohet n& mbrojtjen e biodiversitetit, duke tentuar arritjen e balancit
ekologjik né& territorin e Komunés dhe mé gjerg;

1.17. Kujdeset pér mbikéqvrjen pér shfrytézimin racional dhe t& géndrueshém t&
burimeve natyrore dhe t& tokés prodhuese si dhe mbrojtjen e akumulimeve gjenetike
té& natyrés;

1.18. Harton programin dhe b&n mbikéqyrjen e pamjeve t& vlefshme t€ natyrés,
propozon zonat e reja pér mbrojtje, mbron dhe bén rehabilitimin e diversitetit dhe
vlerave kulturore dhe estetike t& peisazhit;

1.19. Hartimin e masave & arsyeshme pér mbrojtjén e mjedisit né ményré q& t& jené
pérputhje me zhvillimin e g&éndrueshém ekonomik né pajtim me ligjin, akiet tjera t&
nxjerra ligjore e nénligjore;

1.20. Hartimin e masave q& kané pér gé&llim kontrollin e nivelit t& zhurmés né territorin
e Komunés;

1.21. Sigurojné gasje t& papenguara né informata mjedisore dhe t& mundésojné
pjesémarrjen e publikut;

1.22. Harton dhe Zbaton Planin lokal p&r veprim n& mjedis (PLVM})

1.23. Rregulloren Komunale pér Mjedis;

1.24. Propozon masat pér monitorimin ¢ cil&sis€, mbrojtjen dhe ruajtjen e ujit, ajrit,
tokés dhe natyrén e zonés s&€ Komunés dhe siguron zbatimin e tyre;

1.25. Pérkujdeset pér zbatimin e masave pér mbrojtje nga efektet e démshme € ujérave;

1.26. Bén mbikégyrjen dhe inspektimin ¢ administrimit t& géndroeshém me vlerat
natyrore si: ajri, uji, toka, pyjet 1&ndét minerale etj. T& mirat natyrore publike si:
hapésirat e gielb&ruara, brigjet e lumenjve, si dhe vlerat e veganta si: gjeodiversiteti
dhe bota e egér bimore dhe shtazore;

1.27. Harton Planin p&r menaxhimin ¢ mbeturinave;

1.28. Bén mbik&qgyrjen dhe mbrojtjen e popullatés nga helmimi me plumb dhe metale t&
rénda dhe aplikon programe remediate;

1.29. Pérgatité programin pér uljen ¢ nivelit t& ndotjes s& mjedisit dhe propozon
projekte pér mbrojtjen ¢ mjedisit né bashk&punim me MMPH, institucione € tjera
dhe donatorg;

1.30. Ofron Leje mjedisore komunale né bazg t& Udhézimit Administrativ pér Leje
Mjedisore Komunale.

1.31. OQrganizon aktivitete t& rregullta dhe vizita né terene pyjore, né lidhje me planet
operative vjetore;

1.32. Vendos kontakte me APK-né né nivel regjional, lidhur me menaxhimin e pyjeve
dhe tokave pyjore;

1.33. Bashkévepron me inspektorét e tregut komunal dhe inspektorét nga niveli
gendror, lidhur me kontrollimin dhe garkullimin e mas&s drunore e cila vihet né
qarkullim;

1.34. Bén kontrollimin e prerjeve sipas licencave t& aprovuara mé parg, térhegjes s€
asortimenteve dhe transportit t& tyre t€ tereneve t&€ péreaktuara nga planet vjetore
operacionale;

1.35. Dhénien e lejeve pér prerjen e drunjéve t& pronaréve & pyjeve private né tertitorin
¢ Komunés;

1.36. Konfiskimin e masés drusore nga shérbimi i mbrojtjes s& pyjeve né komuna dhe
procedimin né pajtim me dispozitat e ligjjit t& prokurimit publik t& Kosovés e cila
&shté e hyré e Komunés;
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1.37. S& paku njé heré né€ vit kryejné regjistrimin e terreneve dhe dérgojné raport me
shkrim autoritetit kompetent g& menaxhon me pyje,

1.38. Shérbimi komunal i mbrojtjes s& pyjeve autoritetit kompetent q&€ menaxhon me
pyje, i dérgon raporte mujore né fushéveprimtaring e kétij shérbimi,

1.39. Dhénia e lejeve pér shfrytézimin e masés drusore duke u pérmbajtur detyrimisht
kritereve né vijim:

1.39.1. Né& bazg t& planeve vjetore operacionale t& menaxhimit me pyje, né pajtim me
nenin 18 t& Ligjit pér Pyjet e Kosovés,

1.39.2. Procedurat € dhénies s& lejeve duhet t& jené né harmoni me Udhézimet
Administrative né pajtim me kété ligj, q& rregullojné kété céshtje & miratuar
nga ministria,

1.40. Monitoron pérmes rojeve t& pyllit gjendjen ditore té& rajoneve pyjore, ushtrojné t&
drejtat ligjore ndaj personave fizik dhe juridik lidhur me démet g€ i shkaktohen
pyjeve;

1.41. Caktim t& tarifave pér grumbullimin e mbeturinave pér Ekonomi familjare,
Biznese, Institucione dhe taks&n e shkarkimit n€ deponi

1.42. Zgjedhjen e metodés operative t€ ofrimit t& shérbimit t& grumbullimit t&
mbeturinave.

1.43. Faturimin e qytetareve dhe inkasimin pér shérbimin e ofruar n& pérputhje me
Rregullorén e veganté pér mbeturina;

1.44. Kontrakton shérbimin dhe pérzgjedhé operatorét ekonomik;

1.45. Monitoron cilésiné e shérbimit, grumbullimin e mbeturinave.

1.46. Pérgatité regjistrin e ekonomive familjare, bizneseve, institucioneve dhe
operatoréve me marréveshje t& veganté;

1.47. Menaxhon sistemin softuerik i cili rregullon procesin e faturimit, kontratat,
obligimet, kérkesat, ankesat etj, né pérputhje me rregullorén e veganté pér mbeturina;

1.48. Promovon rregullat e shkarkimit dhe sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave me
bashképjesémarrje t€ gytetaréve;

1.49. Vetédijésimi i ekonomive familjare dhe bizneseve;

1.50. Menaxhimi i funksionimit t& deponisé€ s& grumbullimit t& mbeturinave;

1.51. Monitoron miremabajtien e deponisé, mbulimin e rregullt, trajtimin e mbetjeve
shtazore, asgj&simet ¢ mallrave etj;

1,52, Promovon riciklimin € mbeturinave komunale dhe kompostimin ¢ mbetjeve
organike.

1.53. Harton, zbaton dhe monitoron planin komunal pér efigience té energjisé;

1.54. Kryen veprimet procedurale administrative sipas procedurave ligjore dhe puné
tjera t& caktuara nga Kryetari i Komunés.

Neni 59
Organizimi i Drejtorisé sé Bujqésis€, Zhvillimit Rural dhe Mbrojtjes s&¢ Mjedisit
dhe Pyejve
. Funksionimi i Drejtorisé pér Bujgési, Zhvillim Rural dhe Mbrojtjes s& Mjedisit do t&
bazohet né kéta sektor:
1.1.Sektori 1 Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural,
1.2.Sektori i Mbrojtjes s& Mjedisit dhe Pylltarisé
1.3.Sektori i Menaxhimit t& Mbeturinave dhe Ambientit

Nenti 60
Sektori i Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural
Sektori i Bujqésisé kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:
1.1.Pérpilon, implementimin dhe monitoron projekte t& ndryshme né bujqési;

Page 39 of 64



1.

1.2.Mban evidencg pér tokat bujgésore, llojet dhe sipérfaget me kultura bujgésore, llojet
kategorité dhe numrin e kreréve t& kafshéve shtépiake, shogérité e bletdve etj;

1.3.Analizon potencialin ¢ fermeréve, nevojat dhe mundésité e zhvillimit t& méteymé t&
tyre, rekomandon masat adektuate dhe hulumton mundésité pér mbéshtetje
profesionale, Adminstrative dhe materiale;

1.4.0rganizon seminare, késhillime dhe trajnime me qé&llim & ofrimit t€ njohurive
profesionale pér fermeré;

1.5.Ndérmerr masa pér mbrotjen e prodhimtarisé bujqésore nga fatkeqésité elementare
(vérshimet, breshérité, pandemits etj);

1.6.N& rast fatkeqésie elementare b&né vlerésimin e démit dhe propozon rekomandime
pér masat € métejme;

1.7.Propozimin dhe hartimin e politikave komunale t& zhvilimit t& bujqésisé, blegtorisg,
pemtarisé, hortikulturés dhe agroturizmit;

1.8.Mbrotjen e kafshéve shtépiake dhe biméve bujgésore;

1.9.Ndérrimin e p&rkohsh&m ose t& pérhershém t&€ destinimit t& tokés buyjqésore né
bashk&punim me orgnanin kompetent pér planifikim hapésinor;

1.10. Mbrojtja dhe shfrytézimi i g&ndrueshém i tok&s bujgésore;

1.11. Planifikimi i zhvillimit rural;

1.12. Pérgatité raporte dhe informacione mbi ecuring e zhvillimit rural dhe
pérformancés sé& shérbimeve késhillimore;

1.13. N& pérputhje me procedurat ¢ miratuara, koordinon identifikimin dhe
implementimin e projekteve né zonat rurale;

1.14. Ndihmon gjenerimin e t& ardhurave rurale pérmes aktiviteteve né bujqési dhe
punésimit né fermé, si dhe zhvillimit t& financave rurale dhe mikrobizneseve;

1.15. Ndihmon né pérmirésimin e jetés n& zonat rurale dhe infrastrukturés rurale;

1.16. Ndihmon né gjenerimin e té ardhurave né& zonat rurale p&rmes aktiviteteve
bujqésore;

1.17. Prezanton teknika moderne t& shérbimeve késhillimore né zonat rurale;

1.18. Mbéshtet zhvillimin e agroturizmit rural.

Neni 61
Sektori i Mbrojtjes s&€ Mjedisit dhe Pylltarisé

Sektori 1 Mbrojtjes s& Mjedisit kryen kéto detyra dhe &shté& pérgjegjése pér:

1.1.Planifikimin, zhvillimin dhe kujdesin permanent t& ndotjes sé mjedisit pér nevojat dhe
interesat ¢ Komunés;

1.2.Mban shénime t& cilat pérfshijné t& dhénat pér t& gjitha aktivitetet, aplikimet pér Leje
Mjedisore Komunale, licenca dhe autorizime tjera mjedisore;

1.3.Propozon dhe harton politika komunale pér trajtimin e ajrit, ujit, tokés, biodiversitetit,
menaxhimin e mbeturinave, zhurmés, ngjyrave;

1.4.Pastrimin, mirembajtjen, rregullimin dhe mbrojtjen e lumenjve;

1.5.Propozon dhe harton Rregullore pér mjedisin dhe planin lokal t&€ Mbrojtjes sé
Mijedisit dhe angazhohet n& mé&nyré t& vazhdueshme pér mbrojtjen dhe zbatimin e
tyre;

1.6.Harton Planin Lokal t& Veprimit n& Mjedis pér nj& periudhg 5 vjecare;

1.7 Kujdeset pér trajtimin e ujérave t& zeza dhe mbeturinave t& ngurta, ngritja ¢
sipérfaqeve t& gjelbéruara dhe mbrojtja e atyre ekzistuese, vetédijesimi i popullatés;

1.8.Evidenton, fokuson burimet dhe rrugét e ekspozimit t& ndotjeve;

1.9.Monitorimi i gjelbérimit dhe kontrolli i vazhdueshém i gjendjes s& drunjve n€ hapsira
urbang;

1.10. Harton plane, koordinon dhe bashkvepron veprimet me institucionet tjera
relevante p&r menjanimin ¢ mbetjeve industriale dhe medicinale;
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1.11. Planifikimin, zgjérimin, mirembajtjen dhe mbrojtjen e hapésirave t& gjelb&ruara
publike si¢ jan&: parku 1 qytetit, oazat dhe hapsirat tjera publike;

1.12. Koordinimin me shkollat, shoqériné civile, qé t& ofrojné informata publike dhe

1.13.  Organizon aktivitete t€ rregullta dhe vizita né terrene pyjore, né lidhje me planet
operative vjetore;

1.14. Vendos kontakte me APK-né& né nivel regjional, lidhur me menaxhimin e pyjeve
dhe tokave pyjore;

1.15. Bashké&vepron me inspektorét e tregut komunal dhe inspektorét nga niveli
gendror, lidhur me kontrollimin dhe garkullimin e masé&s drunore ¢ cila vihet né
qarkullim;

1.16. Bén kontrollimin e prerjeve sipas licencave t& aprovuara mé paré, térheqjes sé
asortimenteve dhe transportit té tyre t€ terreneve té percakuara nga planet vjetore
operacionale;

1.17. Kontrollon mbledhjen e prodhimeve jodrusore, k&purdhave, biméve mjekuese,
farave, t& drunjéve t& rrézuar, t& démtuar, t& s€muré etj;

1.18. Monitoron pérmes rojeve té pyllit gjendjen ditore t& rajoneve pyjore, ushtrojné &
drejtat ligjore ndaj personave fizik dhe juridik lidhur me démet g& 1 shkaktohen
pyjeve.

Neni 62
Sektori pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave dhe Ambientit

Sekiori pér Menaxhimin e Mbeturinave kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:

1.1.Harton dhe Pérgatité Planin Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave pér njé
périudhé 5 vjecare.

1.2.Propozon dhe harton Rregullore pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe angazhohet né
ményré t& vazhdueshme pér mbrojtjen dhe zbatimin ¢ saj n¢€ kuadér t&€ kompetencave
t& Drejtorisg;

1.3.Harton dhe Pérgatité Planin Operativ pér Mbledhjén, Grumbullimin e Mbeturinave;

1.4.Caktim t& tarifave pér grumbullimin ¢ mbeturinave pér ekonomi familjare, biznese,
institucione dhe taksén e shkarkimit né deponi;

1.5.Zgjedhjen ¢ metodés operative t& ofrimit t& sh&rbimit t€ grumbullimit t& mbeturinave.

1.6.Mbikéqyré implementimin e Rregullores Komunale p&r Mbeturina;

1.7.Kontakton shérbimin dhe pérzgjedh operatorét ekonomik né pérputhje me
Rregullorén pér Mbeturina dhe procedurat e prokurimit;

1.8.Monitoron cilésing e shérbimit t&€ grumbullimit t€ mbeturinave;

1.9.Pérgatité regjistrin e ekonomive familjare, bizneseve dhe institucioneve tjera.

1.10. Promovon rregullat e shkarkimit dhe sistemit t& menaxhimit t&€ mbeturinave me
bashké&pjesémarrje t& qytetaréve;

1.11. Organizon aktivitete vetédijesuese pér mbrojtje t& ambientit;

1.12.  Monitoron mirémbajtjen e deponisé, mbulimin ¢ rregullt, trajtimin e mbetjeve
shtazore, asgjésimet e mallrave etj;

1.13. Promovon riciklimin € mbeturinave komunale dhe kompostimin ¢ mbjetjeve
organike.

1.14. Harton Planin Lokal t&¢ Veprimit pér Menaxhimin e Mbeturinave, sipas ligjeve né
fuqi dhe krijimi i kushteve pér zbatimin e tij;

1.15. Harton raportin vietor pér menaxhimin e mbeturinave dhe ¢ dorézon né ministri;

1.16. Evidenton vendet ¢ ndotura, harton projekte pér sanimin e tyre me shénimet pér
lokacionin, karakteristikat hapésinore gjeometrike, lloji i ndotjes, sasia e mbeturinave,
afatet pér pérmirgsimin e gjendjes, duke pérfshiré shénime t& tjera me réndési pér
realizimin e projekleve;
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1.17.  Ushtron mbikéqyrjen dhe kontrollin ¢ masave dhe veprimeve gjaté menaxhimit t&
mbeturinave, pérmes inspektorit komunal pér mjedis;

1.18. Me kérkesg t& ministrisé, jep informacionet dhe rekomandimet e kérkuara lidhur
me menaxhimin ¢ mbeturinave pé&r Komunén.

Neni 63

Drejtoria ¢ Inspekcionit

. Drejtoria e Inspekeionit kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:

1.1 Mbik&gyrjen dhe aplikimin ¢ ligjeve dhe akteve tjera ligjore né fushén e ndértimit,
tregut, bujgésisé, mbrojtjes sé ambientit, trafikut urban-komunikacionit,
hidroekonomisé, rrugéve etj;

1.2.Implementimin e praktikave t& inspekcionit t& tregut duke pérfshirg edhe shitjen
ilegale t& 18 mirave materiale, afatin e pérdorimit t& artikujve, ushtrimin e biznesit né
pajtueshméri me orarin e punés;

1.3.T# sigurojé standarde t& larta né l&émin e mbrojtjes s¢ ambientit;

1.4.Mbikéqyré implementimin e Planit Zhvillimor t& Komunés (PZHK), planeve
zhvillimore urbane (PZHU), planeve rregulluese urbane (PRRU) ,kushtet e lokacionit
dhe t8 ndértimit, pérkatésisht t& rikonstruimit t& objekteve industriale, t& objekteve
pér prodhim dhe garkullim t& mallrave, t& ndértesave banesore dhe ndériesave tjera, t€
varrezave, objekteve pér furnizim me ujé, objekteve t€ komunikacionit;

1.5.T& zbatoj& inspektimin n& 18min e nd&rtimit dhe rind&rtimit, pér t& siguruar
pajtueshmé&ring me rregullat e ndértimit dhe planifikimit, me theks t€ posagém né&
ndértimin ilegal;

1.6.T& sigurojé inspektimin né I1&min e shérbimeve komunale, me theks t& veganté né
transportin publik, duke inspektuar shérbimet e autobuséve, lejet e taksive dhe
objektet transportuese publike;

1.7.Sipas kompetencés sé Drejtorisé merr dhe ekzekuton vendime dhe akte tjera, pércjell,
evidenton dhe ndérmerr masa ligjore ndaj subjekteve-operatoréve gé kryejné
veprimtart joligjore;

1,8 Ndérmerr veprime pér eliminimin e t& metave qé& paraqiten dhe bashk&vepron me
subjektet shtetérore si: policia, gjykata, prokuroria etj.;

1.9.T& kryejé detyrat dhe pérgjegjésité né bashképunim t& ngushté me drejtorité tjera t&
Komunés.

Neni 64
Organizimi i Drejtorisé sé Inspekeionit
1. Funksionimi i Drejtorisé s& Inspekcionit do t& bazohet né kéta sektoré:
1.1.Sektori 1 Inspekcionit t& Tregut;
1.2.Sektori i Inspekcionit t& Ndértimit;
1.3.Sektori i Inspekcionit t& Shérbimeve Publike dhe Mbrojtje t& Mjedisit;
1.4.Sektori i Inspekcionit t& Transportit Rrugor.

Neni 65
Sektori i Tregut
Sektori i Tregut kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése per:
1.1.Pérmbushjen e standardeve t& mallrave pas vendosjes s8 tyre né treg dhe €
shérbimeve;
1.2.Siguriné e produkteve né treg;
1.3.Mbrojtjen e konsumatoréve;
1.4.Qarkullimin e produkteve nga metalet € gmuara;
1.5 Pérshtatshmériné teknike t& produkteve;
1.6.Kontrollin e pérdorimit t& njésive matése dhe peshoreve né qarkullim;
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1.7.Veprimtaring turistike dhe hoteliere;

1.8.Veprimaring zejtare;

1.9.Mbrojtjen e t€ drejtave t& pronésisé industriale né treg;

1.10. Mbrojtjen ¢ t& drejtés s& autorit dhe t& drejtave t& ngjajshme né treg;
1.11. Puné t& tjera té p&rcaktuara me ligjet n& fuqi dhe akte nénligjore.

Neni 66
Sektori i Ndértimit

Sektori i Ndértimit kryen k&to detyra dhe &shté pérgjegjése pér:

1.1.Hartimi i planeve té& inspektimit duke u bazuar né kategoriné e ndértimit dhe nivelin ¢
rrezikut pér shéndetin, siguriné dhe mjedisin;

1.2.Vendosin procedura g€ lejojné poseduesit ¢ lejeve t& kontaktojné lehtésisht
inspektoriatin pér t& kérkuar inspektime;

1.3.T& kontrolloj dokumentacionin e punés, i cili mundéson gasjen né punén e subjektit €
mbiké&qyrur né lidhje me zbatimin e ligjit;

1.4.Inspektimi i ndértimeve, instalimeve, renovimeve, zgjerimeve, ndryshimeve,
shéndmrimeve si dhe rénimi i ¢farédo ndértese apo strukture pérjashtim punét e
zakonshme pér mirémbatje t& ndértesave pér t& cilat nuk nevojitet leje ndértimi;

1.5.Inspektimi i kushteve urbanistike teknike;

1.6.Inspektimi i dokumentacionit teknik (projektet e ndértimit, lejet ¢ ndértimit,
inspektimi i lejeve t& pé&rdorimit t&€ objekteve)

1.7.Dhénia e Urdhérit pér rrénim dhe mbikéqyrja ¢ rrénimit t€ objekteve t& ndértuara pa
leje, pérpilimi i procesverbaleve dhe dhénia e vendimit pér ndérprerje t&€ punéve
ndértimore;

1.8.Ushtron fletéparaqitje kur vler&son se ka shkelje t& dispozitave kundérvajtése si dhe
kallzime penale kur vler&son se ka shkelje t& dispozitave t& Kodit Penal;

1.9.Inspekton kushtet dhe masat ¢ sigurisé g& kan& t& b&jn& me sigurimin e objektit
inspektues dhe t& objekteve tjera pérreth si dhe masat e sigurisé pérreth kétyre
objekteve;

1.10.  Vértetimi i dokumentacionit burimor t& cilét investitori duhet t’i ket& né
dispozicion né vend-ndértim n€ pérputhshméri me ligjin;

1.11. Pérpilimi i procesverbaleve pér gjendjen e punimeve né vend-ndértim pér
respektimin e kushteve t& pércaktuara pér ndértim, cilésin€ e punimeve dhe t&
materialit ndértimor;

1.12. Marrja e vendimeve pér ndérprerjen (pezullimin) e punimeve, deri né evitimin ¢
parregullsive tekniko-procedurale;

1.13. Marrja e mostrave pa kompensim pér analizé dhe kontroll& pér verifikim né raste
t& pércaktuara me ligj;

1.14. Pung t& tjera t€ pércaktuara me ligjet n& fuqi dhe akte nénligjore.

Neni 67
Sektori i Shérbimeve Publike dhe Mbrojtjes sé& Mjedisit

. Sektori i Shérbimeve Publike dhe Mbrojtjes s& Mjedisit pgrkujdeset, mbikéqyrg, kryen

kéto detyra dhe &shié pérgjegjése pér:

1.1 Mirémbajtjen e rrjetit t& ujésjellésit publik dhe kanalizimeve atmosferike;

1.2 Keqgpérdorimin e vjit t& pijsh&ém dhe shfrytézimin racional t& wjit;

1.3 . Mirémbajtjen dhe pastrimin e sipérfaqeve t€ gjelbéruara publike, rrugéve, trotuareve,
shesheve, shétitoreve;

1.4 Mirembajtjen dhe pastérting né ambientet ¢ jashime t& shkollave, terreneve sportive
publike, sallave t& kinemave, stacionet e autobuséve dhe trenave, pompat e derivateve
etj;
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1.5.Vendosjen e reklamave, panove, tabelave reklamuese, ekranet elektronike
reklamuese, pllakatet reklamuese bill — boardet dhe panot murale, pa leje nga organet
kompetente;

1.6.Shfrytézimin e hapésirave publike p&r vendosjen e objekteve t& pérkohshme 1&vizése
si¢ jané: kiosqet, karrikat, tavolinat, gjeneratorét statik, standat pér mallra, kabinat
publike telefonike, frigoriferéve, pajisjeve pér shitjen akulloreve, pomfritit, misrit dhe
pofkave, automjeteve l&vizése pér shitjen e ushqimit t& shpejt, vendosjen e lodrave
pér f¥mijé (lunaparget, automjetet lodra pér f€mijé, tendat (cadrat) l&vizése;

1.7.Shfrytézimin dhe démtimin e sip&rfaqés publike;

1.8.Mbikégyrjen e ekspozimit t& mallrave jashté lokaleve afariste dhe mirémbajtjen ¢
ndri¢imit publik;

1.9.Gropimin e sipérfagés publike, prerjen e asfalltit etj;

1.10. Grumbullimin, bartjen dhe deponimin e mbeturinave;

1.11. Ng& bashk&punim me Drejtoring pér Mbrojtjen e Mjedisit, Drejtoring p&r Shérbime
Publike dhe Infrastrukturé dhe ndérmarrjen kontraktuese pér mbledhjen e
mbeturinave, cakton lokacionet pér vendosjen e kontenjeréve t& mbeturinave;

1.12. Mirémbajtjen dhe pastérting e tregut t& gjelbert, tregut t& kafshéve, tregut & druve
etj;

1.13. Vendosjen dhe prerjen e druve né& sipérfaqge publike (rrugg, trotuar, sipérfaqge t&
gjelbéruara etj,);

1.14. Pastrimin e borés dhe akullit nga rrugét, trotuare, sheshet, shétitoret etj.

1.15. Kujdeset pér inspektimin e nivelit t& ndotjes s& ajrit, vjit dhe dheut, inspektimin e
mbeturinave e materieve t& rrezikshme qé& shkaktohen nga veprimtarité industriale,
urbane dhe rurale;

1.16. Kryen inspektimin e aktiviteteve q& shkaktojng ¢rregullime t&€ p&rgjithshme né
ambient dhe identifikon palén pérgjegjése, e cila ka shkaktuar grregullime, si dhe
inspektimin ¢ punés s¢€ guréthyesve;

1.17. Harton procesverbalet me rastin e inspektimit, propozon marrjen e masave
adekuate ligjore dhe léshon fletéparaqitje pér shkelje t& dispozitave me t& cilat b&het
kundérvajtje;

1.18. Monitoron shérbimet publike komunale, g€ kané t&€ b&jn€ me mbrojtjen e
ambientit, pérfshiré menaxhimin ¢ mbeturinave, kanalizimit atmosferik, ujit dhe
shérbimeve tjera publike p&r parandalimin e ndotjes s& ambientit;

1.19. Merr pjesé né planifikimin lokal t& mbrojtjes s& mjedisit, masave pér mbrojtjen e
natyrés, masat tjera mbrojtése;

1.20. Kryen edhe detyra tjera né fushén profesionale ng pérputhje me ligjet dhe
Rregulloret aktuale t& cilat mund kérkohen né ményré t& arsyeshme kohé pas kohe
nga mbikéqyrési.

Neni 68
Sektori i Transportit Rrugor

Sektori i Transportit rrugor kryen ké&to detyra dhe &shté pérgjegjése pér:

1.1.Mbikéqyré zbatimin e dispozitave ligjore nga 1&émi i komunikacionit t& mjeteve
motorike né& garkullimin publik;

1.2.Mbiké&gyré kontrollon dhe merr masa t& parapara ligjore kundér transporteve ilegale
dhe t& atyre q& nuk e respektojné orarin e pércaktuar nga organi kompetent;

1.3.Zhvillimin e veprimtarisg t& transportit t& udhétaréve dhe mallrave né territorin e
Komunés pa leje pune, pa licencg, pa regjistrim t& biznesit, dhe ndérmerr masat e
duhura ligore;

1.4.Kontrollon plotésimin e kushteve pér zhvillimin e veprimtarisé né transport t&
automjeteve t& udhétareve né taxi, dhe léshon vendime pas plotésimit t& kétyre
kushteve;
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1.5.Kontrollon vendgéndrimin e caktuar pér taksi nga shfrytézuesit e tyre;

I.6.Mbikéqyré rendin dhe orarin e udhétimit nga operatorét pér transportin ¢ udhétaréve;

1.7 Pérgatité procesverbale, aktvendime, dhe kérkesa pér gjykatat kompetentie, kryen
edhe puné tjera administrative né bazé té ligjeve dhe Rregulloreve né fuqi;

1.8.Bashké&punon me sektorét e tjerd t& Drejtorisé, dhe me organet tjera si me policing,
gjvkatat etj;

1.9.Puné t& tjera t€ p&rcaktuara me ligjet né fuqi dhe akte nénligjore;

1.10. Kryen edhe puné t& tjera & caktuara nga drejtori i Drejtorisé.

Neni 69
Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca

Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca kryen kéto detyra dhe &sht& pérgjegjése pér:

1.1.Udhéheq Drejtoriné pér Siguri dhe Emergjenca dhe pérkujdeset pér zbatimin e
funksioneve t& besuara;

1.2. Kompleton Drejtoring me personel, organizon dhe administron me sektore dhe
shérbimet né kuadér t& saj sipas instruksioneve administrative dhe t& direktivave
operative pér ¢farédo ¢éshtje qé ka 8 b&j& me funksionet dhe pérgjegjésit e
Drejtorisé;

1.3.Udhéheq né ményré efektive dhe efikase me resurset dhe me fondet t€ cilat i ofrohen
drejtorisé;

1.4.Zbaton politiké jo diskriminuese t& personelit t&€ Drejtorisé;

1.5.Harton planin pér mbrojtje dhe shpé&tim nga fatkeqésité natyrore dhe nga fatkeq@sité ¢
tjera, né pajtim me udhézimet administrative t€ organit kompetent qeveritar;

1.6.Vleréson rrezikshméring, duke u bazuar né t& dhénat faktike pér planifikim, ndérmerr
masa parandaluese pér pengimin, zvogélimin dhe eliminimin € pasojave nga
fatkeq@sité natyrore dhe nga fatkeqésité e tjera,

1.7.0rganizon formimin e njésive pér mbrojtje dhe shpétim nga fatkeqésité natyrore dhe
nga fatkeqésité ¢ tjera, si dhe kryen plotésimin e tyre me obligues dhe kompleton ato
mjete adekuate pér veprim né raste t& fatkeqgésive natyrore dhe fatkeq€sive t€ tjera;

1.8.Pérgatité programet pér aftésim, né pajtim me organin geveritar;

1.9.Kujdeset pér sigurimin dhe mirémbajtjen e rezervave t& mjeteve materiale pér raste t&
fatkeqésive natyrore dhe té fatkeqésive t€ tjera;

1.10. Organizon funksionimin e sistemit t& véshtrimit, lajmérimit dhe alarmimit;

1.11. Bashképunon me shérbimet emergjente: Forcén e Sigurisé sé Kosovés, Policiné e
Kosovés, Shérbimin Emergjent Mjekésorg, Shérbimin pér Zjarrfikés dhe Shpétim,
KFOR-in, Policing e EULEX-it, Kryqin ¢ Kuq t& Kosovés dhe me OJQ-t€ pérkatése;

1.12. Pérkujdeset g€ i téré punésimi t& mbeshtetet né Pérgatit&jet profesionale me aftési,
pérvojé dhe merité;

1.13. Zhvillon korniz& normative duke pérfshiré edhe vénien e standardeve pér
parandalimin e emergjencave;

1.14. Zhvillon, mban dhe mbik&qyré kapacitetin veprues t€ njé sistemi té
bashké&renditur t& reagimit ndaj emergjencave né t€ré territorin ¢ Komunés;

1.15. Kryen edhe puné t& tjera nga 1émi i mbrojtjes dhe shpétimit nga fatkeqésité
natyrore dhe nga fatkeqésité e tjera, n€ bashk&punim me organet kompetente
komunale dhe geveritare;

1.16. Pérfagéson DMSH-né né nivel t& ekzekutivit komunal si dhe né Agjensionin e
Menaxhimit t& Emergjencave (AME);

1.17. Ushtron edhe funksionet e tjera t& parapara me ligj.
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Neni 70

Organizimi i Drejtorisé pér Siguri dhe Emergjenca
Funksionimi i Drejtorisé pér Siguri dhe Emergjenca do té bazohet né kéta sektorg:
1.1.Sektori i Parandalimit dhe Gatishmérisé;
1.2.Sektori i Reagimit dhe Rimé&k&mbjes;
1.3.Sektori pér Planifikim, Plane dhe Programe.
Kjo drejtori bashk&punon ngusht me Njésing Profesionale t& Zjarrfik&sve dhe Shpétimit,
veprimtaria ¢ s& cilés &shté e rregulluar me ligj.

Neni 71
Sektori i Parandalimit dhe Gatishmérisé

Sektori 1 Parandalimit dhe Gatishmérisé kryen k&to detyra dhe &shté& pérgjegjése pér:

1.1.Menaxhimi i programeve t& destinuara pér zvogélimin e humbjeve né njeréz, né t¢
mira materiale dhe mjedis;

1.2.Zhvillimi i projekteve dhe programeve pér identifikimin, vlerésimin dhe zvogélimin e
rreziqeve permanente ndaj njerézve, t€ mirave materiale dhe mjedisit;

1.3.Kujdest pér hartimin e planeve t& parandalimit ndaj t&€ gjitha rrezigeve t&
identifikuara;

1.4.T& kujdeset pér hartimin e planeve té vijimé&sisé s€ qeverisjes né koordinim me
institucionet pérkatése;

1.5.T¢€ vendos standarde dhe procedura pér nivelin pérkatés t& gatishmérisé emergjente;

1.6.T& kujdeset pér zhvillimin dhe menaxhimin e programeve t& destinuara pér
gatishméring& emergjente;

1.7.T& koordinoj rishikimin e rezultateve t& politikave t& gatishmérisé s& pérgjithshme
emergjente;

1.8.T& kujdeset pér ndértimin dhe fugizimin e kapacitetit t& agjencive t& nivelit lokal dhe
t& sekiorit privat né 1émin e parandalimit, mbrojtjes, reagimit dhe rimékémbjes nga
fatkeqésité natyrore, teknologjike dhe t& shkaktuara nga taktori njeri;

1.9.Zbatimi i detyrave tjera té caktuara nga mbikéqyrési i drejtpérdre;jté.

1.10. Pérgaditja ¢ planeve & parandalimit t& fatkeqdsive natyrore dhe fatkeqésive tjera
né funksion t& zvogélimit t& humbjeve né jeté, t& mira materiale dhe mjedis;

1.11. Koordinimi i planifikimit, zhvillimit dhe zbatimit € plan-programeve t& caktuara
t& trajnimit dhe edukimit;

1.12. Draftimi i planeve t& parandalimit pér t& gjitha rreziget e identifikuara né nivel
lokal, sipas prioriteteve;

1.13. Ofrimi i k&shillave profesionale né hartimin e plan-programeve t& trajnimit dhe
edukimit pér t€ gjitha fushat e menaxhimit emergjent;

1.14. Bashk&punimi i ngusht& me Qendrén e Trajnimeve t& Integruara né realizimin €
trajnimeve t€ planifikuara.

Neni 72
Sektori i Reagimit dhe Rimékémbjes

Sektori p&r Reagim dhe Rim&k&mbje kryen keto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:

1.1.T& udhéheq, drejtojé dhe zhvillojé aktivitetet e sektorit dhe t& siguroj& pérmbushjen e
objektivave strategjike t& Drejtorisg;

1.2.T& sigurojé dhe koordinoj t& gjitha shérbimet emergjente t& gatshme pér operacionet e
reagimit emergjente dhe aktiviteteve t& Ekipit t&€ Reagimit Emergjent né zhvillimin e
operacioneve t& reagimit emergjent né vendngjarje;

1.3.T& siguroj& q& menaxhimi emergjent &shté pjesé integrale e sistemit t& integruar t&
Menaxhimit t&€ Emergjencave né Kosové,

1.4.T¢ kujdeset g€ Ekipi i Reagimit Emergjent t& sigurojé raportin e shpejté t& gjendjes
dhe vler&simin preliminiar t€ démeve;
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1.5.Koordinimi i hartimit t& Planeve t& Veprimit dhe Procedura Standarde Operative t&
Veprimit né terren;

1.6.T& ndértojé dhe mbajé partneritet t& miré me strukturat emergjente publike, vullnetare
dhe t& sektorit privat;

1.7.T& ndérmerr projekte k&rkimore brenda Sistemit t& Integruar t&€ Menaxhimit
Emergjent dhe me institucionet tjera pérkatése, lidhur me ¢&shtjen e reagimit
emergjent né nivel lokal,

1.8.T& b&j& hulumtimin dhe analizimin e programeve dhe projekteve logjistike né
funksion t& reagimit t& shpejté logjistik;

1.9.Zbatimi i detyrave tjera té caktuara nga mbikéqyrési i drejtpérdre]té;

1.10. Pérgaditja e planeve tjera té gatishm&ris¢ dhe reagimit emergjent;

1.11. Pérgaditja e programeve specifike gé kané pér qéllim pakésimin e efekieve t&
fatkegésive né popoullate,

Neni 73
Sektori i Planifikimit, Planeve dhe Programeve

Sektori pér Planifikim, Plane dhe Programe kryen k&to detyra dhe &shté pérgjegjése pér:

1.1.Pérgaditja e planeve té parandalimit t& fatkeqésive natyrore dhe fatkegésive tjera né
funksion té zvogélimit t& humbjeve né jetg, t& mira materiale dhe mjedis;

1.2.Pérgaditja e planeve tjera t& gatishmé&risé dhe reagimit emergjent;

1.3.Koordinimi i planifikimit, zhvillimit dhe zbatimit t& plan-programeve té caktuara &
trajnimit dhe edukimit;

1.4.Draftimi i planeve t& parandalimit pér t€ gjitha rreziget e identifikuara n& nivel lokal,
sipas prioriteteve;

1.5.Ofrimi i ké&shillave profesionale né hartimin e plan-programeve t& trajnimit dhe
edukimit pér t& gjitha fushat e menaxhimit emergjent;

1.6.Bashképunimi i ngushté me Qendrén e Trajnimeve té& Integruara né realizimin €
trajnimeve t&€ planifikuara;

1.7 Pérgaditja e programeve specifike qé kané pér q&llim pakésimin e efekteve 1€
fatkeqésive né€ popullaté;

1.8.Zbatimi i detyrave tjera t€ dhéna nga mbikéqyrési 1 drejtpérdrejté.

Neni 74
Njésia Profesionale ¢ Zjarrfikésve dhe Shpétimit

Njésia Profesionale e Zjarrfikésve dhe Shpétimit kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése

pér:

1.1.Strukturén e organizimit t& njésisé profesionale & zjarrtikésve dhe &shté pérgjegjése
Agjencia pér Menaxhimin e Emergjencave, ¢ cila duhet q& t& marré pélgimin ¢
Komunés pér ményrén e organizimit t& k&saj njésie;

1.2.Njésia profesionale e zjarrfikésve éshté pérgjegjése qé€ t&€ bashk&punojé ngusht¢ me
Agjencionin pér Menaxhimin ¢ Emergjencave dhe me Komunén, dhe duhet t&
intervenojé ¢doherg kur njéra nga kéto paraget kérkesé pér intervenim;

1.3.Pér t& udh&hequr intervenimet né territorin ¢ Komunés &shté pérgjegjés Komandati 1
Njésisé profesionale t& zjarrfik&sve, i cili bashképunon me Drejtoriné pér Siguri dhe
Emergjenca, dhe institucionet tjera;

1.4.Komuna inkurajon themelimin e shogatave vullnetare & zjarrefikjes dhe shpétimit,
duke pércaktuar detyrat e kétyre shoqatave né perputhje me vlerésimin e rrezikut
komunal dhe Planin Qéndror pér Mbrojtje nga Zjarri;

1.5.Pér financimin e shoqatave vullnetare t& zjarréfikjes dhe shpétimit dhe furnizimi i tyre
me mjete dhe paisje pér shuarjen e zjarrit, mjetet financiare do t€ sigurohen nga
donacionet dhe buxheti i Komunés, né raste kur kérkohet angazhimi 1 tyre, né
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harmoni me planin dhe masat e veganta pér mbrojtje nga zjarri kur komuna i
themelon.

1.6.Menaxhimin e Sh&rbimit Zjarrfikés dhe Shpétimit né territorin e Komunés;

1.7.Merr pjesé né hartimin e Planit t& Mbrojtjes nga zjarri né Komuné;

1.8.Zbatimin ¢ standardeve dhe legjislacionit p&r mbrojtjen nga zjarri, zjarr-fikjen dhe
shpétimin, organizimin, aktivitetet, shtrirjen, pajisjen personelin para SHZSII né
nivelin komunal;

1.9.Pérkujdeset pér investime kapitale me pajisje teknike pér két€ shérbim;

1.10. Edukimin dhe trajnimin e zyrtaréve t& kétij sektori;

1.11. Formimi dhe zhvillimi i biblotekés zjarrfikése n€ kuadér t& SHPZSH;

1.12. Té& mbé&shtesg planifikimin e buxhetit n& Komung pér mbrojtje nga zjarri;

1.13. Té koordinojé bashk&punimin me Sektorin p&r Parandalim dhe Gatishméri dhe
Sektorin ¢ Reagimit;

1.14. Té& bashk&punojé me drejtorité dhe sektorét tjera né& ¢eshtjet ¢ mbrojtjes nga zjarri;

1.15. T& pargatité trajnime dhe ushtrime praktike pér zjarrfikésit dhe shérbimet
vullnetare zjarrfikése;

1.16. Zbatimi i detyrave tjera t& dhéna nga mbikéqyrési i drejtpérdrejté.

Neni 75
Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit
Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit kryen kéto detyra dhe Eshté pérgjegjése pér:
1.1.Hartimin e planit pér mb&shtetjen kulturore, sportive dhe rinore;
1.2.Udhéheqja me resurset lokale kulturore, rinore dhe sportive;
1.3.Udhéheqja me Teatrin, Bibliotekén e Qytetit, Muzeun ¢ Qytetit, Qendrén e Kulturés,
Palestrén e Sporteve dhe hapésirat tjera pércjellése;
1.4.0rganizon dhe shénon data me r&ndési historike kur kérkohet;
1.5.0rganizon debate pér zhvillim dhe avancim t& kulturés, rinis€¢ dhe sportit;
1.6.Grumbullon shénime faktike mbi t& arriturat né kulturg, rini dhe sport;
1.7.Bashké&punon ngusht& dhe raporton pér punén Kryetarit t€ Komunés;
1.8.Bashké&punon me nivelin géndror nga fushg veprimtaria pérkatése dhe ké&shilltarét nga
kéto fusha;
1.9.Béné regjistrimin e grupeve, klubeve, ansambleve etj;
1.10. Mbéshtetja e aktiviteteve kulturore, rinore dhe sportive;
1.11. Bashké&punon me qytete tjera, p&r & mundésuar nj€ integrim t& miréfilli€ dhe
kémbim pérvojash si dhe me QJQ, e organizata t& tjera vendore e ndérkombétare;
1.12. Pé&rkrah dhe t& ndihmon asociacione, klube dhe shogata né aktivitetet e tyre;
1.13. Pérkrah, mbéshtet dhe mbik&qyré punén dhe funksionimin ¢ Qendrés Rinore né
pérputhje me ligjin;
1.14, Ofron institucionet e veta n€ shérbim t& pérgjithshém t& qytetaréve (me
veprimtarité primare qé kryejné ato, por né raste emergjente dhe veprimtari t& tjera);
1.15. Té nxis& investitorét dhe t& kérkojé fonde shtesé;
1.16. Organizon anketa, seminare e trajnime t& ndryshme, ky¢je t€ t& rinjve kosovaré né
aktualitete rinore, evropiane e bot&rore;
1.17. Ushtron edhe kompetenca tjera gé do t’i pércaktohen me ligj ose q& delegohen
nga pushteti gendror.
Neni 76
Organizimi i Drejtorisé s&€ Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit
Funksionimi i Drejtorisé s& Kulturgs, Rinisé dhe Sportit do t&€ bazohet né kéta sektoré:
1.1.8ektori i Kulturés;
1.2.Sektori i Rinisé;
1.3.Sektori i Sportit.
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2. Kjo Drejtori udh&heq, menaxhon dhe mbikéqyré institucionet e kulturés, rinisé dhe
sportit si né vijim:

2.1.Bbilotekén e Qytetit;

2.2.Muzeun ¢ Qytetit;

2.3.Qendrén e Kulturés;

2.4.Teatrin e Profesionist t& Qytetit;

2.5.Palestrén e Sporteve.

3. Fushég veprimtaria e institucioneve nga paragrafi 2 i kétij neni, do t€ rregullohet me statut
ose me Rregullore t& veganté.
Neni 77
Sektori i Kulturés
1. Sektori i Kulturés kryen kéto detyra dhe &sht& pérgjegjése pér:

1.1.Harton dhe zbaton politika zhvillimore né fushén e trashégimisé kulturore, 1€ artit
skenik, muzikor, arteve pamore, botimeve dhe biblotekaring;

1.2.Mbéshtet, orienton, koordinon dhe ndjek ecuring e zbatimit t& projekteve kulturore
dhe artistike t& ideuara nga institucionet vartése té tij;

1.3.Monitoron drejtpdrdrejt veprimtaring kulturore dhe artistike t€ institucioneve né
varési t& DKRS-s&, si produkt i politikave t& saja kulturore, zhvillimore dhe
integruese;

1.4.N& bashk&punim me institucionet vartése t& tij, né vazhdimési Pérgatit€ material né
zbatim té ligjeve né fuqi, dhe pérciellé reformat ligjore kohore;

1.5.Nxité dhe motivon krijimtaring artistike t& brezit t& ri pér pérfshirjen e tyre né jei€n
artistike kulturore t& Komunés dhe me gjeré;

1.6.Kryen edhe puné dhe detyra tjera n€ pérputhje me dispozitat tjera ligjore, statutare
dhe akteve tjera komunale.

Neni 78
Sektori i Rinisé
1. Sektori i Rinis€ kryen kéto detyra dhe &shtg pergjegjése pér:

1.1.Zbaton strategjiné dhe planin e punés pér Sektorin e Rinis& né konsulltim me
Ké&shillin ¢ Veprimit rinor lokal (KVRL)

1.2.Bashkérendon dhe bashké&punon me sektoré tjeré, me organizatat jogeveritare,
vendore dhe ndérkombétare pér t& pérparuar zhvillimin dhe zbatimin koherent dhe
efikas t& politikave dhe resurseve té rinisé né ¢éshtjet qé kand t& bé&jné me: trajnimin
pér vende t& punés dhe pér shérbime zanatore, sportin dhe veprimtarité rekreative,
programet ¢ kémbimit rajonal dhe ndérkombétar, shéndetésing dhe arsimin, drejtésing
pér t& miturit, si dhe pérparimin e t& drejtave t& rinisé€ dhe t& njeriut;

1.3.Nxité formimin e klubeve, grupeve dhe shogatave rinore n& Komuné, si dhe
mbikéqyré zhvillimin e tyre duke inkurajuar vendimmarjen demokratike dhe
pjesémarrjen dhe konsulltimin e gjeré né t& gjitha nivelet si¢ jané klubet, grupet dhe
shoqatat;

1.4.Inkurajon mbéshtetjén financiare dhe mbéshtet aktivitete tjera pér Sektorin e Rinisé;

1.5.T& organizojé debate, seminare dhe konferenca pér zhvillim dhe avancim t& rinis€;

1.6 . Kujdeset pér sigurimin e resurseve njerézore dhe financiare pér realizimin e
programeve t& rinisé;

1.7 Kujdeset p&r sigurimin e hapésirés sé¢ duhur publike né konsulltim me ké&shillin e
veprimit té rinisé s& Komunégs, ku t& rinjté planifikojng, udh&heqin dhe zhvillojné
veprimtarité e tyre rinore dhe edukimin joformal;

1.8.Mbéshtet organizatat rinore pér edukim joformal dhe pér veprimtari t& tjera
zhvillimore t& inicuara nga t& rinjté;

1.9.Eshté pérgjegjése pér zhvillimin e politikave rinore lokale né konsultim me ké&shillin e
veprimit t& rinisé t& Komunés, né pérputhje me nevojat lokale;
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1.10. Eshté pérgjegjése pér sigurimin e njé procesi transparent gjaté angazhimit t&
menaxhmentit p&r gendrén e licencuar publike rinore nga komuna pérkatése.

1.11. Kryen edhe detyra dhe pung tjera né perputhje me dispozitat tjera ligjore, statutare
dhe akteve tjera komunale.

Neni 79
Sektori i Sportit

Sektori i Sportit kryen kéto detyra dhe &shté peérgjegjése pér:

1.1.Harton dhe zbaton politika zhvillimore né& fushén e sportit dhe rekreacionit;

1.2.Mbéshtet, orienton, koordinon dhe ndjek ecuriné e zbatimit t& projekteve sportive t€
ideuara nga institucionet sportive, klubet dhe shogatat sportive;

1.3.Monitoron drejtpérdrejt veprimtaring sportive dhe rekreuse t& institucioneve né varési
t&é DKRS-sg;

1.4 Ndihmon, nxité dhe motivon klubet, shoqatat sportive dhe sportistet ¢ dalluar né
arritjen e synimeve.

Neni 80
Drejtoria e Gjeodezisé, Kadastrit dhe Pronés

Drejtoria e Gjeodezisé, Kadastrit dhe Pronés kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:

1.1.Kryen matje kadastrale

1.2.Eshté pérgjegjése pér t& regjistruar dhe mirémbajtur kadastrin e paluajtshmérive me té
gjitha shénimet pér pronén e paluajtshme, t& [éshoj dokumente nga evidencat e saj pér
palét sipas standardeve qé& pércaktohen nga Agjencioni Kadastral i Kosovés.

1.3.Mbané evidencé pér emértimet ¢ vendbanimeve, shesheve si dhe numrat e objekteve
dhe shtépive.

1.4.Fshtg pérgjegjése pér zhvillimin dhe organizimin ¢ kapaciteteve kadastrale, rrjetén
referuese homogjene, pér sigurimin e Hartave Orto-Foto, rikonstruimin e informatave
kadastrale n& formé digjitale, modelin e sistemit informative mbi tokén dhe pronén;

1.5.Béné vlerésimin e pronés sipas kritereve dhe standardeve dhe Rregulloreve né fugi;

1.6.Sigurimi i zotérimit té toké&s, reduktimin e kontesteve pér tokén;

1.7 Pérmirésimin e transferimit t& toké&s, menaxhimi i tok&s shtetérore dhe efikasiteti n&
taksimin e tokave;

1.8.Planifikimi i rrjetit me pika t& reja kontrolluese dhe themelimi i pikave t€ reja
kontroluese;

1.9.Digjitalizimi i pikave poligonale dhe trigonometrike, vektorizimi i planeve t&
skanuara (ngastrave dhe zonave kadastrale);

1.10. Azhumimi i pjesés grafike né bazé t& dokumenteve dhe matjeve t€ reja dhe
transformimi me parametrat ¢ dhéna pér transformim;

1.11. Shérbimet e mirémbajtjes sé& klasitikimit dhe kulturave 1€ tokés;

1.12. Ndarjen e ngastrave dhe sh&nimi i kufinjve né rastin e eksproprijimit dhe kryen
procedurat rreth eksproprijimit t€ tokés;

1.13. Inspektimin e sipérfagés s& ndértesave dhe pérpunimi i skicave t& ndarjeve pér
ndértesa dhe banesa;

1.14. Regjistrimin e pronés sé& paluajtshme dhe regjistrimin ¢ tokés komunale;

1.15.  Zhvillon procedurat e regjistrimit sipas detyrés zyrtare dhe zhvillon procedurat e
regjistrimit sipas kérkesés sé paléve;

1.16. Bén korrigjimin e regjistrit sipas procedurave dhe zbaton t& gjitha dispozitat
pozitive né fuqi lidhur me regjistrimin e pronés;

1.17. Azhumimi e pronés né bazé t& dokumenteve t& verifikuara dhe shénimeve t& tjera
nga dokumentacioni arkivor, azhurnimi i regjistrit t& ndérrimeve t& mjeteve nga
terreni;

1.18. Kryen procedurat rreth transaksioneve t€ prongs publike dhe kryen procedurat e
blerjes dhe shitjes s& pronés pér Komunén;
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1.19. Shqyrton dhe kryen procedurat administrative, pér kthimin e tokés pronar&ve t&
méparshém;

1.20. Mbron pronén komunale — publike nga uzurpimet dhe udhéheq procedurat lidhur
me kété ¢éshtje;

1.21. Bén vértetimin dhe zbaton shitblerjen e pasurisé s€ patundshme;

1.22. Bén regjistrimin e ndértesave kolektive dhe organizon mirémbajtjen e pjeséve t&
piérbashkéta té ndértesave kolektive;

1.23. Udhéheq me kadastrén etazh t& banesave dhe menaxhon me banesat dhe objekiet
té tjera t& Komunés dhe mban evidencén pér to;

1.24. Kryen procedurat pér vértetimin e transaksioneve dhe regjistrimin e tyre né librat
etazh;

1.25. Pérgatité specifikacione, propozime pér tender, pér kryerjen ¢ punéve q& béjné
pjesé né sferén e drejtorisé;

1.26. Kryen té gjitha aktivitetet kadastrale n&€ pérputhje me kompetencat e deleguara
nga niveli gendror, dispozitat e kétij ligji dhe udh&zimet administrative t& nxjerra nga
Agjencioni Kadastral i Kosovés dhe ministria pérgjegjése.

1.27. Ushtron kompetenca t& tjera t& parapara me ligj, t¢ deleguara nga pushteti
qendror.

Neni 81
Organizimi i Drejtoris€ s€ Gjeodezisé, Kadastrit dhe Pronés

Funksionimi i Drejtorisé s& Gjeodezisé, Kadastrit dhe Pronés do 1€ bazohet n€ kéta

sektor:

1.1.Sektori i Gjeodezisg;

1.2.Sektori i Kadastrit;

1.3.8ektori i Pronés.

Neni 82
Sektori i Gjeodezisé
1. Sektori i Gjeodezisé kryen ké&to detyra dhe &shté pérgjegjése pér:
1.1.Shérbimet ¢ mirémbajtjes s& klasifikimit dhe kulturave t& tokés;
1.2.Ndarja e parcelave;
1.3.Pérpunimi i skicave 1€ ndarjeve pér ndértesa dhe banesa;
1.4.Rilevimi i sipérfaqés s& ndértesave;
1.5.Pérséritja e kufijve t& parcelés;
1.6.Shénimi i kufinjve né rastin e eksproprijimit;
1.7 Identifikimi i ngastrave dhe objekteve kadastrale;
1.8.Punét tjera gjeodezike.
Neni 83
Sektori i Kadastrit

Sektori i Kadastrit kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:

1.1.Kryen matje Kadastrale;

1.2.Eshtg pérgjegjése pér t& regjistruar dhe mirémbajtur kadastrin ¢ paluajtshmerive me t&
gjitha shénimet pér pronén e paluajtshme, t& 1éshoj dokumente nga evidenca e saj pér
palét sipas standardeve q& pércaktohen nga Agjencioni Kadastral i Kosovés;

1.3.Mban evidencén pér emértimet e vendbanimeve, shesheve si dhe numrat e objekteve
dhe shtépive;

1.4.Themelon regjistrin mbi pronén e palujtshmérisé;

1.5.Zhvillon procedurat e regjistrimit sipas detyrés zyrtare;

1.6.Zhvillon procedurat e regjistrimit sipas kérkesés s& paléve;

1.7.Bén korrigjimin ¢ regjistrit sipas procedurave;

1.8.7Zbaton t& gjitha dispozitat pozitive né fuqi lidhur me regjisirimin e pronés;
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1.9.Azhurnimi i pronés né bazg t&¢ dokumenteve t& verifikuara dhe shénimeve t& tjera nga
dokumentacioni arkivor;

1.10. Azhumimi 1 regjistrit t€ dhénave nga pérdorimi i mjeteve né teren;

1.11. Kryen té gjitha aktivitetet kadastrale né p&rputhje me kompetencat e deleguara
nga niveli gendror, dispozitat e kétij ligji dhe udh&zimet administrative t€ nxjerra nga
Agjencioni Kadastral i Kosovés dhe ministria pérgjegjése.

Neni 84
Sektori i Pronés
1. Sektori i Pronés kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:
1.1.Kujdeset pér mbrojtjen e t& dhénave pronésore, ku bartgs i s& drejiés sé shirytézimit
éshté Kuvendi 1 Komunés;
1.2.Kujdeset pér procedurat konform ligjeve né fuqi;
1.3.Kryen procedurat e eksproprijimit;
1.4 Nxjerr aktvendime, konkluzione lidhur me kérkesat e parashtruara

IIL. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 85
Zbatimi
1. Pér zbatimin e késaj Rregulloreje &shté pérgjegjés Kryetari i Komunés, drejtorité
komunale dhe stafi i Komunés.
2. Né& rast se ndonjé dispozité e késaj Rregulloreje &shté n& kundérshtim me lgjet pérkatése,
epérsi do t& kené dispozitat e ligjeve pérkatése dhe aktet nénligjore t& nivelit gendror.

Neni 86
Organogrami

Aneks i vecantd i késaj Rregulloreje &shté Organogrami i pérgjithsh&m i Komunés s¢ Mitrovicés
Veriore.

Neni 87

Dispozita shfuqizuese

Me hyrjen né fuqi t&€ késaj Rregulloreje shfuqizohen Rregulloret tjera pér Organizimin,
Kompetencat dhe Pérgjegjésité e Organeve t&€ Administratés Komunale.

Neni 88
Hyrja né fuqi
Kjo Rregullore shpallet pesémbédhjeté (135) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit &
Ministrisé pérgjegjése pér Vetéqgeverisje Lokale dhe hyn né fuqi shaté (7) dité pas publikimit n&
gjuh&t zyrtare né ueb faqén e Komunés s& Mitrovicés Veriore.

Mitrovicé Veriore.

DPorézohert:

1x1  Kryesuesit i€ Kuvendit

1x1 MAPL

I1x1  Arkivit

Kopje: Kryetarit t& Komunés
Té gjitha Drejtorive
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Shtojca Nr. 1 — Klasifikimi dhe sistematizimi i vendeve t€ punés

Klasa
. Kategoria sipas sipas T = ST WO, i
Struktura/Pozita LZP-sé LPSP- Keeficienti Grupi i pozitave Numri
sé
1. Zyra e Kryetarit t¢ Komunés
Totali:
1.1 Kabineti i Kryetarit 07a -
. . Funksionar
Kryetar i Komunés Publik Y7 12 1
. Funksionar
" . !
Nénkryetar 1 Komunés Publik Y15 9
Shef i Kabineti Zyrtar Kabineti CRA 9.8 1
Vozités Zyrtar Kabineti C23 4 1
Asistent Administrativ Zyrtar Kabineti C18 5 1
Asistent Administrativ Zyrtar Kabineti C18 5 1
Zyrtar pér Marrédhénie me . 1
Publikun Zyrtar Kabineti CI18 5
. v - . o s s . Totali:
1.2 Pozitat e népunésve civil né kuadér t€ Zyrés s¢ Kryetarit 1
Avokat komunal Profesional 1 V8 73 | Grupi ligjor i
i e . - Totali:
1.3 Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore 3
Udhgheqés i Njésis€ pér . . ca
Menaxhimin e Burimeve Dr-e-:‘] tues/e i/e GI7 7.18 Grupl 1 burimeve 1
__ Ulet njerézore
Njerézore
Zyrtat i [ee per Gurime Profesional 1 GJ31 558 | Orupliburimeve I
Njerezore njerézore
Z_yrt fi i JEnts pEn bumirae Profesional 1 GJ31 5.58 G:rup 'l burimeve 1
njerezore dhe paga njerézore
" o 5 Totali:
1.4 Zyra pér Komunikim me Publikun 5
Ml s . . Grupi i marrédhénieve
Udhehe:qffs 1 Zyrés per Dri:_]tuesz’e ife GI7 718 me publikun dhe 1
Komunikim me Publikun Ulét . ..
informimin
Grupi i marrédhénieve
Zyrtar pér informim Profesional 2 GJI39 4.8 me publikun dhe 3
informimin
Asistente administrative Profesional 3 GI47 3gg | Orupiiadministrimit® |
pérgjithshém
Totali
1.5 Zyra Ligjore 033 :
Udh&heq&s 1 Zyrés Ligjore I[}i‘gtuesfe e GI7 718 Grupi ligjor 1
Zyrtar 1 larté ligjor Profesional 1 GlI31 5.58 Grupi ligjor 2
1.6 Zyra e Prokurimit To;all:
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Udh&heqés i Zyrés s¢ Drejtues/e ife GI7 718 Grupi 1 prokurimit 1

Prokurimit Ulét ‘ publik

Zyrtar i larté€ i prokurimit Profesional 1 GI31 5.58 Gi!UPl i prokurimit 4
publik

1.7 Sektori pér Puné té Kuvendit Komunal To;aln:

Udhgheqés i Sekretarisé s& Drejtues/e i/e ‘e s

Kuvendit Ul GJ7 7.18 Grupi ligjor 1

Zyrtar i lart€ pér céshtjet e . e

Juvendit 18 komunés Profesional 1 GJ31 5.58 Grupi ligjor 1

Zyrtas Administratiy Profesional 2 GI39 48 | Grupi ligjor 1

1.8 Njésia e Auditimit t€¢ Brendshém To;all:

Udhéheqés i Njésisé sé Auditor i Grupi i auditimit te 1

Auditimit & Brendshém Brendshém brendshem

o N Auditor i Grupt i auditimit te
Auditor i Brendsh&m Brendshém W15 6 brendshem 2
= . ] Totali

1.9 Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim 7

Udhgheqés i Zyrés pér Drejtues/e ife GI7 718 Grupi 1 administrimit t& 1

komunitete dhe kthim Ulét ' pérgjithshém

Zyrtar pé&r komunitete Profesional 2 GI39 4.8 Grup - adtmmstrlmlt e 6
pérgjithshém

1.10 Njésia pér t€ Drejtat e Totali:

Njeriut dhe Barazi Gjinore 4

Udhgheqés i Sektorit gfgt“es"e ve GI7 7.18 1

Zyrtarilaté per@drejla € | pooonal 1 G131 558 | Grupiishkencave 1

njeriut shogérore

Zyrtar pér barazi gjinore Profesional 2 GI39 4.8 Grup: i Sakencave 1
shogérore

Zyrtar per & drejta € mjeriut | e ol 2 GI39 48 | Oruplishkencave 1

dhe barazi gjinore shogérore

1.11 Zyra pér Mbikqgyrjen € Zbatimit té Kontratave t€ Prokurimit, Marréveshjeve dhe Totali:

Memorandumeve 1

Zyrtar i lart€ p&r monitorim Profesional 1 GI31 5 58 Grupl i adimmstnmlt té I

dhe kontroll pérgiithshém

1.12 Njesia ¢ Integrimeve Evropiane Tot;h :

Udhé&heqés 1 Sektorit Drfjtuesh: ife GI7 718 1

Ulét

Zyrta1:1 larté pér integrime Profesional 1 GlI31 5.58 Grupgl shkencave :

gvropiane shogérore

Zyrtal: per integrime Profesional 2 GI39 4.8 Grupl { Shkencaye :

evropiane shogérore

T - e TP, Totali:

2. Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme 1

Drejtor i Drejtorisé pér Funksionar Y22 738 1

Administraté t¢ Pérgjithshme | Publik '
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2.1 Sektorii Gjendjes Civile

Totali:

6
Udhg&heqgés i Sektorit t& Drejtues/e i/e
Giendjes Civile Ulet Gl 718 :
Z.yz:tar 1 larté pér giendje Profesional 1 GJ31 5.58 Grup} i shiencave i
civile shogérore
Zyrtar pér giendje civile Profesional 2 GJ39 4.8 GTllpl i shkencave 3
shogérore
Zyrtar ligjor Profesional 2 GI39 48 | Grupi ligior 1
2.2 Sektori i Punéve té Pérbashkéta To;ah:
Udh&heqés i1 Sektorit Drfajtuesf'e /e GI7 718 1
Ulét
o g1 . Grupi i pérkthimit dhe
Zyrtar pér pérkthime Profesional 2 GJ39 4.8 interpretimit )
Asistent i depos Profesional 3 GI47 38g | Orupiiadmipistimitte |
pérgjithshém
- Népunés teknik
Vozités dhe mbéshtctés GI50 3.8 4
4 e e e Népunés teknik
Mir&mbajtés 1 objektit dhe mbéshtetés GJs1 3.76 1
2.3 Qendra pér Shérbime me Qytetaré To;ah:
Udhéheqgés i Qendrés pér Drejtues/e i/e GI7 718 1
Shérbime me Qytetaré Ulét )
Zyrtar per Shérbim me Profesional 2 GI39 48 Grup} 1 shkencave 5
Qytetaré shogérore
Zyttar pér arkiv Profesional 2 GJI39 4.8 Girupi arkn-f- . 2
dokumentacionit
. Népungs teknik
Recepcionist dho mbeshieiss GJ50 38 1
2.4 Sektori pér Teknologji Informative To;ah:
Udhéheqgs 1 Sektorit pér Drejtues/e i/e GI7 718 Grupi i teknologjisé 1
Teknologji Informative Ulgt ’ informative
;yﬂar ! loarte pér teknologji Profesional 1 GJ31 5.58 f}rupl ' tgf:knolog]lse 2
informative informative
. . v i . Totali
3. Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale 1
Drejtor 1 Drejtoris€ pér Funksionar
Shéndetésisé dhe Mirégenie | @ Y22 7.8 1
. Publik
Sociale
- o o o . —— o Totali :
3.1 Sektori pér Administraté dhe Financa n& Shéndetési 4
Udhéheqés i Sektorit pér . .
Administraté dhe Financa né Dr?" pEEie GJ7 7.18 1
. ot Ulét
Shéndetési
. Grupi i pérgjithsh&m i .
Zyrtar i larté pér shéndetési Profesional 1 GI31 3.38 shéndetit/mjekssise
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Zyrtar pér financa Profesional 2 GI39 48 Grupi 1 buxhetit dhe !
financave

Zyrtar administrativ Profesional 2 G139 48 Grupl i administrimit t& 1
pérgjithshém

3.2 Sektori i Miréqenies sociale Tot3a11 :

Udhé&heqgés 1 Sektorit t& Drejtues/e ife

Mirégenies Sociale Ulgt @7 718 :

Zyr-tar i larté pér miréqgenie Profesional 1 GI31 558 Grupl i aclEnlmstnnut té 1

sociale pérgjithshém

Zyrtar pér strehim Profesional 2 GI39 438 Grup.} 1 shkencave 1
shogérore

3.3 Sektori pér pérkujdesjen e familjaréve t& déshmoréve, invalidéve té luftés, veteranéve dhe | Totali:

viktimave civile 3

Udhé&heqés i Sektorit Dr?]tuesx’e ife GI7 718 1

Ulét

Zyrtar pér invalid té luftés . Grupi 1 administrimit t&

dhe familjeve t€ déshmoréve Srofesional 2 G139 48 pérgjithshém b

Zyrtar administrativ Profesional 2 GI39 48 Grupl i ach"mmstnmlt & 1
pérgjithshém

3.4 Qendra pér Puné Sociale Tolt;h:

Drejtor i QPS Drejtues/e ife GJI7 7.18 |

Ulét

Zyrtar per financa Profesional 2 GI39 4.8 Grupi 1 buxhetit dhe 1
financave

Asistent administrativ Profesional 3 Gl47 3.88 Grupi i administrimit t& 2
pérgjithshém

Zyrtar pér asistencé sociale | Profesional 2 GJ39 4.8 Grupi i administrimit t& 4
pérgjithshém

Zyrtar pér shérbime sociale | Profesional 2 GJ39 4.8 Grupi 1 pérgjithshém i 4
shérbimeve sociale

Zyttar pér ¢éshtje Profesional 2 GJ39 4.8 Grupi i psikologjisé 1

psikologjike

Zyrtar 1 lart€ pér Shérbime Profesional 1 GJI31 5.58 Grupi i administrimit t& 1

Sociale pérgjithshém

Zyrtar i lart€ pér Asistencé Profesional 1 GJ31 5.58 Grupi i administrimit t& 1

Soctale pérgjithshém

4. Drejtoria pér Arsim Totla fi:

Drejtor 1 Drejtorisé pér i

X Funksionar

Arsim Publik Y22 7.8 1

4.1 Sektori pér Zhvillimin ¢ Arsimit FotR

Udk}éheqés i Sektorit pér Drsjtues;’e ife GI7 718 1

Arsim Ul&t

Zyrtar per arsiumin ¢ Profesional 2 GI30 4.8 Grupl 1 ad-l:mmstnmlt e 1

komuniteteve pérgjithshém
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Zyrtar administrativ Profesional 2 GI39 48 Grupl i ad-r.mmstrlmn té {
pérgjithshém
A= - .. ) - . Totali :
4.2 Sektori pér Administraté dhe Financa né Arsim 3
Udhéheqés i Sektorit pér Drejtues/e i/e
Arsim Ul&t adl 7.18 :
Zyrtar pér financa Profesional 2 GI39 438 Grupi 1 buxhetit dhe 1
financave
Zyrtar administrativ Profesional 2 GJ39 48 Grup1 1 administrimit t& 1
pérgjithshém
5. Drejtoria pér Buxhet dhe Financa Totla ok
Drejtor i Drejtorisé pér Funksionar
Buxhet dhe Financa Publik 122 78 :
- " Totali :
5.1 Sektori pér Buxhet dhe Financa 11
Udhé&heqé&s i Sektorit t& Drejtues/e i/e GI7 718 Grupi i ekonomisé 1
Buxhetit dhe Financave Ulst '
Zyrtar i larté certifikues Profesional 1 GI31 558 Grupi i ekonomisé 1
Zyrtar pér buxhet dhe Grupi 1 ekonomisé 1
financa Profesional 2 GJ39 4.8
Zyrtar i t€ hyrave financiare Profesional 2 GI39 48 Grupi i ekonomisé I
Zyrtar pér zotimin e mjeteve Profesional 2 GI39 48 Grupi i ekonomisé 1
buxhetore
Asistent pér arke Profesional 3 G147 388 Grup1 i adfplmstrlmlt té 1
pérgjithshém
Zyrtar i larté p&r buxhet dhe Profesional 1 GI31 558 Grupi 1 buxhetit dhe 2
financa financave
Zyrtar 1 pasurisé Profesional 2 GI39 48 Grupi i ekonomisé i
Zyrtar pér pranim t& mallit Profesional 2 GI39 48 Grup1 i ad?um strimit t& 1
pérgjithshém
Zyrtar pér shpenzime Profesional 2 GI39 48 Grupi 1 buxhetit dhe 1
financave
5.2 Zyra e Tatimit né Proné TM;' i
Udhéheqés i Sektorit t& Grupi i pérgjithshém i 1
Tatimit né Proné Drejtues/e ife GI7 718 tatim-taksave apo
Ulét ) mbledhjes sé té
ardhurave
Zyrtar pér tatimin né prong Grupi i pérgjithshém i 2
. tatim-taksave apo
Profesional 2 GJ39 4.8 mbledhjes sé t&
ardhurave ._
Zyrtar pér mbledhje t& Profesional 2 GI39 48 Grupi i pérgjithshém i 1

detyrueshme t& tatimit

tatim-taksave apo
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mbledhjes sé t&

ardhurave
Zyrtar pér shqyrtimin ¢ Profesional 2 GI39 43 Grupi ligjor 1
ankesave
Zyrtar pér regjistrimin dhe Grupi i pérgjithshém i 1
menaxhimin €€ dhénave € | p oo o G139 48 | tatim-taksave apo
tatimit né& proné mbledhjes s& t&
ardhurave
Zyrtar pér Shérbimin e Grupi i pérgjithshém i 1
Tatimpaguesve Profesional 2 GJ39 48 | tatim-taksave apo
mbledhjes s& t&
ardhurave
6. Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém Totla Ii :
Drejtor i Drejtorisé pér .
Ekonomi, Zhvillim, Turizém | L Rsionar Y22 7.8 1
. . Publik
dhe Integrime Evropiane
L . i gy Totali :
6.1 Sektori i Ekonomisé dhe Turizmit 3
Grupi 1 pérgjithshém 1
Udhé&heqés i Sektorit Drejtues/e i/e GI7 718 tatim-taksave apo 1
Ulgt ‘ mbledhjes s& t&
ardhurave
Z_yltt.ar i larté pér ekonomi Profesional 1 GI31 5.58 Grupl i adfmmsmmlt 15 |
digjitale pérgjithshém
Zyrtar i lart€ pér ekonomi Profesional 1 GI31 558 Grupi 1 ekonomisé 1
6.2 Sektori i Zhvillimit SO
Udhéheqés i Sektorit Dr?Jtuesfe /e GI7 718 1
Ulét
Z}rnar pér regjistrim t& Profesional 2 GI39 48 Grupi i ekonomisé 2
bizneseve
Zyrtar pér zhv1]ln?11'1.1 lokal, Profesional 2 GI39 48 Grupi i ekonomisé 2
ekonomik dhe turizém
S L N Totali ;
7. Drejtoria e Planifikimit dhe Urbanizmit 2
Drejtor i Drejtorisé pér Funksionar Y72 738 1
Planifikim dhe Urbanizém Publik )
Zyrtar i lart€ ligjor Profesional 1 GJ31 5.58 Grupi ligjor 1
7.1 Sektor i Planifikimit e
Udhé&heqgs i Sektorit Dr?J tues/e i/e GI7 718 1
Ulét
Zyrtar pér planifikim dhe Grupi 1 administrimit t& 1
zhvillim Profesional 2 GJ39 4.8 pérgjithshém
Zyrtar i lart€ pér arkitekturg Specialist GI15 6.48 Gl’klp? 1 3nxh1mense sé& 1
ndértimit
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7.2 Sektori i Urbanizmit

Totali :

3
Udh&heqés 1 Sektorit Drejtues/e 1/e GI7 718 1
Ulét
Zyrtar 1 larté pér arkitekturé Specialist GI15 6.48 Grup1 i %nxhlmerlse s& 1
ndértimit
Zyrtar pér leje ndértimore Specialist GI15 6.48 Gmpl i }nxhlmerlse sé 1
ndértimit
7.3 Sektori i Banimit T"‘;" ‘
Udh&heqgés 1 Sektorit Dr.e.',]tuesfe ife GI7 718 1
Ulst
Zyrfar.l larté pér politikat e Profesional 1 GI31 558 Grupl i adIE[]lnlStl‘lmlt 1& 1
banimit pérgjithshém
Zyrtar pér ¢éshtje t& banimit Profesional 2 GI39 48 Gl“llpl 1 adimmstrlmlt t& 1
pérgjithshém
Ii;
7.4 Sektori i Legalizimit fotal
Udhé&heqgés 1 Sektorit Drﬁzjmesfe i/e GI7 718 1
Ulét
Zyrtar i lart€ pér legalizim Profesional 1 GI31 558 Gr.L.lpf i fnxhlmerlse sé |
ndértimit
Zyrtar 1 lart€ pér legalizim . Grupi i administrimit t& 1
dhe certifikin Profesional 1 GJ31 5.58 pergiithshém
8. Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Infrastrukturé To?h :
Drejtor i Drejtorisé pér Funksionar
Shérbime Publike Publik Y22 78 !
Zyriar i larté ligjor Profesional 1 GI31 558 | Grupi ligjor 1
Asistent administrativ Profesional 3 G147 3.88 Grup1 i ad-l.mmstnmlt té 1
pérgjithshém
8.1 Sektori i Shérbimeve Publike s
Udhéheqgs i Sektorit Drfjtues;’e ife GI7 718 1
Ulgt
Zyrtar pér transport dhe Profesional 2 GI39 43 Grupi i inxhinierisé 1
trafik mekanike
Zyrtar per sherbime publike |, e opal 2 GI39 48 | Cruplishkencave 3
shoqérore
8.2 Sektori i Infrastrukturés T"t:" ‘
Udhéhegés i Sekiorit pér Drejtues/e ife GI7 718 1
Infrastrukturé Rrugore Ulét )
Zyrtar i larté pér .. Grupi i inxhinierisé s& 1
infrastrukturé rrugore Specialist GI15 6.48 ndértimit
Z}fr.t'ar ! l?lr.té per N Profesional 1 GJ31 5.58 Grup1 ' Enxhxmerlse 5 2
mirémbajtjen e rrugéve ndértimit
9. Drejtoria ¢ Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Mbrojtjes s&¢ Mjedisit dhe Pyjeve Totla gt
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Drejtor i Drejtorisg pér

Bujgégsis€, Zhvillimit Rural | Funksionar v22 78 {
dhe Mbrojtjes s& Mjedisit Publik '
dhe Pyjeve
P L Totali
9.1 Sektori i Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural 3
Udhéheqés i Sektorit Drfjtues/e i‘e GI7 718 1
Ulgt
Zyrtar i lart€ pér bujqési dhe . Grupi i1 bujgésisé, 1
zhvillimit rural Froiesionath GI31 538 pyjeve dhe tokés
Zyrtar i larté pér bujqési Profesional 1 GJ3i 5.58 Gx.'.upl 1 buj qesIse, 1
pyjeve dhe tokés
.. TP - Totali :
9.2 Sektori i Mbrojtjes s€ Mjedisit dhe Pylltarisé 3
Udhéheqgs i Sektorit Dr?Jtuesfe /e a1 718 1
Ulét
Z)f’rtst_r i larté pér mbrojtie t& Profesional 1 GI31 558 GFupT i pérg] ithshém i 1
mjedisit mjedisit
Zyrtar pér pylitari Profesional 2 GI39 48 | Crupiibujglsise, 1
pyjeve dhe tokés
. s S s o Totali
9.3 Sektori i Menaxhimit té Mbeturinave dhe Ambientit 3
Udhéheqés i Sektorit 3{3 tues/e i/e GI7 718 1
Zyrtar Pér menaxhimin e Profesional 2 GJI39 48 Grupl i pérgjithshém 1 1
mbeturinave mijedisit
) Profesional 2 GI39 48 | Grupiipérgjithshém i 1
mjedisit
Totali
10. Drejtoria e Inspekcionit N la !
Drejtor i Drejtorisé sé& Funksionar 1
Inspekcionit Publik Y22 7.8
Totali
10.1 Sektori i Inspekcionit t&€ Tregut Ot; '
Udhgheggés i Sektorit Dr?Jtues/e i/e GI7 718 1
Ulét
Inspektor i tregut Profesional 1 GI23 6.48 GI‘llp}l shkencave 5
shogérore
10.2 Sektori i Inspekcionit té Ndértimit T"t;‘" :
Udhé&heqés i Sektorit gfg:[]tues/e i/e GI7 718 1
Inspektor i Ndértimit Profesional 1 GI23 6.43 Grupl i 3nxh1mcnse 88 5
ndértimit
tali :
10.3 Sektori i Inspekcionit t¢ Shérbimeve Publike dhe Mbrojtje t& Mijedisit T";‘ ’
Inspt?ktor i Shérbimeve Profesional 1 GI23 6.48 Grupl i ad}.nlmstnmlt t& 6
Publike pérggithshém
In§pe}at.or 1 Mbrojtjes sé Profesional 1 GI23 6.48 Grup1 i adimmstnmlt t& 1
Mjedisit pérgjithshém
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10.4 Sektori i Inspekcionit t&€ Transportit Rrugor

Totali :

3
Udhghegés i Sektorit Drfjtues/e ife GI7 718 1
Ulst
Inspektor i Komunikacionit Profesional 1 GI23 6.48 Grupi i inxhinierisé 1
mekanike
Inspektor i Transportit ) Grupi 1 administrimit t&
Rrugor Profesional 1 GJ23 6.48 pérgiithshém I
T : Totali :
11. Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca 1
D're_lt(')r i Drej torls,'ie' pér Funk-smnar v 78 1
Siguri dhe Emergjenca Publik
. 'm - A = Totali
11.1 Sektori i Parandalimit dhe Gatishmérisé 3
Udhé&heqés 1 Sektorit Dr.t-:Jtues;’e ife GI7 718 1
Ulét
Zyrtar pér emergjenca Profesional 2 GI39 438 Grupi i sigurisé 3
- . Al oo B Totali
11.2 Sektori i Reagimit dhe Rimékémbjes 3
Udh&heqés i Sektorit Dri:Jtues/e i/e Gl7 718 1
Ulét
Znyrtzir i -larté pér koofdmlm Profesional 1 GI31 558 Grupi 1 sigurisé /
& sh&rbimeve emergjente
Zyrtar administrativ Profesional 2 GI39 48 Grupl i ad-r-mmstnmlt & 1
pérgjithshém
_— PN Totali
11.3 Sektori pér Planifikim, Plane dhe Programe 3
Udh&heqes i Sektorit Drfjmesfe i/e GI7 718 1
Ulét
Zyrtar 1_larte pér planifikim Profesional 1 GI31 5.58 Grup1 i adlnmlstmmt té 1
dhe projekte pérgjithshém
Zyrtar administrativ Profesional 2 GI39 48 G*rup1 1 ad.r.nmlsmmlt t& 1
pérgjithshém
12. Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit Tntla ok
Drejtor 1 Drejtorisé sé Funksionar v22 78 |
Kulturés, Rinisé dhe Sportit | Publik '
12.1 Sektori i Kulturés T"‘;“ :
Udhéheqgs 1 Sektorit gi‘gmesf’e ife GI7 718 1
Z"yrtar i larté pér promovim Profesional 1 GI31 5.58 Gl'llpl i ad?'nmstrlmlt té 1
t& kultures pérgjithshém
Zyrtar per kulturé Profesional 2 GI39 48 Grupl i adimm strimit t& :
pérgjithshém
12.2 Sektori i Rinisé e
Udhghegés i Sektorit Drejtues/e ife GI7 718 1

Ulét
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Zyrtar i lart€ pér rini Profesional 1 GI31 5.58 G*rup‘1- i shkencave 1
shogérore
Zyrtar pér rini Profesional 2 GJ39 48 | Crupiishkencave 1
shogérore
12.3 Sektori i Sportit T"‘;" ‘
Udhéheqés i1 Sektorit Drejtues/e i/e GI7 718 1
Ukt
Zyrtar i lart€ pér sport Profesional 1 GI31 5.58 Grup} i shkencave 1
shogérore
Zyrtar per sport Profesional 2 GI39 48 | Orupiishkencave I
shogérore
12.4 Bibloteka e qytetit re
Drejtor 1 bibliotekés Drfaj tues/e ife GI7 718 1
Ulét
Zyrtar i librarisé Profesional 2 GJI39 48 1
Zyrtar per Biblioteka Profesional 2 GJ39 48 2
Bibliotekist Bibliotekist 5
Librar Bibliotekist 7
Zyrtar Administrativ Profesional 2 GI39 4.8 1
Pastrues Népunés tekmk GI51 176 Grupi 1 administrimit t& 7
dhe mbéshtetés 3 ) pérgjithshém
12.5 Qendra ¢ kulturés T??h
Drejtori i gendrés s& kulturés | Drejtues/e i/e Grupi i shkencave
i GJ7 7.18 = 1
Ulst shogérore
Zyrtar ligjor Profesional 2 GJ39 4.8 1
Zyrtar Administrativ Profesional 2 GJ39 4.8
Zyrtar pér kulturg Profesional 2 GJ39 4.8
Asistent i depos Profesional 3 GJ47 2.88 Grup1 i ad{plmstrlmu té 1
pérgjithshém
12.6 Muzeu i qytetit TO;ah:
Drejtori i muzeut Drejtues/e ife Grupi i administrimit t&
; GJ7 7.18 el s 1
Uit pérgjithshém
Zyrtar pér Shétbimme | p el 2 GI39 4g | Orupiiadministimit |
Qyvtetaré pérgjithshém
Zyrtar pér arkiv Profesional 2 GI39 48 | Grupiiarkiv- 1
dokumentacionit
Zyrtar teknik 1 muzeut Profesional 2 GI39 48 Grupl i ad-l-mmstrunlt 5 1
pérgjithshém
Operator n€ kompjuter Profesional 2. GI39 48 Grupl i ad.I:I’lll'llStl'lmlt t& 1
pérgjithshém
Zyrtar i larté pér mbrojtje Grupi i administrimit t&
dhe promovim t& Profesional 1 GJI31 5.58 pérgjithshém 1
trash&gimisé kulturore
Zyrtar pér etnologji Profesional 2 GI39 48 Grupl i ad{mmstrlmlt t& !
pérgjithshém
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Roje Objekii Népunés teknik GI51 176 Grupt 1 administrimit t€ 5
dhe mbéshtetés 3 | pérgjithshém
12.7 Teatri i Qytetit o
Drejtori i Teatrit Drejtues/e i/e GI7 718 Krijues dhe performues )
Ulét ’ 1 artit dhe kulturés
Zyrtar_admmlstlatw dhe Profesional 2 GI39 48 Grup1 i adr;nmstnmﬁ té 1
financiar pérgjithshém
Zyrtar administrativ Profesional 2 GI39 48 GTllp] i ad?nmstnmlt t& 1
pérgjithshém
Teknik i ndrigimit ng teatér . Krijues dhe performues
Profesional 3 i artit dhe kulturés :
Aktor . Krijues dhe performues
Profesional 1 { artit dhe kulturss 10
Organizator Profesional 3 Krijues dhe performues 1
i artit dhe kulturés
Kostumograf Profesional 3 Krijues dhe performues !
1 artit dhe kulturs
Mjesht&rm i skenés dhe Profesional 3 Krijues dhe performues 1
shté€piak i artit dhe kulturés
Pérgjegjés pér skenén e Profesional 3 Krijues dhe performues 1
fémijéve i artit dhe kulturés
Elektricist/Tonist Profesional 3 Krijues dhe performues 1
i artit dhe kulturés
Rekuiziter/Bileta shités Profesional 3 Krijues dhe performues |
1 artit dhe kulturés
Punétor skene Profesional 3 Krijues dhe performues 2
i artit dhe kulturés
Pastrues Népunés teknik Grupi 1 administrimit t&
dhe mbashtetss 3 || 75! 376 | pargjithshém !
12.8 Palestra e Sporteve Toltgll:
Udhé&heqés i palestrés Drejtues/e i/e Grupi 1 administrimit t&
. GJ7 7.18 o e 1
Ulét pérgjithshém
Mbikqyrés i mirémbajtjes Népunés teknik Grupi 1 administrimit t&
dhe mbéshtetés 1 GJ49 3.96 pérgjithshém 1
(Udhghegés)
Mirémbajtés Népunés teknik GIS1 3.76 Grupi 1 administrimit t& 3
dhe mbéshtetés 3 ' pérgjithshém
Koordinator i punéve teknike | Népunés teknik Grupi i administrimit t&
dhe mbéshtetés 1 GJl49 3.96 pérgjithshém 1
(Udhgheqgés)
Mirémbajiés teknik 1 objektit | Népunés teknik GI50 33 Grupi i administrimit t& 4
dhe mbéshtetés 2 ' pérgjithshém
13. Drejtoria e Gjeodezisé, Kadastrit dhe Pronés Totzall :
Drejtor 1 Drejtorisé sé )
Gjeodezisé, Kadastrit dhe ihnl:ﬁsl.{lonar Y22 7.8 1

Pronés
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13.1 Sektori i Gjeodezisé S
Udhéheqgés i Sektorit Dr?_]tuesi’e ife GI7 718 1
Ulét
Asistent pér gjeodezi Profesional 3 GI47 3.88 Grupl i adfmmstrlmlt & 5
pérgjithshém
Zyrtar pér gjeodezi Profesional 2 GI39 48 Grupi 1 gjeodezisé 5
13.2 Sektori i Kadastrit b
Udh&heqgés i Sektorit Dri:}tuesfe ife GI7 718 1
Ulét
Zyrtar pér kadastér Profesional 2 GI39 4.8 Grupi i gjeodezisé 9
Asistent admiinistrativ Profesional 3 GIA7 3.88 Grup1 i adinlmstnmlt t& 1
pérgjithshém
Zyrtar | larté ligjor Profesional 1 GI391 558 | Crupi ligior 1
13.3 Sektori i Pronés Tot;h :
Udhé&heqés i Sektorit Dr?_]tues/e ife GI7 713 1
Ulét
Zyrtar i larté pér prona Profesional 1 GI31 558 Grup: i shkencave 1
shogérore
Zyrtar pér ¢éshtje pronésore | Profesional 2 GJI39 4.8 Grupi ligjor I
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